MASARYKOVA
UNIVERZITA

Zprava z prizkumu

Uplatnéni absolventt
Masarykovy univerzity 2013-2014
Vv praxi

Zkracené znéni

24.5.2016



Realizatofi prizkumu: Odbor pro strategii RMU, Stfedisko védeckych informaci ESF

Priprava dotazniku:

Autofi zpravy

Revize zpravy

Organizacni zajisténi

Jaroslav Nekuda, Ekonomicko-spravni fakulta
Ondfiej Hofirek, Odbor pro strategii

Mikulas Mudry, Odbor pro strategii

Anna Pryms$ova, Odbor pro strategii

Martin Guzi, Ekonomicko-spravni fakulta
Jaroslav Nekuda, Ekonomicko-spravni fakulta
Tomas Sirovatka, Fakulta socialnich studii

Ondrej Hofirek, Odbor pro strategii
Ivana Gerlova, Odbor pro strategii
Sarka Hrabinova, Odbor pro strategii

Ondrej Hofirek, Odbor pro strategii
Jaroslav Nekuda, Ekonomicko-spravni fakulta

© Masarykova univerzita
2016



2.

4.
5.
6.

7 4

MetodologiCKA CASE STUTIE.........cocvivcreieie bbb bbbt aes 5
21 Absolventi vysokych Skol a Cesky trh prace v letech 2008-2014...........ccovevniiniennce s 5
2.2 VYSOKOSKOISKE VZABIAVAN ..ottt 6
2.3 Vyvojna trhu prace s ohledem na roli vySokoSkoISkEho VZA&lani ... 8
2.4 Postaveni absolventd vysokych Skol na €eském trhu Prace ...........cccevcvevicvciviceicceseceseee e 11

EMPIFCKA CASE SIUTIE ......eececeeeee ettt 14
3.1 Aktualni situace absolventl a proces hledani prvniho zaméstnani (podnikani) po absolvovani ......... 16
3.2 Prvni zaméstnani (podnikani) po absolvovani MU.............cccceeiiiccccceeeee e 21
3.3 Aktualni Zame&stnani (POANIKANI)..........c.veeuriireiriieiicee e 31
34  Aktudlni vydelky — DlIZSTi PORIEA ........cvovieeiceece e 43
3.5 Dusledky zmény pracovniho mista (POANIKANI) .......c.cvrurieriiirieireree s 52
3.6 Srovnani absolventu pracujicich stale na prvnich mistech s absolventy, ktefi mista zménili .............. 54
3.7 Uspokojeni absolvent dil€imi prvky prace a celkova spokojenost se sou¢asnou praci...............c...... 56
3.8 Kvantitativni syntéza konceptu ,uplatnéni abSoIVENtl”.............ccovieuriiieiicccce e 60
3.9 Absolventi MU, ktefi aKtUINE NEPIACUi.......ccvvvivrveierereieeiiri st 63
3.10  Jazykova vybavenost absolventd Masarykovy UNIVETZILY ..........coerienienieencinescseeseseeiscneees 70
3.1 Spole¢né hodnoceni studia na Masarykove UNIVETZILE .............cccceeuereeiiieiecce et 73
3.12  Demograficka struktura abSOIVENtU MU ..o s 82

& < TSRS 86

Srovnani hlavnich hodnot vyzkumu uplatnéni absolventt MU v praxi (1993-2014).........ccccocovrinenininnnns 89

Pfiloha €. 1 — Respondenti podle vystudovanych 0DOrU ..o 90



1. Uvod

V roce 2015 realizovala Masarykova univerzita jiz podesaté prizkum uplatnéni vlastnich absolvent( v praxi,
aktualné mezi absolventy z let 2013-2014. Poprvé se tak stalo v roce 1996, kdy byl realizovan prizkum uplatnéni
absolvent( z let 1993-1995.

Setfeni byla realizovana v nasleduijicich etapach:

rok realizace absolventsky navratnost pocet respondentt

Setreni rocnik dotazniku

r. 1996 1993-1995 47,3 1047
r. 1997 1996 64,9 914
r. 2001 1997-2000 62,8 3348
r. 2003 2001-2002 44 1 1731
r. 2005 2003-2004 474 1914
r. 2007 2005-2006 42,0 1707
r. 2009 2007-2008 46,6 2041
r.2011 2009-2010 36,6 1799
r.2013 2011-2012 29,7 1607
r.2015 2013-2014 26,7 1850

Celkové bylo postupné zmapovano uplatnéni absolventu MU od roku 1993 az do roku 2014, tzn. dvacet dva
absolventskych roénikd.

Ziskané vysledky mély vzdy pomérné dobrou vypovidaci schopnost a setkavaly se s Zivym zajmem jak ze strany
vedeni Masarykovy univerzity, tak i jednotlivych fakult, odborné vefejnosti, médii i vlastnich absolvent(l. Vysledky
vyzkumu byly také postupné vystavovany vefejnosti na webu MU',

Cilem tohoto prizkumu bylo zjistit, jaké je uplatnéni absolventii MU v praxi. Snahou tedy bylo zachytit vazby mezi
pfileZitostmi pro absolventy na trhu prace a jejich vyuzitim, zachytit jejich strategie a pohyby na trhu préce po jednom
az dvou letech od ukonceni studia. Cilovou skupinou tedy byli absolventi magisterského prezenéniho a navazujiciho
magisterského prezenéniho studia z let 2013 a 2014 ze v&ech fakult MU, ob&ané CR a SR.

Zaklad vyzkumného konceptu, ktery byl zaveden jiz v roce 1996, se ukazal jako Zivotaschopny, a tak mohl byt
s postupnymi zménami a zlepSenimi uZit i v Setfenich nasledujicich, coZz dava moZnost zajimavych srovnani.
V letodnim roce doznal jen minimalnich zmén a byly zachovany vSechny proménné, které dlouhodobé sledujeme
a které davaji moznost meziro€niho srovnani.

Zmény nastaly i v distribuci osloveni respondent(i k G¢asti na prizkumu, které bylo nové rozeslano Castecné
elektronicky (absolventdm, ktefi si v ISu v poslednich tfech mésicich pred distribuci osloveni kontrolovali postu) pro
minimalizaci finanCnich nakladd spojenych s realizaci pruzkumu. Zbyvajicim respondentim bylo osloveni rozeslano
tradicné poStou. Respondentl byly pro zvySeni celkové navratnosti vypinénych dotaznik( rozeslany dvé urgence.

Jak uvidime dale, je vypovidaci schopnost letoSniho Setfeni uplatnéni absolventi MU z let 2013-2014 v zasadé dobra,
byt ma névratnost z dlouhodobého hlediska stale klesajici trend. Podafilo se shromazdit celkem 1850 fadné
vyplnénych dotaznik(i a dosahnout tak 26,7% navratnosti. VV kombinaci s poznatky obsahové podobnych Setfeni
u tzv. ,Cerstvych absolventd® (k dispozici jsou jiz poznatky v Casové fadé z let 1994-2015) mé tak univerzita k dispozici
skutecné ojedinélou informacni bazi.

Dale jsou prezentovana hlavni zjisténi prizkumu uplatnéni absolventd MU z let 2013-2014.

1 http://strategie.rect.muni.cz/cs/studentske-pruzkumy/uplatneni-absolventu-mu-v-praxi
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2. Metodologicka ¢ast studie

21 Absolventi vysokych Skol a esky trh prace v letech 2008-2014

V této kapitole charakterizujeme vyvoj poétu vysokoskolsky vzdélanych osob v Ceské republice a jejich postaveni
natrhu prace zhlediska rizika nezaméstnanosti a mzdového ohodnoceni. Déale je pak charakterizovan vyvoj
na ¢eském trhu prace v letech 2008 az 2014/5 a jeho dUsledky pro postaveni absolventl vysokych Skol na trhu prace,
s pfihlédnutim k pozici absolvent( Masarykovy univerzity podle fakult.

V obdobi 2008-2014 ovliviiovaly postaveni absolventl vysokych Skol na Eeském trhu prace pozitivné pfedevsim tyto
faktory:

= Dlouhodobé vyhodna situace: jedna se o relativné nizky podil vysoko$kolaku v populaci v produktivnim véku,
jenz v kratkodobém i stfednédobém vyhledu nadéle pretrvava, i kdyZ se jeji vaha postupné snizuje. Znamena
to v jejich pfipadé pretrvavajici ,konkurencni vyhodu®.

= Adaptabilita absolventt kol na ménici se podminky trhu prace: pfes urcité negativni faktory (viz dale) se zda,
Ze v porovnani s jinymi kategoriemi pracovnikd jsou Cerstvi absolventi vysokych Skol dostate¢né adaptabilni
na zhorSené podminky trhu prace, i kdyZ ne v takové mife jako vysokoskolaci s praxi.

Naopak negativné ovliviiovaly jejich postaveni tyto faktory:

= Postupujici zména trendu ohledné konkurencni vyhody: jde o zvySeny podil mladych lidi studujicich vysoké
Skoly a proto i zvy$eny podil absolventd, v némz Ceska republika dostihla evropsky standard. Znamena to
postupnou eliminaci dfive vyrazné konkurenéni vyhody vysokoskolaki na trhu prace. Tato postupna ztrata
konkurencni vyhody se vice projevuje v situaci Cerstvych absolventt Skol, nez u vysokoskolakl s praxi.

= Ekonomicky vyvoj (cyklus) a kratkodoby Ci stfednédoby vyvoj na trhu prace: vyznamny je nejen celkovy ubytek
poptavky po préaci, ale také rlst konkurence na trhu prace a omezeni financovani ve vefejném sektoru. Tyto
okolnosti znevyhodnily vice nez proporcionalné noveé vstupujici na trh prace, véetné absolventu Skol (podobné
se zhorSila situace jinych skupin pracovnik( v nékterém ohledu znevyhodnénych).

= Vyvoj na trhu prace v dlouhodobém horizontu: struktura poptavky po pracovnich mistech se nevyviji pfilis
vyrazné ve prospéch ristu poptavky po absolventech vysokych $kol. Pomalu se totiz prosazuje profil
zameéstnanosti charakteristicky pro znalostni ekonomiky, naopak nadéle je silna orientace na ,primysl*, aniz
by ten rychle od€erpaval rostouci pocty absolventt vysokych Skol.

= Omezeni zdroju vefejnych rozpoctu v disledku stabilizace vefejnych financi oslabenych krizi, stejné jako
pomalého ekonomického rlstu a nizSich pfijmd vefejnych rozpodtl. To se projevuje v zadrzeném ristu
poptavky po absolventech obor(, jez se ¢astéji uplatiuji ve vefejném sektoru (I€kafi, ucitelé, absolventi fady
obor( sociélnich a filosofickych fakult, dilem i jinych).

= Rdst konkurence na trhu prace: v danych podminkéch roste nejen soutéz vysokoSkolaku absolvent
s vysokoSkolaky jiz etablovanymi na trhu prace (ta se neprojevuje stejné ve vSech oborech), ale zacina se
vice projevovat i soutéZ podle kvality a renomé vysoké Skoly, coz je ovSem v zemich s rozvinutou trzni
ekonomikou bézné.



2.2 Vysokoskolské vzdélavani

V uvazovaném kontextu patti Ceska republika mezi zemé s nejniz&im poctem vysokoskolsky vzdélané populace
(v roce 2014 predstavoval tento podil 22 % ve vékové skupiné 25-64 let), coz je vyrazné méné ve srovnani s jinymi
zemémi Evropy ¢&i s prumérem OECD (tyto prdméry byly ve stejném roce 32 % resp. 33 %). Nizsi podil vysokoskolaku
v populaci v ekonomicky aktivnim ,primarnim véku®, j. 25-64 let, je jen v Italii. Od roku 2000 do roku 2014 narostl vSak
tento podil v Ceské republice o 11 procentnich bodd, tedy se zdvojnasobil. Stejnym rozdilem ale narostl tento podil
v priméru v zemich EU & OECD. Zatim tedy u nas nedochazi k vyraznému zrychleni pfi vyrovnavani deficitu
vysokoSkolsky vzdélanych osob — trend ristu jejich podilu v populaci je podobny jako v jinych zemich.

Potencial ristu méfeny rozdilem z hlediska podilu vysokoSkolaku ve skupiné 25-34 let vi¢i skupiné 25-64 je u nas
8 p. b., podobny jako primér v zemich EU a OECD. Ve skupiné 25-34 let je tak podil vysoko$kolsky vzdélanych stale
jen 30 % proti 41 % v priméru v zemich OECD a 39 % v zemich EU. Nizky podil vysokoSkolaku v populaci vytvari
pro né — z hlediska uplatnéni na trhu prace v kontextu rostoucich narok na kvalifikaci — zatim nadale znaCny prostor
a konkurenéni vyhodu (srovne;j tab. 1).

Tabulka 1: Podil vysokoskolsky vzdélané populace (v %) a potencial ristu (data 2000-2014)

Potencial

rustu (rozdil
25-64 let 25-34 let 9534 Vi
25-64)
2000 2011 2014 2000 2011 2014 2014
Belgie 27 35 37 36 42 44 7
Ceska republika 11 18 22 1 25 30 8
Dansko 26 34 36 29 39 42 6
Estonsko 29 37 38 31 39 40 2
Finsko 33 39 42 39 39 40 -2
Francie 22 30 32 31 43 44 12
Irsko 22 38 41 30 47 51 10
Italie 10 15 17 11 21 24 7
Lucembursko 18 37 46 23 47 53 7
Madarsko 14 21 23 15 28 32 9
Némecko 23 28 27 22 28 28 1
Nizozemi 24 32 34 27 40 44 10
Polsko 11 24 27 14 39 43 15
Portugalsko 9 17 22 13 27 31 9
Rakousko 14 19 30 14 21 38 8
Recko 18 26 28 24 33 39 11
Slovensko 10 19 20 11 26 30 10
Slovinsko 16 25 29 19 34 38 9
Spanélsko 23 32 35 34 39 41 6
Svédsko 30 35 39 34 43 46 7
Velka Britanie 26 39 42 29 47 49 7
EU 21 20 29 32 24 36 39 7
OECD 22 31 33 26 38 41 8

Pramen: Education at a Glance 2013, 2015, upraveno.2

Vy88i potencial ristu podtu vysoko$kolaki mé ale Ceska republika zjevné spise v dlouhodob&jgim horizontu
v dasledku rostouciho poétu &erstvych absolvent(i vysokych &kol. V tomto ohledu je v Ceské republice odhadovany
rist absolvent( programi vysokoSkolského vzdélavani podobny jako v priméru v zemich EU 21 a OECD. Pokud jde
0 vékovou kohortu do 35 let, je tento podil dokonce vyrazné vyssi.

Z tohoto hlediska jiz CR predstihla celou Fadu evropskych zemi (srovnej tab. 2). To znamen, Ze pocty vychazejicich
absolvent( jsou relativné vysoké, coz znamena predevsim pro Cerstvé absolventy bez pracovni zkuSenosti zhorSujici
Se pozici.

2 OECD (2013), Education at a Glance 2013: OECD Indicators, OECD Publishing.



Tabulka 2: Mira absolventi VS programi v populaci (v %), bez zahraniénich studentt, zapodten jen prvni
program, pokud jich absolvent absolvuje vice (data za rok 2012

Populace celkem Populace do 30 let (bakalaiské) a 35 let
magisterské

bakalarské magisterské doktorské bakalarské magisterské | doktorské

Belgie 39 8 0,3

Ceska republika 38 24 1,4 31 21 1
Dansko 48 21 1,9 40 19 1,3
Estonsko 1,3

Finsko 44 21 2,0 34 16 0,9
Francie 1,7

Irsko (v€. zahrani¢nich) 2,2

Italie (v&. zahraninich) 28 20 14

Madarsko 21 14 0,7 15 12 0,7
Némecko 27 15 2,3 19 14 1,9
Nizozemi 37 1,3 35 1,1
Polsko (v&. zahrani¢nich) 8 0,6

Portugalsko 36 30 1,51 19 16 0,7
Rakousko 21 18 1,4 18 15 1,0
Recko (v&. zahraniénich) 0,9

Slovensko 41 22 2,3 38 31 1,8
Slovinsko 36 31 35 20 18 24
Spanélsko 18 15 21 19

Svédsko 25 18 1,9 15 12 1,0
Velka Britanie 38 33 1,7 15 10 1,1
EU 21 32 26 1,4 18 15 1,0
OECD 34 27 1,6 15 13 1,1

Pramen: Education at a Glance 2015, upraveno. .
Poznamka: miry novych absolventli pro dany rok jsou vypodteny jako isté miry absolvovani VS programu a
predstavuji oCekavanou pravdépodobnost absolvovani vysoké Skoly v pribéhu zivota.

V mezinarodnim srovnani je financovani sektoru vysokého kolstvi v CR na prlimémé Grovni, coz na jedné strané
umozfiuje udrzovat relativné vysoké poCty studentl a absolventl, jeZz reflektuji vysokou urover poptavky
po vysokoSkolském studiu, na druhé strané nevytvafi pfili§ dobré podminky pro moznosti zlepSovat kvalitu
vysoko$kolského studia a zaméstnatelnost absolventu (srovnej tab. 3).



Tabulka 3: Vydaje na vysokoskolské vzdélavani jako procento HDP 2012
Soukromé vydaje

Veiejné vydaje

Celkem

Belgie 1,4 0,0 14
Ceska republika 1,2 0,2 1,4
Dansko (2010) 1,8 0,1 1,9
Estonsko 1,4 0,2 1,6
Finsko 1,8 0,1 1,9
Francie 1,3 0,2 1,5
Irsko 1,0 0,2 1,3
Italie 0,8 0,1 0,9
Madarsko 0,8 0,4 1,2
Nizozemi 14 0,3 1,8
Polsko 1,2 0,1 1,3
Portugalsko 0,9 0,4 1,3
Rakousko 1,7 0,0 1,7
Slovensko 1,0 0,1 1,1
Slovinsko 1,2 0,0 1,2
Spanélsko 1,0 0,2 1,2
Svédsko 15 0,2 1,7
Velka Britanie 1,2 0,6 1,7
EU 21 1,2 0,2 1,4
OECD 1,2 0,4 1,5

Pramen: Education at a Glance 2013, upraveno.

Ceska republika vydava na sektor vysokého Skolstvi 1,2 procenta HDP z vefejnych prostfedk(, 0,2 procenta
pFedstavuji soukromé zdroje, celkové tedy zhruba na priméru zemi EU 21 a OECD.

2.3 Vyvoj na trhu prace s ohledem na roli vysokoskolského vzdélani

V disledku krize a nasledné stagnace se projevuje v ekonomice konkurencni efekt, tedy snaha firem omezovat
néklady a zaméstnanost, stavét pfitom na vykonnych zaméstnancich s pracovni zkudenosti. Pozice Cerstvych
absolventl pfi pomalu rostouci ¢i stagnujici ekonomice se tak zhorSuje. Vedle oboru studia (viz dalSi oddil) se jejich
pozice vice diferencuje také podle ,kvality“ studentu v zavislosti na studijnich vysledcich a na kvalité Skol.

Pred pfichodem krize (r. 2008) byla situace osob vysokoSkolsky vzdélanych obecné na trhu prace mimofadné pfizniva
(viz tab. 4): specifickd mira jejich nezaméstnanosti byla trojnasobné nizsi, neZ byla obecna mira nezaméstnanosti,
a asi tfinactkrat nizSi nez mira nezaméstnanosti osob se zakladnim vzdélanim.

Tabulka 4: Miry nezaméstnanosti (v %) podle vzdélani
Vzdélani \ 1. Q 2008 \ 1. Q2009 .Q2010 1.Q2011 1.Q2012 1.Q2013 1.Q2014 1.Q2015
zakladni 18,4 23,8 251 24,0 28,3 26,1 21,7 21,9
stfedni nelplné 43 71 8,2 7,6 74 8,3 7,2 57
stfedni Uplné 2,7 44 52 5,2 4.8 50 4.8 3,7
vysokoSkolské 1,4 1,9 24 2,7 2,5 2,3 2,7 2,2
Celkem 4,2 6,3 71 6,7 6,7 6,7 6,0 49

Pramen: Cesky statisticky Gfad, data VSPS (www.czs0.cz)

Mezi lety 2008 a2 2011 se vak mira nezamé&stnanosti vysokoskolakd v CR zvysila témé&F dvojnasobné, tedy vyraznéji
nezZ obecna mira nezaméstnanosti. V letech 2012 a 2013 pak za¢ala klesat, na rozdil od obecné miry nezaméstnanosti,
jez stagnovala, v letech 2014 a 2015 pak se obecna mira nezaméstnanosti snizila vyrazné, skoro o 2 procentni body,
zatimco mira nezaméstnanosti vysoko$kolak( se uz snizila jen malo. Signalizuje to, Ze pozice na trhu prace je v Ceské
republice mimofadné pozitivné ovlivnéna vzdélanim, a to i pfes vysoké poCty absolventl vysokych Skol vstupuijicich
na trh prace, tento pozitivni efekt se v posledni dobé ponékud oslabil.

Nicméné, tato dosud trvajici vyhoda vyplyva z kombinace doposud nizkého poétu vysokoSkolakd v populaci,
z podprimérné obecné miry nezaméstnanosti v mezinarodnim srovnani a zrelativné vy3$i diferenciace
nezaméstnanosti podle vzdélani na Ceském trhu prace.


http://www.czso.cz/

v v

Pokud porovname CR s jinymi zemémi EU, patfila mira nezaméstnanosti vysokoskolakd v roce 2013 mezi nejnizsi,
pfestoZe narostla o vice neZ jeden procentni bod ve srovnani s rokem 2008. Mira nezaméstnanosti vysokoskolaku
v CR je vyrazné niz8i nez je primér EU a OECD, je pod Urovni poloviny evropského priiméru (ten je ovéem ovlivnén
mimofadné dramatickou situaci v zemich jizni Evropy), srovnej tab. 5.

Nicméng, je patrné, Ze se od roku 2008 dosti zhorsilo postaveni vysokoskolaku ve véku do 34 let, riist nezaméstnanosti
22,5% na 4,3 % - i kdyz v evropském srovnani je to opét asi polovina evropského priméru.

Tabulka 5: Miry nezaméstnanosti (v %) vysokoskolsky vzdélané populace (ro€ni primé

25-64 let 25-34 et

2008 2011 2013 2008 2011 2013
Belgie 3,2 34 472 43 4.4 54
Ceska republika 1,5 2,6 2,6 2,5 3,6 43
Dansko 2,2 5,0 4.4 3,1 74 72
Estonsko 2,8 79 47 2,6 76 6,0
Finsko 3,3 4,0 51 3,7 53 6,2
Francie 40 49 53 45 6,1 7,0
Irsko 3,0 7.1 6,1 3,5 8,7 6,9
Italie 43 5,2 76 9,4 11,5 17,7
Lucembursko 2,2 35 3,6 24 43 54
Madarsko 2,3 3,9 2,7 3,2 54 3,6
Némecko 33 2,4 25 3,6 2,7 34
Nizozemi 1,6 28 39 1,2 2,6 40
Polsko 3,1 45 4.1 5,2 7,0 6,5
Portugalsko 58 8,0 8,9 9,0 12,7 14,0
Rakousko 1,7 2,3 37 2,1 33 5,2
Recko 6,8 17,1 19,1 10,0 25,1 32,5
Slovensko 3,1 52 58 5,6 74 8,6
Slovinsko 3,1 47 6,1 5,6 74 11,9
Spanélsko 58 11,6 138 8,0 16,2 194
Svédsko 4.1 52 4.0 4,2 5,1 49
Velka Britanie 2,8 3,9 2,5 3,2 47 2,9
EU 21 3,2 5,2 5,7 47 7,6 8,7
OECD 3,3 438 51 4,6 6,8 7,5

Pramen: Education at a Glance 2013 a 2015, upraveno.



Vlysoké ocenéni faktoru vzdélani se projevuje trvale ve mzdovém ocenéni vysokoSkolakl, stabilngji nez
v nezaméstnanosti vysokoskolaku. Podrobn&jsi mezinarodni srovnani ukazuje, ze Ceska republika patfi k zemim, kde
se vysokoSkolské vzdélani projevuje ve mzdé — v porovnani s primérem v zemich EU a OECD - spiSe vyraznéji
(srovnej tab. 6). To proto, Ze vysokoSkolaci patfi Gastéji k pracovnik(im na primarnich trzich prace, i kdyz ¢ast z nich
(absolventi) jsou vice ohrozeni nezaméstnanosti — ti ale neovlivni mzdové priméry zaméstnanych primarnich
pracovnikl se zkuSenosti a specifickym lidskym kapitalem.

Tabulka 6: Podil mezd (v %) vysokoskolaku podle vzdélani (data 2011, 2013; vyssi stiedni a post-sekundarni
ne-terciarni vzdélavani = 100 %

Belgie 141 152
Ceska republika 176 175
Dansko 128 129
Estonsko 135 135
Finsko 149 148
Francie 147 153
Irsko 175 184
Italie 148 143
Lucembursko 159 158
Madarsko 207 201
Némecko 164 -

Nizozemi 156 156
Polsko 169 171
Portugalsko 201 168
Rakousko 158 152
Recko 170 149
Slovensko 175 171
Slovinsko 183 175
Spanélsko 140 151
Svédsko 125 125
Velka Britanie 157 151
EU 21 157 157
OECD 158 160

Pramen: Education at a Glance 2013 a 2015, upraveno
V Ceské republice mzdy vysoko$kolakd oproti pracovnikim s vy$&im stfednim vzdélanim &ini 175 % jejich mezd,

zatimco v priméru zemi EU a OECD je to 157 % a 160 %. Vy33i rozdil mezd vysokoSkolak( oproti pracovnikim
s vy3Sim stfedoskolskym vzdélanim existuje jen v Madarsku a Irsku.
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24 Postaveni absolventl vysokych §kol na ¢eském trhu prace

Absolventi vysokych Skol (jako takovi jsou zde definovani ti, jimz od absolvovani vysoké Skoly je$té neuplynuly dva
roky) vykazovali v letech 2008-2014 vzdy miru nezaméstnanosti vy$8i, neZ je specifickd mira nezaméstnanosti
vysoko$kolaku podle Vybérovych Setfeni pracovnich sil. V dobé krize (duben 2008 — duben 2010) se jejich mira
nezaméstnanosti zvysila z 2,3 % na 3,9 %. Bylo to v3ak stale vyrazné méné, nez Einila mira nezaméstnanosti
pracovniku se stfedoSkolskym vzd&lanim ¢i obecnd mira nezaméstnanosti (srovnej tab. 7 s tab. 4). V dubnu 2011
dosahla mira nezaméstnanosti absolventt vysokych $kol hodnoty 4,2 %. V roce 2012 Ize meziroéné sledovat pokles
miry nezaméstnanosti absolventt o 1 procentni bod na 3,2 %, coz byla relativné pfizniva tendence, dokonce do jisté
miry pfekvapujici, s ohledem na to, Ze obecna mira nezaméstnanosti se nezmeénila. Jednalo se v§ak o dogasny pokles
a nezaméstnanost absolventu vysokych Skol byla v dubnu 2014 blizko 5 % (4,7 %), viz tabulka 7.

Tabulka 7: Miry nezaméstnanosti (v %) absolventlii vysokych Skol podle skupin oborii (bézna mira
nezaméstnanosti

duben duben 2009 duben 2010 duben 2011  duben 2012 duben

Lékarské 1,4 0,8 1,0 1,3 0,8 1,7
Pravnické 1,3 1,1 2,2 2,8 2,2 39
Pedagogické 2,0 2,3 2,9 3,1 2,6 51
Humanitni 3,3 34 438 54 472 54
Technické 2,3 3,1 5,0 438 2,8 54
Zemédélské 3,3 46 74 79 6,0 7,0
Umélecké 6,0 51 79 4,0 472 7,0
Ekonomické 2,8 45 59 6,8 5,6 7,6
Prirodovédecké 3,3 39 59 6,3 5,0 7,7
Celkem 2,3 2,8 39 4,2 3,2 4,7

Pramen: vlastni analyza podle databaze http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/

Ve vyvoji podle oborl vysokych kol Ize obecné od roku 2008 a také ve srovnani s rokem 2012 sledovat, Ze se v roce
2014 zvySila mira nezaméstnanosti absolventl vSech obori studia. Nejvyraznéjsi bylo toto zvySeni u ekonomickych
oborl (zvySeni 22,8 % na 7,6 %), dale pfirodovédeckych a zemédélskych obord (zvySeni z 3,3 % v dubnu 2008
na 7,7 % resp. 7 % — miry nezaméstnanosti v dubnu 2014). Dlouhodobé pfiznivé je postaveni absolventl lékafskych
obor( a niz8i miru nezaméstnanosti si udrzuji i absolventi pravnickych a pedagogickych obord. OdliSny byl vyvoj miry
nezaméstnanosti absolventd uméleckych obor(, kde byla mira nezaméstnanosti relativné vysoka uz pred krizi v dubnu
2008 (6 %) a narostla v dubnu 2010 na 7,9 %. Av8ak v dubnu 2011 klesla na 4,0 % a v dubnu 2014 opét narostla opét
na 7 % (srovnej tab. 7).

Mira nezamé&stnanosti absolventt Masarykovy univerzity byla v dubnu 2014 vyraznéji nad primérem CR: 6 % oproti
4,9 % v ramci republiky (pokud jde jen o vefejné vysoké Skoly). Pokud nebudeme srovnavat s Karlovou univerzitou
v Praze, kde je mira nezaméstnanosti absolventl vysokych $kol mimofadné nizka — podobné jako obecna mira
nezaméstnanosti v Praze, na podobné Urovni se pohybuje mira nezaméstnanosti absolventt Ostravské univerzity,
Univerzity v Pardubicich, zatimco situace absolvent( Univerzity Palackého, Zapadogeské univerzity, Univerzity Hradec
Kralové a UJEP v Usti nad Labem je o néco lepsi (srovnej tab. 8).
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Tabulka 8: Miry nezaméstnanosti (v %) absolventl vSech stupiil studia verejnych vysokych skol (bézna mira
nezaméstnanosti)

duben duben duben duben duben duben duben

Instituce 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Akademie muzickych uméni v Praze 2,3 1,0 1,8 1,0 14 2,5 1,2
Univerzita Karlova v Praze 1,3 1,1 1,6 1,7 1,2 1,7 1,8
Vlysoka Skola chemicko-technologicka v Praze 0,9 25 21 1,9 2,3 2,2 2,8
Ceska zemé&délska univerzita v Praze 1,1 2,1 3,0 3,6 2,2 35 3,0
Vlysoka Skola ekonomické v Praze 1,2 2,0 2,2 2,6 1,8 2,8 3,0
Ceské vysoké uceni technické v Praze 2,6 2,3 3,9 44 2,0 3,6 3,9
ZapadoCeska univerzita v Plzni 2,0 2,8 2,9 3,3 2,5 3,9 3,9
Univerzita TomasSe Bati ve Zliné 3,7 5,6 5,6 59 5,0 6,2 42
Univerzita Palackého v Olomouci 2,2 2,5 3,8 44 3,4 5,6 47
Janackova akademie muzic. uméni v Brné 48 3,6 75 4,0 2,6 2,7 48
Univerzita Hradec Kralové 2,0 2,3 3,6 3,6 43 48 5,2
Veterinar. a farmaceut. univerzita Brno 35 2,6 41 41 2,8 42 52
Univerzita J. E. Purkyn& v Ustin. L. 3,1 4,0 4,7 53 4,1 51 53
Jihodeska univerzita Ceské Budgjovice 2,7 3,6 48 45 3,6 6,0 59
Masarykova univerzita v Brné 2,5 2,8 3,8 4,6 35 54 6,0
Ostravska univerzita v Ostravé 338 34 5,2 49 2,8 6,4 6,0
Technicka univerzita v Liberci 2,8 4,3 6,0 48 4,1 6,3 6,0
Univerzita Pardubice 2,1 2,7 53 58 55 7,5 6,1
Vysoké uceni technické v Brné 2,2 3,0 4.6 55 3,0 59 6,1
VS baniska -TU Ostrava 3,1 42 55 55 49 7,0 6,3
Vlysoka Skola uméleckopriimyslova v Praze 57 4,3 2,3 57 7,3 2,2 7,0
Slezska univerzita v Opavé 41 57 8,8 8,6 6,4 7,6 77
Vlysoka kola technicka a ekonomicka Ceské

Budgjovice n/a n/a 444 24,8 12,5 17,6 8,7
Mendelova univerzita v Brné 41 5,0 7,6 8,7 6,5 9,8 8,9
Vysoké kola polytechnickd Jihlava 0,0 36,5 247 14,8 11,8 15,9 12,4
Akademie vytvarnych uméni v Praze 1,5 43 54 2,3 3,5 7,6 12,5
Celkem veiejné vysoké Skoly 24 3,0 4,1 4,5 3,3 51 49

Pramen: vlastni analyza podle databaze http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/

Tento trend predstavuje urcité varovani: do roku 2012 byla situace absolventli Masarykovy univerzity lepsi nebo
nepfili§ odlisna od priméru v Ceské republice. Nyni se zda, Ze MU v uplatnitelnosti absolvent(i zaostava.

Pokud se zaméfime na situaci absolvent( jednotlivych fakult Masarykovy univerzity, Ize Fici, ze uvedené tendence
poklesu uplatnéni v pfipadé jednotlivych fakult se vesmés potvrzuii, s vyjimkou situace absolventu pravnické fakulty,
ktera se nezhorsila a je nadéle pfizniva.

Tabulka 9: Miry nezaméstnanosti (v %) absolventi Masarykovy univerzity (bézna mira nezaméstnanosti)
Fakulta duben 2008 duben 2009  duben duben 2011 duben 2012 duben 2014

2010

Iékarska 1,5 0,6 1,2 0,8 0,7 1,9
pravnicka 1,0 1,1 2,2 2,6 2,1 2,1

pedagogicka 2,1 3,0 3,5 4,2 2,7 52
ekonomicko-spravni 1,0 1,3 4,2 4,0 1,9 6,3
socialnich studii 29 29 3,2 4,0 31 6,5
informatiky 1,3 2,3 4.8 3,6 3,2 6,6
filozoficka 5,1 5,0 58 8,7 51 79
pfirodovédecka 3,6 45 7,6 7,2 8,3 12,0
sportovnich studii 4,3 4,6 38 6,1 53 12,1
Celkem 25 2,8 3,8 4,6 3,5 6,0

Pramen: vlastni analyza podle databéaze http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/

Potvrzuje se tedy dobré postaveni absolventl lékarskych a pravnickych oborl, ale pfitom se nezaméstnanost
absolvent( lékarské fakulty zvysila z 0,7 % na 1,9 % od roku 2012.
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Nejhorsi je postaveni absolventl Fakulty sportovnich studii a Pfirodovédecké fakulty (mira nezaméstnanosti asi 12 %,
vyrazné zhorSeni mezi dvéma roky zejména v pfipadé FSpS.) ZhorSilo se také postaveni absolventd Fl a FSS
(vyrazné, asi dvojndsobek miry nezaméstnanosti), ESF (trojnasobek miry nezaméstnanosti — u vSech téchto fakult
pfesahuje mira nezaméstnanosti 6 %. Podobné narostla i nezaméstnanost absolvent Pedagogické fakulty na 5,2 %
(srovnej tab. 9).

Celkové tedy sledujeme urcitou zménu postaveni absolvent VS na trhu prace: jak byl trh prace stale vice sycen
novymi absolventy a jak se projevoval konkurencni efekt a dal$i disledky ekonomické krize (kombinace vybiravosti
firem soukromého sektoru a omezeni financovani instituci vefejného sektoru, véetné Skolstvi), postaveni
vysokoSkolaku na Eeském trhu prace je sice nadale mimoradné vyhodné, rozsah této vyhody se ale ponékud oslabuje
a postaveni absolvent( vysokych Skol se pak zhorSuje: mezi lety 2012 az 2014 se to projevilo dosti vyrazné. V pfipadé
Masarykovy univerzity byl negativni dopad tohoto trendu silnéjsi, nez tomu bylo v priméru vysokych $kol, a to na
vétsiné fakult, s mimofadné negativnim dopadem na Fakultu sportovnich studii a Pfirodovédeckou fakultu.
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3. Empiricka ¢ast studie

Empiricka Cast prizkumu se opira o rozsahlé dotaznikové Setfeni absolventskych roénikd z let 2013 a 2014 -
absolventli magisterského prezenéniho a magisterského prezenéniho navazujiciho studia deviti fakult MU (podle
pofadi uzivaného v IS):

1. Lékarské fakulty (LF)

2. Filozofické fakulty (FF)

3. Prévnické fakulty (PrF)
4. Fakulty socialnich studii (FSS)
5. Pfirodovédecké fakulty (PFF)
6. Fakulty informatiky (FI)

7. Pedagogickeé fakulty (PdF)
8. Fakulty sportovnich studii (FSpS)
9. Ekonomicko-spravni fakulty (ESF)

Prehled respondentu podle vystudovanych obort je uveden v pfiloze €. 1.

U Fakulty sportovnich studii (FSpS) bylo dosaZzeno malé navratnosti jak relativni (14,3 %), tak i absolutni, t].
21 odpovédi. Z tohoto pohledu je tfeba také pohlizet na prezentované udaje, které misty ,vyboCuji“ z ostatnich
naméfenych hodnot; tyto odchylky nejsou v doprovodném textu obvykle viibec komentovany.

Zakladni soubor tvofili vSichni absolventi téchto fakult s ¢eskym a slovenskym statnim obéanstvim, celkem se
jednalo o 6 935 studii.

Sbér dotazniku byl zajistén kombinaci pisemné a e-mailové Zadosti o vypinéni dotaznik s odkazem na internetovou
adresu dotazniku a pfistupovym heslem a ,on-line” sbérem dat na webu MU, coz snizilo naklady prizkumu oproti jinym
moznym technikam. Celkové se podafilo ziskat 1 850 vyplnénych dotaznikd, coz predstavuje névratnost na drovni
26,7 %.

Prehled o navratnosti dotazniki podle fakult podava nasledujici srovnavaci graf.

Graf 1: Navratnost dotazniku podle fakult v obdobi 2003-2015
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Fakulta Obeslano* Navratnost v %
LF 811 211 26,0
FF 1358 311 22,9
PrF 942 255 27,1
FSS 787 232 29,5
PiF 774 202 26,1
Fl 547 200 36,6
PdF 761 173 22,7
FSpS 147 21 14,3
ESF 808 245 30,3
Celkem 6 935 1850 26,7

* Udaje o studiich, nikoli studentech — osobach

Z dlouhodobého pohledu mizeme konstatovat klesajici ochotu absolventd u€astnit se vyzkumu s tim, Ze navratnost
dotaznik( ovliviiuje celd fada nekontrolovanych faktor, které neni mozné postihnout (jako napf. Casova
zaneprazdnénost respondenttl nebo vztah k ,alma mater®).

Je otazkou, do jaké miry by byly ovlivnény rGzné typy odpovédi (postojové proménné ¢i faktické Udaje o zaméstnani
a zkuSenostech absolventu), pokud by navratnost byla podstatné vy$si. Tato nejistota, pokud jde o reprezentativitu,
pfitomna u vSech Setfeni provadénych danymi postupy, je cenou, kterou je tfeba zaplatit za relativné jednoduchou

a levnou techniku sbéru dat. Podrobnéjsi idaje o pomérné malych odchylkach mezi zakladnim a vybérovym souborem
jsou v ¢asti 3.12 — Demograficka struktura.

Podle zplsobu vyplfiovani dotaznikl Ize usuzovat, Zze vétSina respondent pfistoupila k Setfeni velice zodpovédné.
Jako vyznamna se v tomto ohledu obvykle jevi absence riznych ,zertik(“, Gplnost vypInénych dotaznikd, zivy zajem
0 to, zda a kde budou vysledky priizkumu publikovany apod. S ohledem na pouzitou techniku hodnotime navratnost
i reprezentativnost jako pomérné dobré. Potvrzuji to do znatné miry i kontinuita a stalost hodnot v meziro&nim
srovnani (viz &ast 5. této zpravy).

Stejné jako v predchozim Setfeni jsme i letos vSem Ucastnikim vyzkumu nabidli moznost, e je e-mailem upozornime
na vysledky vyzkumu; zajem projevil zhruba kazdy tfeti respondent (celkem 620 osob). Setfeni, pokud muizeme
z ohlast nejen v dotaznicich usuzovat, bylo pfijato velice kladné.

Viyhodnoceni empirické Easti je rozdéleno do deseti hlavnich oddild:

= Aktualni situace absolvent(i a hledani prvniho zaméstnani (podnikani) — se opira o odpovédi cca 1 750
absolventu.

Prvni zaméstnani (podnikani) po absolvovani MU (1 750 abs., mzdy 1 670 abs.).

Aktuaini zaméstnani (podnikani) (1 630 abs., mzdy 1 500 abs.)

Viydélky (1 430 abs.)

Dusledky zmény pracovniho mista (podnikani) (560 abs.).

Srovnani absolventt na plivodnich mistech s absolventy, ktefi zménili praci (990 a 610 abs.).
Uspokojeni absolventd dil€imi prvky prace a celkova spokojenost se sou¢asnou praci (1 601 abs.).
Absolventi MU, ktefi aktualné nepracuji (203 abs.).

Spole&né hodnoceni studia na Masarykové univerzité (1 850 abs.).

Pfehled textovych odpovédi (potenciélné az 1 850 abs.).
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31 Aktualni situace absolvent( a proces hledani prvniho zaméstnani (podnikani) po absolvovani

Aktualné zaméstnani, podnikajici nebo jinak ekonomicky aktivni absolventi MU pfedstavuiji 88,3 % (pfedchozi Setreni

zlet 2011-12 = 83,9 %%) ze vSech respondentd. Uvodni otazka zjistovala aktualni Zivotni situaci z hlediska
zaméstnanosti a selektovala vSechny absolventy do dvou zakladnich skupin. Na ty, ktefi jsou aktualné zaméstnani,
sami podnikaji nebo jsou jinak ekonomicky aktivni, a ty, ktefi jsou bud nezaméstnani anebo nepracuii z jinych davodu
(matefska dovolena, postgradualni a jiné dalsi studium, pobyty v zahraniCi apod.). RozloZeni odpovédi ukazuje
nasledujici graf a tabulka hodnot.

Graf 2: V soucasné dobé:

nepracuji a nepracoval(-a)

jsem . .
nepracuji, ale 4,7% Jina mooznost
pracoval(a) jsem 0,9%
6,1%

pracuji u jiného
zaméstnavatele a byl
nezaméstnany
10,2%

57,9%

pracuji u jiného
zaméstnavatele a nebyl
nezam.
20,2%

V soucasné dobé:

pracuji stale u stejného
zaméstnavatele

n=

pracuiji stale u stejného zaméstnavatele 69,2 | 50,2 | 62,2 | 496 | 584 | 635 | 509 | 571 | 62,0 | 57,9
pracuiji u jiného zaméstnavatele a nebyl nezam. 185 | 174 | 248 | 246 | 114 | 265 | 17,3 | 190 | 208 | 20,2
pracuiji u jiného zaméstnavatele a byl nezaméstnany 47 | 151 | 59 | 125 | 74 | 85 | 168 | 48 10,6 | 10,2
nepracuii, ale pracoval(a) jsem 52 9,0 51 10,3 | 40 | 05 75 | 190 | 41 6,1
nepracuiji a nepracoval(-a) jsem 2,4 7.1 1,6 22 | 158 | 1,0 6,9 0,0 1,6 4,7
jind moZnost 00 | 13 ] 04 0,9 30 | 0,0 0,6 0,0 0,8 0,9
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Na nasledujici otazky tykajici se prvniho zaméstnani (pribéh jeho hledani i jeho zakladni charakteristiky jako lokalita
nebo nastupni plat) odpovidali vSichni absolventi, ktefi od absolvovani MU uz pracovali (zahrnuje celkem cca
1 750 absolventt).

3 Timto zplisobem (tu¢na kurziva v zavorce) jsou v dalSim textu pro srovnani uvadény analogické hodnoty z pfedchoziho Setfeni
absolvent(, tj. z let 2011-2012. Nékteré udaje jsou uvadény s vyloucenim variant ,nevim, jina odpovéd” a mohou se tak ¢astecné
liSit od Udajl v grafech nebo tabulkach.
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V Uvodu dotazniku absolventi odpovidali, po jaké dobé nastoupili do prace nebo zacali byt jinak ekonomicky aktivni.
Celkem 41,6 % absolventd nastoupilo do prace nebo za€alo podnikat 1 mésic (nebo déle) od absolvovani MU a 30,1 %
bezprostfedné pokragovalo v praci na misté, kde pracovali uz béhem studia.

Graf 3: Kolik mésicii po absolvovani studia jste hledal(a) své prvni zaméstnani (resp. oblast Vasich
pracovnich/ekonomickych aktivit)?

nehledal z jinych

nehledal, zatal dﬁVOOdﬁ
podnikat 2,8%
0,8%

_ hledal mésic nebo
nehledal, védél kam

. déle
nastoupi 41 6%
24,7% ,07%

nehledal, pokracoval v
dosavadnim
30,1%

Kolik mésicu hledali zaméstnani?

n=

hledal mésic nebo déle

nehledal, pokraéoval v dosavadnim 6,4 311 29,4 37,4 298 | 525 | 23,6 28,6 290 | 301

nehledal, védél kam nastoupi 64,9 11,5 254 12,2 220 | 16,7 | 280 14,3 248 | 247
nehledal, za¢al podnikat 05 0,7 04 1,8 0,6 0,5 0,6 48 0,8 0,8

nehledal z jinych dlvodu 2,0 45 2,8 2,3 438 1,5 1,9 48 1,7 2,8

Celkem 100,0 | 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Pokud nastup do prace (zahajeni podnikani Ci jinych ekonomickych aktivit) trval vice nez jeden mésic (celkem 489
absolventt), pak to bylo v priméru 4,5 mésice (median = 3 mésice, modus = 2 mésice), viz nasledujici pfehled. Fakulty
jsou Fazeny podle doby hledani.

Primérna doba

Fakulta hledani v mésicich

FI 2,9 25
LF 34 29
PrF 3,6 50
PdF 4,0 47
ESF 4.1 75
FSS 4.4 86
FF 5,2 113
FSpS 6,0 6
PrF 6,3 58
Celkem 45 489

Prehled o dobé hledani prvniho zaméstnani podle fakult — kumulativni udaje v %.

Délka hledani

n=

nehledal 741 48,4 61,5 53,1 57,5 75,4 55,6 57,9 57,3 59,7
hledal 1 mésic 86,5 60,1 79,0 61,6 65,9 87,2 69,3 68,4 68,0 71,6
2 93,5 68,2 88,8 72,8 71,9 92,0 79,8 73,7 81,2 80,5

3 94,5 78,8 93,9 80,8 779 97,9 89,0 79,0 85,5 86,8
4 96,0 83,7 94,3 88,4 80,9 99,0 93,6 79,0 91 90,4
5 97,5 88,3 96,0 911 84,5 99,0 93,6 84,3 941 92,8
6
7
8

99,0 92,5 98,6 94,7 88,7 | 1000 | 949 89,6 95,8 95,4
99,0 93,6 98,6 96,0 911 | 1000 | 96,2 89,6 96,7 96,2
100,0 95,7 99,0 96,0 923 | 1000 | 96,9 94,9 971 97,0

9 100,0 95,7 99,0 96,0 941 | 100,0 | 98,2 94,9 971 97,3
10 a vice 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
Celkem 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Dotaznik zjistoval také divody hledani prace po sledované obdobi.

Graf 4: Z jakého dilivodu jste po absolvovani studia hledal(a) praci po uvedenou dobu?

jiny diivod
20,0%

dostal(a) jsem
nabidku(y) prace, ale
nepfijal(a) jsem ji/je
8,4% 0 praci jsem se
uchazel(a), ale do té
doby mne nikam
nepfijali
60,9%

nevédél(a) jsem si
rady, jakou préci bych
chtél(a) vykonavat
9,3%

nevédél(a) jsem si
rady, jak hledat
odpovidajici praci
1,4%

Z jakého divodu hledal(a) praci po uvedenou
dobu? LF FF | PrF PdF FSpS ESF

n= 68 166 ‘ 113 81 9 115
0 préaci jsem se uchazel(a), ale do té doby mne
nikam nepfijali 50,0 | 70,5 | 46,9 | 634 | 70,3 | 32,8 | 76,5 | 55,6 | 63,5 | 60,9

nevédél(a) jsem si rady, jak hledat odpovidajicipréci| 1,5 | 00 | 18 | 27 | 27 | 16 | 25 | 00 | 00 | 14
nevédél(a) jsem si rady, jakou praci bych chtél(a)

vykonévat 88 | 90 | 88 |[10,7 | 81 | 148 | 25 | 222 | 104 | 93
dostal(a) jsem nabidku(y) prace, ale nepfijal(a) jsem

jilie 162 | 66 | 106 | 89 | 54 [ 180 | 12 | 00 | 61 | 84
jiny ddvod 235|139 | 319 | 143 | 135|328 | 173 | 22,2 | 20,0 | 20,0
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Respondenti (celkem 162), ktefi dostali nabidku, ale praci nepfijali, dale upfesfovali divody, pro¢ tak ucinili
(respondenti mohli zvolit vice variant odpovédi). Z celkového poctu 351 odpovédi plyne, Ze absolventi nejCastgji
nabidky odmitli, protoZe nebyly z oboru, prace byla neperspektivni nebo jim nevyhovovala pracovni naplr.

Pro¢ absolventi praci nepfijali? Nabidky ....

nebyly z hledaného oboru 15,4 54
nepfipadaly mné perspektivni 15,4 54
nevyhovovaly z hlediska pracovni napiné 14,8 52
nevyhovovaly z hlediska finanéniho ohodnoceni 10,5 37
nevyhovovaly z hlediska mista vykonu prace 7,7 27
nevyhovovaly z hlediska typu uvazku 6,6 23
nevyhovovaly z osobnich ideovych divodu 6,0 21
nevyhovovaly z hlediska pracovniho prostfedi 57 20
nevyhovovaly z hlediska zaméstnanecké pozice 51 18
nevyhovovaly z hlediska terminu néastupu 4,6 16
na pfijmuti dosavadnich nabidek prace jsem se prosté necitil(a) 43 15
jiné divody 4,0 14

Absolventi také hodnotili, jak obtizné pro né bylo ziskat praci a také to, co jim nejvice pomohlo pfi jejim ziskani.
RozloZeni odpovédi je patrné z nasledujicich dvou grafli a tabulek. Srovnani se starSimi vyzkumy ukazuje, ze soucet
nepfiznivych variant (velmi + pomérné obtizné) ve srovnani s Setfenim z r. 2011 z hodnoty 36,0 % vyrazné zlepsil na
letoSnich 24,5 % (v roce 2009 €inil soucet nepfiznivych variant také 24,0 %).

Obtizngjsi bylo také ziskat zaméstnani pro zeny nez pro muze; soucet variant ,velmi obtizné“ + ,pomérné obtizné"
dava u absolventek 23,0 % [40,0 %] a u absolventd 16,0 % [28,0 % ]; to vSak mUZze byt do znaéné miry zpisobeno
rozdilnymi podily muzd a Zen na riiznych fakultach (viz napf. vysSi podily zen na PdF, kde je soucasné i proces

ziskavani prace obtizngjsi).

Graf 5: Bylo pro Vas obtizné ziskat po absolvovani MU své prvni zaméstnani (resp. zacit podnikat nebo byt
jinak ekonomicky aktivni) anebo ziskat tu praci, ve které jste po absolvovani MU pokracoval(a)?
100%

- FFTRERE
80%

nevim ...
70% ey
H Uplné
60% snadné
50% pomérné
40% snadné
30% pomérné
° obtizné
20% H velmi
10% obtizné
00 — - [ - I e
LF FF PrF FSS  PHirF FI PedF  FSpS  ESF
Bylo obtizné ziskat prvm’zaméstnéni‘ LF ‘ FF ‘ FSpS ESF MU
n= ‘ 206 ‘ 289 ‘ 21 241 1762
velmi obtizné 1,9 | 10,0 0,0 44 94 0,0 44 48 1,7 | 40
pomérné obtizné 146 | 253 12,8 21,6 294 6,1 28,7 | 28,6 | 26,1 | 20,5
pomérné snadné 549 | 46,0 | 56,0 49,8 40,6 389 | 475 | 47,6 | 47,7 | 48,0
UpIné snadné 26,7 | 13,1 23,6 18,5 11,8 520 | 138 | 14,3 | 195 | 221
nevim ... 1,9 5,5 7,6 57 8,8 3,0 5,6 48 50 | 54
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |100,0| 100,0 | 100,0|100,0
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Standardizované pofadi (Z-score?): Nejsnaze hledali praci informatici a pravnici. Absolventi filozofie a pfirodovédci
hlasili relativné vétsi problémy s hledanim préace.

Fakulta Z-score n

FI 0,69 192
PrF 0,24 231
LF 0,19 202
ESF 0,05 229
FSS 0,07 214
FSpS 0,23 20
PdF 0,23 151
FF 0,35 273
PFF 0,42 155

Pii hledani zaméstnani nejéastéji odpovidali absolventi na inzeraty, absolvovali konkurzy nebo aktivné oslovovali
potencialni zaméstnavatele.

Graf 6: Co Vam nejvice pomohlo pii ziskani prvniho zaméstnani (resp. zahajeni podnikani nebo jinych
ekonomickych aktivit)?

jiny zpUsob vlastniho . urad prace [ kariérni a/nebo
Jiny zp personalni agentury P veletrh prace /

pficinéni (zahajeni 1.9% 1,1% 0.5% poradenské centrum
1270 ]
B podnikani) MU
bylo6t8;|nak 2.0% 0,1%
,U7%

pomohli mi rodice Ci
zndmi odpovidani na inzeraty
9,9% Aw a absolvovani
, , s konkurs
absolvovana odborna ' 29,9%
praxe nebo pracovni
staz \
12,5% ‘

byla mi ucinéna

aktivni oslovovani

nabidka, aniz jsem zaméstnavateld
musel(a) hledat 22,6%
13,4%

Co vam nejvice pomohlo pfi ziskani prvniho zaméstnani LF  FF

n:

odpovidani na inzeraty a absolvovani konkurst 1311332 | 348 | 341 | 249 | 298 | 175 | 48 | 452 | 299
aktivni oslovovani zaméstnavateld 592 | 17,7 | 176 | 115 | 231 | 13,6 | 338 | 33,3 | 116 | 22,6
byla mi uéinéna nabidka, aniz jsem musel(a) hledat 6,3 | 187 | 80 | 13,3 | 166 | 242 | 81 | 286 | 10,0 | 134
absolvovana odborna praxe nebo pracovni staz 1,2 11001208 (190 | 71 | 111]125| 0,0 | 79 | 125
pomohli mi rodice €i znami 58 | 100 (112 | 97 | 130 | 51 | 144|143 | 10,8 | 9,9
bylo to jinak 10 | 59 | 48 | 66 [ 112 | 51 | 94 | 48 | 6,2 | 6,0
jiny zpusob vlastniho pfi¢inéni (zahajeni podnikani) 19 (14 | 08 | 40 | 06 | 30 | 19 | 48 | 21 2,0
personalni agentury 1012104 |04 |12 |76 | 13 ] 48 | 1,7 | 19
UFad prace 00110112113 1]18 | 00| 06 | 48 | 25 | 11
veletrh prace 0510000 001] 06 |05 0071 00| 21 0,5
kariérni a/nebo poradenské centrum MU 0000|0400 001|00] 06 ] 007|007 01
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

3.2 Prvni zaméstnani (podnikani) po absolvovani MU

4 Standardizovana proménna s nulovym primérem a smérodatnou odchylkou = 1, vétSina transformovanych hodnot (96 %) se
nachazi v rozmezi od - 3 do + 3.

21



Na nasledujici otazky tykajici se prvniho zaméstnani (pribéh jeho hledani i jeho zakladni charakteristiky jako lokalita
nebo nastupni plat) odpovidali nejen aktualné pracujici absolventi (1 635 absolvent), ale i ti, ktefi sice aktualné
nepracuji, ale od absolvovani MU uz pracovali (cca 120 absolvent() — celkem cca 1 750 absolventd.

Podobné jako v minulych letech prvni zaméstnani (podnikani) ziskali absolventi zejména v Brné (48,2 %) a Praze
(11,2 %). Je nutné podotknout, Ze navratnost dotaznikli od absolventu v zahrani¢i (zejména ze Slovenska) je velmi
nizka, coz mozna vysvétluje relativné maly pocet absolventd pracujicich v zahranici v datech.

Region prvniho zaméstnani LF ‘ FF

n= 206 = 286

Brno 223 | 451 | 528 | 471 | 53,9 | 77,3 | 438 | 429 | 458 | 48,2
Praha 63 | 11,2 | 176 | 187 | 9,0 51 4.4 48 | 133 | 11,2
Jihomoravsky 10,7 | 5,2 2,8 5,8 54 00 | 144 | 48 46 58
Slovensko 8,7 472 3,2 7,6 3,0 76 0,6 00 | 108 | 58
Moravskoslezsky 126 | 3.8 6,8 4,0 54 15 5,6 0,0 33 5,2
Jiné zahranici 49 45 0,4 2,7 6,0 2,5 5,0 0,0 75 4.1
Zlinsky 9,2 2,8 1,6 0,9 48 15 50 | 238 | 25 3,6
Vlyso€ina 6,8 338 1,6 2,7 3,6 15 6,3 9,5 1,3 34
Pardubicky 53 2.4 1,6 3,1 3,6 0,0 4.4 9,5 2,9 2,9
Jihogesky 34 31 2,0 0,9 2.4 0,5 3,1 0,0 0,8 2,0
Kralovéhradecky 0,5 24 3,2 0,9 1,8 0,5 2,5 0,0 1,7 1,7
Olomoucky 1,9 1,4 1,2 1,3 0,0 1,0 1,9 0,0 3,3 1,5
Stredocesky 2.4 3,8 0,8 1,3 0,6 0,0 0,6 0,0 0,8 1,4
Ustecky 1,5 1,4 2,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,4 0,8
Liberecky 1,5 1,0 1,2 04 0,0 0,0 1,3 0,0 0,0 0,7
misto neni vazano na konkrétni lokalitu 0,0 1,4 0,0 1,3 0,6 1,0 0,0 48 0,8 0,7
Karlovarsky 1,9 0,7 0,4 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0 0,5
Plzefisky 0,0 14 0,8 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Ochota pfizpUsobit planované misto svého bydlisté prvnimu zaméstnani (resp. podnikani nebo jiné ekonomické
aktivité) je patrna z nasledujiciho grafu a tabulky hodnot.

Graf 7: Byl(a) jste ochotny(a) prizplsobit planované misto svého bydlisté svému prvnimu zaméstnani (resp.
podnikani nebo jiné ekonomické aktivité)?

neplanoval(a) Zadné
misto bydlisté, bylo
to jedno jind moznost
ne, a proto do prace 6,8% 1,4%

dojizdim

ne, a proto hledal(a)
praci v misté bydlisté

9,8% 33,1%

Vano, ale nebylo to

18,3% potfeba
30,6%

ano, za pracovni
prileZitosti se
prestéhoval(a)

Ochota pfizpusobit bydlisté prvnimu zaméstnani  LF FF FSpS ESF MU
n= 21 241 1753
ne, a proto hledal(a) praci v misté bydlisté 248 1349 | 410 | 256 | 311|389 | 388 | 286 | 30,3 | 33,1
ano, ale nebylo to potfeba 286 | 30,3309 | 36,6 | 26,9 | 30,3 | 28,1 | 47,6 | 29,5 | 30,6
ano, za pracovni pfileZitosti se pfestéhoval(a) 282|162 | 149|189 | 186 | 126 | 11,9 | 143 | 245 | 18,3
ne, a proto do prace dojizdim 10,7 | 106 | 64 | 101 | 150 | 45 | 181 | 95 | 66 | 98
neplanoval(a) Zadné misto bydlisté, bylo to jedno 78 | 53 | 56 | 75|78 |1M6]19 10079168
jind moZnost 00|28 |12 |13 |06 |20 ] 13|00 ] 12|14
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Celkem 40,0 % respondent( pracovalo ve statnich firmach &i institucich (zejména to jsou absolventi z LF, PdF, PiF
a FSpS), necelych tficet procent absolventli pak pusobi v ¢eskych soukromych firmach (Castéji to jsou absolventi PrF
a Fl), u zahraniénich a nadnarodnich firem pak nejéastéji pracovali ekonomové a informatici.

Graf 8: Kde jste pracoval(a) ve svém prvnim hlavnim zaméstnani (resp. podnikani nebo jinych ekonomickych
aktivitach)?

v neziskové
soukromé podnikanf organizaci jina forma
0,
4,8% 4,7% 2,1%

v instituci vefejného
sektoru

= ]

v Ceské soukromé
firmé/instituci
26,9%

v zahranicni Ci
nadnarodni
firmé/instituci
21,5%

Kde pracovali v prvnim zaméstnani (podnikani) LF FF PdF FSpS

n= (A

v instituci vefejného sektoru 80,6 | 375 | 424 | 32,6 | 485 | 81 | 70,0 | 47,6 | 12,4 | 40,0
v Ceské soukromé firmé/instituci 10,7 | 246 | 404 | 264 | 30,5 | 439 | 88 | 238 | 257 | 26,9
v zahrani¢ni ¢i nadnarodni firmé/instituci 29 | 204 | 52 | 181|156 | 434|100 | 95 | 535 | 21,5
soukromé podnikani 49 | 63 | 64 | 48 | 36 | 35 | 25 | 95 | 46 | 48
v neziskové organizaci 0588 |20 |159] 00 | 00 | 69 | 00 | 21 | 47
jina forma 05125 |36 |22 |18 ] 10 1] 19 ] 95| 1,7 | 21
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Prvni hlavni zaméstnani (podnikani apod.) bylo realizovano v nasledujicich hospodafskych odvétvich (zobrazené jsou
odvétvi, ve kterych pracuje alespori 30 dotazovanych absolvent).

Hospodaiské odvétvi ‘ LF PdF FSpS

n=

zdravotni a socialni péce 971 | 91 08 | 106 | 98 0,5 8,8 0,0 08 | 16,3
informacni a komunikaéni Cinnosti 0,5 6,3 08 | 106 | 43 | 879 | 19 0,0 75 | 141
vzdélavani 05 | 211 | 16 93 | 110 | 10 | 706 | 429 | 04 | 131
pravni a U¢etnické Cinnosti 0,0 35 | 584 | 04 1,2 0,0 0,0 00 | 221 | 12,1
jiné 1,5 7,0 40 | 164 | 134 | 20 6,9 9,5 8,3 74
vefejna sprava a obrana 0,0 28 | 268 | 11,9 | 37 0,0 1,9 0,0 71 7,3
administrativni a podp(irné ¢innosti 00 | 12| 12 | 102 | 43 0,0 3,1 9,5 79 52
vyzkum a vyvoj 0,5 04 04 66 | 280 | 25 0,0 0,0 2,1 42
penéznictvi a pojistovnictvi 0,0 1,4 1,6 44 | 43 1,5 0,6 00 | 17,9 | 41
kulturni, zabavni a rekreacni €innosti 00 | 158 | 0,0 3.1 3,7 1,0 00 | 143 | 13 3,8
profesni, védecké a technické Cinnosti 0,0 2,5 0,0 75 3,7 2,0 0,6 0,0 2,9 2,4
velkoobchod a maloobchod; opravy mot.voz. | 0,0 53 0,4 1,3 2,4 0,0 1,3 | 143 | 4,6 2,2
zpracovatelsky pramysl 0,0 2,1 0,8 0,0 1,8 0,5 1,9 0,0 71 1,8
ubytovani, stravovani a pohostinstvi 0,0 4,6 0,4 1,3 2,4 0,0 1,9 0,0 2,9 1,8
ostatni odvétvi 0,0 7,2 2,8 6,2 6,0 1,0 0,6 9,5 7,0 42
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Vice nez polovina absolventt (53,8 %) na prvnim misté pusobila v oborech, pro které se béhem studia pfipravovali.
Nadprimérné vy$§i fluktuaci mimo obor mizeme jiz tradiéné pozorovat u absolventi ESF, FF a FSS. Vzhledem
k tomu, Ze celkova ,predeterminace” cilovych oblasti vyu€ovanych obor( na téchto fakultach neni az tak ,pfisna”,
tak jako tomu je napfiklad u LF, PrF a FI, neni tfeba se nad timto faktem hloubéji pozastavovat.

Graf 9: Pracoval(a) jste (resp. podnikal(a) nebo byl(a) jinak ekonomicky aktivni) ve svém prvnim hlavnim
zaméstnani v oboru, pro ktery jste se béhem studia na Masarykové univerzité pfipravoval(a)?

100%
80%

nevim ...
70% vy
M urcite ne
60%
spise ne
50%
40% spiSe ano
(o]
30% M urcité ano
20%
10%
0%

PfirF PedF  FSpS ESF

Pracoval(a) v oboru vystudovaném na MU? LF ‘ FF

n= 206 | 285

urcité ano 89,3 | 361 | 81,2 | 322 | 40,1 | 68,2 | 57,5 | 61,9 | 30,3 | 538
spiSe ano 44 | 211 ] 92 | 282 | 293 | 258 | 188 | 143 | 31,5 | 20,8
spiSe ne 24 | 130 | 56 | 172|108 | 35 | 100 | 48 | 21,2 | 10,7
urcité ne 29 | 205 | 36 | 225|198 | 25 | 138 | 190 | 17,0 | 145
nevim ... 100404 00| 00)] 00]00] 00 ] 00|02

Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Standardizované poradi: NejCastéji ve vystudovaném oboru na svém prvnim misté pracovali mladi |ékafi, nejméné
Casto pak absolventi FF, FSS a ESF.

Fakulta Z-score ]

LF -0,62 204
PrF -0,50 249
Fl -0,42 198
PdF -0,06 160
FSpS -0,05 21

PrF 0,22 167
ESF 0,35 241
FSS 0,40 227
FF 0,45 284
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Na svych prvnich mistech — vyzaduijicich pravé ziskané vzdélani — pracovali opét nejCastéji mladi Iékafi a pravnici.

Graf 10: Pracoval(a) jste ve svém prvnim hlavnim zaméstnani na pozici, ktera vyzadovala:

90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%

10%

0%
LF FF  PrF FSS

Jaké vzdélani pozice vyzadovala?

n=

PdF

FSpS

ESF

M jind odpovéd

M nevyZaduje ani
stfedoskolské vzdélani s
maturitou

m stfedoskolské vzdélani s
maturitou

M vysokoskolské vzdélani
zcela odlisného zaméreni

W vysokoskolské vzdélani
podobného zaméreni

H vysokoskolské vzdélani
ziskaného zaméreni

vysoko$kolské vzd&lani ziskaného zaméfeni 956 | 31,2 | 884 | 295 | 455 | 505 | 59,4 | 57,1 | 31,5 | 53,2
vysoko$kolské vzdélani podobného zaméfeni 1,0 [ 204 | 56 | 344|275 | 263 | 156 | 14,3 | 30,3 | 20,0
vysokoSkolské vzdélani zcela odliSného zaméfeni | 00 | 91 | 04 | 88 | 30 | 05 | 25 | 48 | 21 | 36
stfedoSkolské vzdélani s maturitou 34 | 256 | 40 189|150 | 10,1 | 144 | 143 | 29,9 | 15,7
nevyZaduje ani stfedoSkolské vzdélani s maturitou | 00 | 74 | 08 | 48 | 72 | 56 | 44 | 48 | 46 | 43
jina odpovéd 00 | 63|08 | 35|18 | 71| 38 | 48 | 1,7 | 3.2
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Standardizované poradi: NejCastéji na vysokoskolskych pozicich ziskaného zaméfeni pracuji mladi Iékafi a pravnici,
nejméné Casto pak absolventi FSS, ESF a FF.

Fakulta Z-score n

LF -0,65 206
PrF -0,57 248
PdF -0,08 154
Fl -0,07 184
FSpS -0,04 20
PiF 0,11 164
FSS 0,30 219
ESF 0,39 237
FF 0,47 267
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Do jaké miry odpovidalo Vase prvni hlavni zaméstnani (resp. podnikani nebo jina ekonomicka aktivita) Vasim
pfedstavam béhem studia na MU o vlastni budoucnosti? Tak znéla dalsi z otazek.

Graf 11: Do jaké miry odpovidalo Vase prvni hlavni zaméstnani (resp. podnikani nebo jina ekonomicka aktivita)
Vasim predstavam béhem studia na MU o vlastni budoucnosti?
100%

. —
ST LT

80%

70% nevim ...
60% M urcité to neni
50% spiSe to neni
40% spise to je
30% M presné to
20%

- 8RR R

0%

LF FF PrF FSS  PFirF Fl.  PedF FSpS ESF MU
Odpovidalo prvni zaméstnani piedstavam béhem studia LF FF FSpS ESF MU
n= 21 241 1755
pfesné to 40,3 | 144 |1 240 | 154 | 19,8 | 27,8 | 29,4 | 19,0 | 16,6 | 22,7
spise to je 442 | 375 | 488 | 405 | 43,7 | 545 | 40,0 | 476 | 40,2 | 43,5
spiSe to neni 10,7 | 249 | 16,4 | 220 | 174 | 131 | 169 | 143 | 24,1 | 18,6
urcité to neni 44 1204 76 | 194 |150| 25 | 119 | 143 | 145 | 124
nevim ... 05|28 | 32 | 26 | 42 | 20 | 19 | 48 | 46 | 28
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Standardizované pofadi: NejvétSi shoda puvodnich pfedstav s realitou prvni prace panovala u lékafi a naopak
nejmensi byla u absolvent( ESF, FSS a FF.

Fakulta Z-score

LF -0,45

Fl -0,33 194
PrF -0,14 242
PdF -0,10 157
FSpS 0,04 20
PrF 0,08 160
ESF 0,18 230
FSS 0,27 221
FF 0,33 277
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Jaké bylo VaSe postaveni v organizaci (firmé, instituci, podniku) ve vykonu Vaseho prvniho hlavniho zaméstnani?

LF _FF_PrF _FSS PFFI PdF FSpS ESF MU |
n=
feditel, majitel, spolumaijitel
prvni linie Fizeni (napf. ndméstek, finanéni
feditel) 15118 04 104 0000 ]13]00]08]08
druha linie Fizeni (napf. vedouci Utvaru, vedouci
oddéleni) 34 | 35|40 | 35 | 18 | 15 | 13 100 | 1,7 | 27
nejnizsi linie fizeni (napf. mistr, vedouci malého
kolektivu) 92 | 99 | 64 | 75 | 96 | 40 | 100|190 | 87 | 83
mimoliniova Uroven fizeni (napf. projektovy
manazer) 83 | 116 ] 80 | 203 | 42 | 146 | 56 | 95 | 11,2 1108
nemam podfizené pracovniky 757 1722 | 812 | 66,5 | 84,4 | 788 | 81,3 | 66,7 | 74,7 | 76,2
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Zajimavou oblast pfedstavuiji platy, budeme se jim vénovat ponékud zevrubnéji. Témér vichni respondenti uvadéli
i Udaje o vySi svych nastupnich nebo aktualnich pfijmad. Otadzka znéla nasledovné: Jak vysoky hruby nastupni mésicéni
plat (mzdu) véetné tzv. pohyblivé slozky (napf. osobni ohodnoceni) jste dostal(a) ve svém prvnim hlavnim

zaméstnani?.

V analyze vydélkl absolvent pfistupujeme ke dvéma korekcim pro extrémni hodnoty. Tento postup je bézny v kazdé
analyze mezd zaloZené na datech z vybérového souboru. Abychom minimalizovali zkresleni informaci o mzdéach,
z analyzy vyluCujeme mzdy které jsou po pfepoctu na 40 hodinové Uvazky pod hranici minimalni mzdy (19
respondent(l). V analyze nebudeme rovnéz uvazovat 1 % nejvysSich pfijmu (17 respondentu), které zkresluji statistiku
0 primérné mzdé (proto uvadime i mediany mezd).

Graf 12: Rozlozeni hodnot hrubych nastupnich platd absolventl MU v prvnim zaméstnani
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Rozdéleni plati je pomérné zhusténé, coz dokazuje i maly rozdil mezi primémou a medianovou mzdou.

Graf 13: Prumér a median (bilé krouzky) hrubé mési¢ni mzdy
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Pro zajimavost jsme jesté vypocitali prdimérné nastupni platy v prvnim zaméstnani (podnikani) tak, abychom
eliminovali vliv zkracenych Uvazki (pfepocet na 40 hodin tydné), viz posledni sloupec v nasleduijici tabulce.

Fakulta Pramér ia Prepocet na 40 hodin tydné
LF 22076 22 500 198 23 383
FF 17 495 17 000 274 20520
PrF 17798 17 000 247 18 622
FSS 19173 18 750 220 21699
PiF 18 428 17 000 160 23217
FI 28 898 27 000 187 31440
PdF 18 088 20 000 153 22 051
FSpS 17 900 17 500 20 21118
ESF 23 024 22 000 233 24 441
MU 20 462 20 000 1692 22 879

Nejvétsi podil absolventd mél standardni pracovni ivazek 40 hodin za tyden (73,5 %), druhym nejCastéjSim typem byl
pak poloviéni tvazek, tj. 20 hodin za tyden (9,4 %). Priblizné 16 % Uvazkd bylo kratSich nez 30 hodin za tyden,
nejCastéji takové Gvazky méli absolventi PfF a PdF.

Fakulta Primér Podil avazki < 30 ]

LF 38,1 0,09 198
FF 35,1 0,22 274
PrF 39,0 0,06 247
FSS 35,9 0,20 220
P 33,7 0,28 160
Fl 37,2 0,12 187
PdF 34,3 0,25 153
FSpS 35,1 0,20 20

ESF 38,0 0,11 233
MU 36,6 0,16 1692

30



3.3 Aktualni zaméstnani (podnikani)

Nasledujici tabulky a grafy vztahujici se k aktualnimu zaméstnani zahrnuji odpovédi téch, ktefi v souasnosti pracuji
(cca 1630 osob), z nichz dvé tfetiny pracuji stale u stejného zaméstnavatele (resp. podnikaji ve stejném oboru/oblasti)
jako po ukonéeni studia na MU a jedna tfetina (cca 570 osob) aktualné pracujicich absolventl od absolvovani pracovni
misto jednou nebo vicekrat zménila. Z metodického hlediska je tedy tfeba upozornit na fakt, Ze mezi mnozinou prvniho
a aktualniho zaméstnani je prinik cca 1 060 osob, pro které je prvni zaméstnani zaroven i jejich aktualnim
zaméstnanim, a proto na vybrané otazky odpovidali pouze jednou a jejich odpovédi o prvnim zaméstnani se prenesly
k vyhodnoceni aktualniho zaméstnani.

V jakém regionu pracujete (resp. podnikate nebo jste jinak ekonomicky aktivni) ve svém sou¢asném zaméstnani?

Region zaméstnani

n:

Brno 241 | 449 | 51,3 | 398 | 49,7 | 70,1 | 381 | 33,3 | 42,6 | 452
Praha 72 | 13,7 | 195 | 224 | 10,7 | 6,1 6,1 56 | 157 | 13,1
Slovensko 9,2 35 2,5 8,5 3,1 76 1,4 00 | 104 | 59
Jihomoravsky 8,2 43 0,4 45 6,3 9,6 54 | 111 7,0 5,6
Jiné zahranici 9,7 59 2,1 5,0 6,3 00 | 129 | 56 5,2 5,6
Moravskoslezsky 118 | 27 7,6 4,0 50 1,0 48 0,0 2,6 4.8
Zlinsky 9,7 31 0,9 2,0 5,0 1,0 54 | 222 | 26 37
Vlyso€ina 5,1 39 1,7 2,0 4.4 1,0 75 | 111 1,3 32
Pardubicky 4,6 2,7 2,1 3,5 3,1 0,0 54 | 111 35 31
Jihodesky 2,6 2,7 2,5 2,0 2,5 0,0 34 0,0 1,3 2,1
Olomoucky 1,5 1,6 2,1 2,0 0,6 1,0 2,0 0,0 39 1,9
Stredocesky 1,5 3,1 1,3 1,5 0,6 0,0 2,0 0,0 0,9 1,4
Kralovéhradecky 1,0 1,2 2,5 0,0 1,3 0,5 2,7 0,0 1,3 1,3
misto neni vazano na konkrétni lokalitu 0,0 1,2 0,0 1,5 1,3 2,0 0,0 0,0 1,3 0,9
Ustecky 1,5 1,6 2,1 0,0 0,0 0,0 0,7 0,0 0,4 0,9
Liberecky 1,0 1,2 0,9 0,0 0,0 0,0 1,4 0,0 0,0 0,6
Plzefisky 0,0 1,6 0,4 15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5
Karlovarsky 1,5 1,1 0,4 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0 0,5
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Graf 14: Byl(a) jste ochotny(a) prizpisobit planované misto svého bydlisté svému sou¢asnému zaméstnani
(resp. podnikani nebo jiné ekonomické aktivité)?

neplanoval(a) zadné
misto bydlisté, bylo
to jedno jind moznost

6,0%
A 1,6% ne, a proto hledal(a)

praci v misté bydlisté

32,5%
ne, a proto do prace
dojizdim
21,4%

ano, ale nebylo to
potreba
10,3%

ano, za pracovni
prilezitosti se
prestéhoval(a)
28,3%

Ochota prizpusobit bydlisté zaméstnani

n=

ne, a proto hledal(a) praci v misté bydlisté 28,7 | 329 | 39,6 7 30,2 | 350|354 278|309 ] 325
ano, ale nebylo to potfeba 72 | 137 | 64 | 1241138 | 51 | 191 | 56 | 78 | 10,3
ano, za pracovni pfileZitosti se pfestéhoval(a) 277 | 282 | 311 | 282 | 270 | 284 | 259 | 50,0 | 26,5 | 28,3
ne, a proto do prace dojizdim 297 [ 177 | 175 | 257 | 20,8 | 17,8 | 150 | 16,7 | 270 | 21,4
neplanoval(a) Zadné misto bydlisté, bylotojedno | 6,2 | 4,7 | 47 | 55 | 63 | 11,7 ] 20 | 0,0 | 70 | 6,0

jina moznost 05 (28 |09 |15 |19 |20 1] 27|00 0916

Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Celkem 42,0 % (45,5 %) respondent( pracovalo ve statnich firmach €i institucich (zejména to jsou absolventi LF, PdF,
PiF a FSpS), necela étvrtina absolventu pak pusobi v éeskych soukromych firmach (Castéji to jsou absolventi PrF a Fl),
u zahrani€nich a nadnarodnich firem pak nejcastéji pracovali ekonomové a informatici.

Graf 15: Kde pracujete v souéasném hlavnim zaméstnani (resp. podnikani nebo jinych ekon. aktivitach)?

soukromé podnikani
4,9%

jind forma
1,5%
v instituci verejného
sektoru
v Ceské soukromé 42,0%
firmé/instituci
23,0%
nadnarodni

firmé/instituci v neziskové
23,8% organizaci

4,8%

Kde pracujete v sou¢asném zaméstnani (podnikém’)‘ LF ‘ FF PdF | FSpS

n= ‘ 195 ‘ 256 147 18

v instituci vefejného sektoru 81,0 | 426 | 458 | 32,7 | 528 | 86 | 70,8 | 389 | 15,2 | 42,0
v neziskové organizaci 00| 66 | 25 (188 | 00 | 0,0 | 68 | 0,0 | 3,0 | 48
v zahrani¢ni ¢i nadnarodni firmé/instituci 1131219 | 386 | 208 | 245 | 396 | 82 | 222 | 204 | 23,8
v ¢eské soukromé firmé/instituci 21 1223 | 51 |208 | 182|447 | 102 | 56 | 56,1 | 23,0
soukromé podnikani 51 159 | 47 | 59 | 31 | 51 | 27 | 167 | 48 | 49
jina forma 051|108 | 34|10 | 13|20 | 14 [167| 04 | 15
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Soucasné hlavni zaméstnani (podnikani apod.) je realizovano v nasledujicich hospodaiskych odvétvich (zobrazené
jsou odvétvi, ve kterych pracuje aspori 30 dotazovanych absolventd):

Hospodarské odvétvi PdF FSpS

n= 147 18

zdravotni a socialni péce %9 | 98 | 09 | 144 | 109 | 05 8,2 0,0 04 | 169
informaéni a komunikaéni €innosti 0,0 7.8 09 [ 109 | 45 | 878 | 20 0,0 8,7 | 151
vzdélavani 10 | 223 | 17 64 | 122 | 10 | 687 | 389 | 13 | 127
pravni a U¢etnické Cinnosti 0,0 31 | 585 | 05 1,3 1 0,0 0,0 00 | 20,9 | 12,0
vefejna sprava a obrana 0,0 39 | 280 | 134 | 45 0,5 2,0 0,0 9,6 8,3
jiné 15 | 43 38 | 149 | 15| 15 | 61 | 111 | 91 6,5
administrativni a podplrné ¢innosti 0,5 2,3 0,4 64 | 295 | 31 0,0 0,0 1,7 47
vyzkum a vyvoj 00 | 11,7 | 0,0 79 | 26 | 05 | 27 | 1M1 | 70 | 45
penéznictvi a pojistovnictvi 0,0 1,6 2,5 25 3,9 1,0 2,7 00 | 174 | 441
kulturni, zabavni a rekreacni €innosti 00 | 160 | 0,0 2,5 2,6 0,5 14 12718 | 1,7 3,8
profesni, védecké a technické Cinnosti 00 | 23 | 09 | 74 | 39 1,5 14 1 00 | 26 | 24
velkoobchod a maloobchod; opravy mot.voz. | 0,0 3.1 0,4 2,5 2,6 0,0 1,4 5,6 57 2,1
zpracovatelsky pramysl 0,0 2,3 0,4 0,5 1,9 0,0 2,0 0,0 6,1 1,7
ostatni odvétvi 00 | 94 1,7 99 | 83 | 20 1,4 5,6 7,8 52
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Vice nez polovina absolventt 56,3 % (57,2 %) nyni plsobi v oborech, pro které se béhem studia pfipravovali. Nejvétsi
podily absolvent( plsobicich v oboru jsou mezi absolventy LF, PrF a Fl. Za celou MU pusobi mimo vystudovany obor
22,9 % absolventt (21,3 %), j. soucet variant ,spiSe ne” a ,urCité ne". Nadprimérné vyssi fluktuaci mizeme jiz tradi¢né
pozorovat u absolventd ESF, FSS a FF.

Graf 16: Pracujete (resp. podnikate nebo jste jinak ekonomicky aktivni) ve svém souc¢asném hlavnim
zaméstnani v oboru, pro ktery jste se béhem studia na Masarykoveé univerzité pfipravoval(a)?
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Pracuje v oboru vystudovaném na MU?  LF ‘ FF FSS PiF FI PdF  FSpS ESF MU

n= 195 ‘ 256 202 158 197 @ 147 18 230 | 1639
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uréité ano 91,3 | 406 | 839 | 352 | 418 | 70,1 | 558 | 556 | 33,0 | 56,3
spiSe ano 26 | 223 | 81 217 | 310 | 249 | 197 | 111 | 31,3 | 20,6
spiSe ne 26 | 137 | 47 | 208 | 108 | 25 | 116 | 111 | 222 | 113
urcité ne 26 | 234 | 34 | 163 | 165 | 25 | 129 | 222 | 135 | 117
nevim... 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 01
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
Standardizované pofadi: Nej¢astéji pracuji ve vystudovaném oboru mladi [ékafi, nejméné ¢asto pak absolventi ESF,
FSS a FF.

Fakulta Z-score n

LF -0,61 204

PrF -0,48 250

FI -0,41 198

PdF 0,03 160

FSpS 0,13 21

PiF 0,23 167

ESF 0,35 241

FSS 0,37 227

FF 0,43 286
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Mezi poslednimi dvéma vyzkumy ¢asteéné pokles! podil osob pracuijicich na mistech vyzaduijicich pravé VS vzdélani
ziskaného zaméfeni, ten aktuainé predstavuje 56,1 % (58,6 %) absolvent(i MU. Mirné také narostl podil respondentt
15,7 % (14,4 %) pracuijicich na mistech, ktera nevyzaduji vysokoskolské vzdélani. Cast&ji jsou na téchto pozicich
absolventi FSS, ESF a FF — podobné jako v pfedchozim Setfeni.

Graf 17: Pracujete ve svém souéasném hlavnim zaméstnani na pozici, ktera vyzaduje:
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LF FF PrF FSS PFF FI PdF  FSpS ESF MU

Jakeé vzdélani pozice vyzaduje?

jind odpovéd’

M nevyZaduje ani
stfedosSkolské vzdélani s
maturitou

W stredoskolské vzdélani s
maturitou

vysokoskolské vzdélani
zcela odlisného zaméreni

B vysokoskolské vzdélani
podobného zaméreni

B vysokoskolské vzdélani
ziskaného zaméreni

n= 195 | 256

vysoko$kolské vzdélani ziskaného zaméreni 96,9 | 379 | 90,7 | 34,2 | 46,8 | 52,8 | 55,8 | 44,4 | 36,1 | 56,1
vysokoSkolské vzdélani podobného zaméreni 05 |20,7| 55 | 376|272 | 254|197 | 278 | 357 | 21,5
vysoko$kolské vzdélani zcela odliSného zaméfeni | 0,0 | 11,7 09 | 69 | 25 | 05 | 20 | 56 | 22 | 37
stfedoSkolské vzdélani s maturitou 26 | 199 | 25 | 124|165 | 81 | 163 | 111 | 21,3 | 125
nevyZaduje ani stfedoSkolské vzdélani s maturitou | 00 | 47 | 04 | 40 | 51 56 | 27 | 111 | 30 | 32
jina odpovéd 00 | 5,1 00| 50 | 19 | 76 | 34 | 00 | 17 | 3,1
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Standardizované poradi: Nejéastéji na vysokoSkolskych pozicich ziskaného zaméfeni pracuji mladi Iékafi a pravnici,
nejméné Casto pak absolventi FSS, ESF a FF.

Fakulta Z-score n

LF -0,62 206
PrF -0,55 250
FI -0,05 183
PdF -0,01 154
FSpS 0,16 20
PrF 0,18 164
FSS 0,26 216
ESF 0,33 237
FF 0,40 268
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Graf 18: Do jaké miry odpovida Vase soucasné hlavni zaméstnani (resp. podnikani nebo jina ekonomicka
aktivita) Vasim piedstavam béhem studia na MU o vlastni budoucnosti?

100%

"= B RN BN BE BE

80%
70% nevim ...
60% W urcité to
neni

50% spiSe to neni
40% spise to je
30% M pfesné to
20%
- I I

0%

LF FF PrF FSS  PFirF FI PedF  FSpS  ESF

Odpovida zaméstnani piedstavam héhem

studia

n=

pfesné to 472 | 20,7 | 322 | 253 | 228 | 335 | 34,7 | 222 | 20,0 | 29,0
spise to je 456 | 449 | 50,0 | 455 | 456 | 558 | 38,1 | 444 | 504 | 474
spise to neni 72 1911102 | 178 | 171 | 81 | 170 | 278 | 183 14,5
urdité to neni 00 [ 129 | 47 | 94 (108 | 10 | 82 | 0,0 7,0 6,7
nevim ... 00 | 23 | 30 | 20 | 38 151 20 | 56 4.4 2,4
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Standardizované poradi: Nejvétsi shoda plvodnich pfedstav s realitou prvni prace panovala u Iékaf(, informatiku
a naopak nejmensi byla u absolvent FSS, PfF a FF.

Fakulta Z-score n

LF -0,42 205
Fl -0,31 195
PrF -0,15 243
PdF -0,07 156
FSpS 0,08 20
ESF 0,14 231
FSS 0,16 222
PrF 0,20 160
FF 0,33 281
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Jaké je VaSe postaveni v organizaci (firmé, instituci, podniku) ve vykonu Vaseho sou¢asného hlavniho zaméstnani?

Postaveni v organizaci
195 ‘ 255 236 ‘ 202
31 112 104 ] 25|00 1| 20| 14 |111] 30 | 18

prvni linie fizeni (napf. ndméstek, financni feditel) 21116104 | 050000 ] 14 00]09]09
39 | 55 |35 |32 | 20|20 ) 00 30 ] 34

druhd linie fizeni (napf. vedouci utvaru, vedouci oddéleni) | 3,1

nejnizsi linie fizeni (napf. mistr, vedouci malého kolektivu) | 87 | 75 | 59 | 104 | 63 | 41 [ 109|167 | 83 | 78
mimoliniova Uroven fizeni (napf. projektovy manazer) 77 149 | 85 |233 |63 |127] 68 | 111|126 ] 12,0
nemam podfizené pracovniky 754 | 71,0 | 792 | 89,9 | 842 | 79,2 | 77,6 | 61,1 | 72,2 | 74,2
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

n=
feditel, majitel, spolumajitel

Dale jsme sledovali aktualni pfijmy z hlavniho zaméstnani. Otazka znéla: ,Jak vysoky hruby nastupni mésicni
plat (mzdu) véetné tzv. pohyblivé sloZky (napf. osobni ohodnoceni) jste dostal(a) ve svém souc¢asném hlavnim

zaméstnani?*.
V analyze vydélk( absolventl pfistupujeme ke dvéma korekcim pro extrémni hodnoty. Tento postup je bézny
v analyze mezd zalozené na datech z vybérového souboru. Abychom minimalizovali zkresleni informaci o mzdach

z analyzy vyluGujeme mzdy, které jsou po pFepocitani na 40 hodinové (vazky pod hranici miniméalni mzdy
(9 respondentt). V analyze také neuvazujeme s 1 % nejvy3Sich pfijmu (12 respondentd), které nam zkresluji statistiku

0 priimérné mzdé (proto také uvadime i medianové mzdy).

Graf 19: Rozlozeni hodnot hrubych nastupnich plati v sou¢asném zaméstnani
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RozloZeni platli je v porovnani s prvnim zaméstnanim vice nerovné. Polovina absolventl vydélava vice nez 21 tis. K&,
ale mezi fakultami existuiji rozdily.

Graf 20: Prumér a median (bilé krouzky) hrubé mési¢ni mzdy
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Pro zajimavost jsme jesSté vypocitali primémé nastupni platy v aktualnim zaméstnani (podnikani) tak, abychom
eliminovali vliv zkracenych Uvazku (pfepocet na 40 hodin tydné), viz posledni sloupec v nasleduijici tabulce.

Fakulta Pramér Prepocet na 40 hodin tydné
LF 24 536 22 500 179 25787
FF 19761 20 000 238 22 238
PrF 19676 18 000 221 20 423
FSS 23 492 21000 182 25374
PiF 19779 18 000 145 24 594
FI 36 200 33000 175 37 945
PdF 19673 20 500 136 23 303
FSpS 17 813 19 000 16 20 542
ESF 26 907 23000 216 27 803
MU 23670 21000 1508 25696

Jaky byl Va$ pracovni Gvazek pfi nastupu do VaSeho sou¢asného hlavniho zaméstnani (resp. zahéjeni sou¢asného
podnikani ¢i jiné ekonomické aktivity)?

Nejvétsi podil absolventt ma standardni pracovni Uvazek 40 hodin za tyden (78,1 %), druhym nej¢astéjSim typem pak
je poloviéni Gvazek, tj. 20 hodin za tyden (6,9 %). Podil absolventu s Gvazkem pod 30 hodin tydné je 12,0 % a kratSi
Uvazky vidime zejména u absolventu PFF.

Fakulta Pramér Podil avazku < 30 n
LF 38,2 0,08 179
FF 36,4 0,16 238
PrF 39,3 0,04 221
FSS 374 0,13 182
P 33,9 0,26 145
Fl 38,0 0,09 175
PdF 354 0,19 136
FSpS 35,8 0,19 16
ESF 38,9 0,06 216
MU 374 0,12 1508

Sledovali jsme také spokojenost absolventl s platy (mzdami apod.) za aktualné vykonavanou praci (podnikani).
Meziro&né poklesl podil nespokojenych z pfedchozich §3,6 % na letodnich 50,4 % (hodnoty s vylou¢enim variant
,nevim®).
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Graf 21: Domnivate se, Ze plat (mzda), ktery za svoiji praci (resp. podnikani nebo jiné ekonomické aktivity) nyni
dostavate ve svém hlavnim zaméstnani, je ve vztahu k Vami vykonavané praci:

100%
90%
80%
70%
nevim ...
60%
daleko vyssi
50% S
spisSe vyssi
40% B odpovidajici
30% spiSe nizka
20% W velice nizka
10%
- B R R R R -
LF FF PrF FSS PFF FI PJF  FSpS  ESF
Domnivate se, Ze plat (mzda)...
h= 188 | 253 227 197
velice nizka 1011 99 [ 101 ] 56 | 84 | 31 | 63 22 | 69
spise nizka 50,5 | 39,9 | 50,7 | 38,1 | 38,1 | 33,8 | 486 | 58,8 | 39,7 | 4255
odpovidajici 351 | 411 | 295 | 416 | 426 | 50,3 | 380 | 294 | 441 | 401
spiSe vySSi 2,7 6,7 84 | 122 | 65 | 108 | 28 12,7 ] 80
daleko vysSi 0,5 0,6 0,5 0,7 59 0,9 04
nevim ... 1,1 24 1,3 25 3,9 1,5 3,5 59 04 2,0
MU 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
Standardizované pofadi: Nejspokojenéj$i se mzdami jsou absolventi Fl a naopak, nejméné spokojeni jsou mladi lékafi.
Fakulta Z-score n
Fi 0,26 192
ESF 0,24 228
FSS 0,14 192
PiF -0,01 149
FSpS -0,02 16
FF -0,08 247
PdF -0,14 137
PrF -0,20 224
LF -0,25 186
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Dal$i sledovanou proménnou byla perspektivnost aktualniho hlavniho zaméstnani (podnikani). Od posledniho
vyzkumu se podil optimistickych odpovédi zvysil ze 75,2 % na nynéjSich 79,2 % (hodnoty s vylou¢enim variant
,nevim®).

Graf 22: Rekl(a) byste, ze Vase nynéjsi hlavni zaméstnani (podnikani, ekonomicka aktivita) je pro Vas...
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Vase nynéjsi hlavni zaméstnani (podnikani) je pro Vas...

velice perspektivni 38,3 | 150 | 242 | 184 | 219 | 282 | 16,1 | 17,6 | 21,0 | 22,7
spiSe perspektivni 54,3 | 53,0 | 53,7 | 55,6 | 48,4 | 59,5 | 49,0 | 41,2 | 58,5 | 54,2
spiSe neni perspektivni 64 | 209|181 209|206 | 103|189 | 294 | 16,6 | 16,8
vlibec neni perspektivni 83 | 13 | 15| 45 [ 10 | 70 | 118 31 | 34
nevim ... 11128 | 26 | 36 | 45 | 10 | 91 09 | 29
MU 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Standardizované pofadi: Jako nejperspektivnéjsi vidi své zaméstnani (podnikani) absolventi LF a FI a naopak, jako
relativné nejméné perspektivni absolventi PdF a FF (FSpS).

Fakulta Z-score ]

LF -0,45 186
FI -0,23 193
PrF -0,06 221
ESF 0,01 227
FSS 0,07 189
PrF 0,10 148
PdF 0,24 130
FF 0,30 246
FSpS 0,46 17
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Déle jsme se zajimali, zda se absolventi obavaji ztraty pracovniho mista. Meziroéné se podil osob obavajicich se ztraty
pracovniho mista snizil z 16,0 % na 8,9 % podil (hodnoty s vylouCenim variant ,nevim®).

Graf 23: Obavate se toho, ze byste v dohledné dobé mohl(a) pfijit o praci (resp. byl(a) nucen(a) ukon¢it
podnikani)?
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Obavate se ztraty mista ...

urcité ano 05 | 24 | 18 | 20 | 52 28 | 59 | 04 | 18
spiSe ano 27 | 1M1 | 44 | 36 | 129 | 10 | 140 | 176 | 57 | 67
spiSe ne 50,0 | 52,0 | 551 | 54,3 | 419 | 379 | 53,8 | 529 | 56,3 | 50,6
urcité ne 44,7 1 30,2 | 344 | 345 | 348 | 595 | 26,6 | 11,8 | 349 | 37,2
nevim ... 2,1 44 | 44 | 56 | 52 | 15 | 28 | 118 | 26 | 37
MU 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Standardizované pofadi: Nejmensi obavy ze ztraty pracovniho mista maji opét absolventi FI a LF, nejvétsi pak
pfirodovédci a pedagogové.

Fakulta Z-score n

Fl 0,47 192
LF 0,21 184
ESF 0,02 223
FSS 0,01 186
PrF 0,00 217
FF -0,19 241
PrF -0,23 147
PdF -0,31 139
FSpS -0,71 15
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34 Aktualni vydélky - blizsi pohled

Zajimavou oblast pfedstavuiji aktualni pfijmy absolvent(i, budeme se jim vénovat ponékud zevrubngji. V dal$i analyze
se soustredime na aktualni platy (mzdy, pfijmy z podnikani) v nyné&jSim zaméstnani. Do analyzy zafadime absolventy,

ktefi maji Uvazek alespori 20 hodin tydné.

Variabilita mésicnich hrubych vydélki podle fakult je patrna z nasledujici grafiky a tabulky hodnot. Nejméné
diferencované jsou pfijmy zejména u absolventt LF a PdF (viz tvar boxplotu i hodnoty standardni odchylky). Naopak
variabilita je nejvy3Si u informatik(i a ekonomd.

Graf 24: Variabilita hrubych mésicnich plati v aktualnim zaméstnani podle fakult
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Vyuziti hodinovych mezd je pro srovnani mezd Zen a muz( vhodnéj$i nez vyuziti mésicnich mezd, protoZe pocet
odpracovanych hodin je obvykle vy$Si u muzl nez u zen. Pouziti mési¢ni mzdy a ignorovani po¢tu odpracovanych
hodin zvySuje kone¢ny mzdovy rozdil. Srovnani absolventd MU potvrzuje, ze hrubé rozdily v pfijmech se pohybuiji
zhruba kolem 27 % a rozdil klesne na 24 % v porovnani hodinovych vydélkd.

Tabulka hodnot
Muzi Zeny Rozdil v %

Fakulta Mésicniplat Hodinova mzda Mésicniplat Hodinova mzda Mésicniplat Hodinova mzda
LF 24 947 151 24 984 148 0,1 1,7
FF 22 750 132 20102 124 -13,2 -6,5
PrF 19 747 114 19874 119 0,6 48
FSS 26 451 158 22 873 141 -15,6 -12,5
PiF 22 430 144 20 548 129 9,2 -11,8
Fl 36 481 220 36 882 217 1.1 -1,6
PdF 21458 126 20103 131 6,7 38
FSpS 19143 123 17 625 106 -8,6 -16,1
ESF 31213 181 24 576 146 -27,0 -23,9
MU 28 005 167 22 091 135 -26,8 -23,7
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Nasledujici graf ukazuije, Ze variabilita hodinovych vydélku je nejmensi u PdF.

Graf 25: Variabilita vydélka pocitana v K€ na hodinu v aktualnim zaméstnani po fakultach
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Z nasledujici tabulky vyplyva, Ze medianovy pfijem absolventu je mezi 100 a 140 K& za hodinu na vSech fakultach
kromé FI, kde dosahuje témér 200 KE. VétSina absolventu (80 %) vydélava mezi 87 a 225 K¢ za hodinu, a polovina
absolvent( dostava vice jak 126 K¢ za hodinu.

Fakulta | pramér 10 prc 25 prc median 75 prc

LF 149,0 101,0 115,4 132,7 1471 182,7
FF 125,7 83,7 100,6 121,2 144,2 173,1
PrF 116,9 69,2 89,7 106,4 126,9 173,1
FSS 145,9 92,3 109,6 132,7 158,7 230,8
PiF 134,3 80,8 98,1 115,4 155,8 201,9
Fl 2197 132,7 150,0 196,2 258,2 3173
PdF 130,5 86,5 115,4 120,2 132,7 164.,8
FSpS 113,6 86,5 92,3 115,4 131,9 138,5
ESF 159,8 103,8 115,4 138,5 1731 230,8
MU 146,9 86,5 106,7 126,9 161,5 225,0
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Hodinové vydélky podle percentilti prijmové distribuce

Nasledujici graf ukazuje rozloZeni pfijmd podle typu organizace. Vidime, Ze vétSina pracovnikd ve vefejném sektoru
a v Ceskych firmach se nachazi ve spodni &asti rozdéleni mezd. Naopak zaméstnanci v zahrani€nich firmach
se nachazi v horni asti pfijmové distribuce. Zajimavym zjisténim je, Ze absolventy, ktefi za€ali podnikat, nachazime
jak ve spodni, tak horni &asti distribuce — to zfejmé vyjadiuje rizika podnikani. Zaméstnanci neziskovych organizaci
se nachazi zejména v dolni &asti distribuce mezd.

V analyze mzdovych rozdili mezi muzi a Zenami je proto potfeba uvazovat individualni charakteristiky a charakteristiky
zaméstnani a firmy. Pokud by napfiklad muzi nachazeli ve vétsi mife uplatnéni v zahraniénich firmach, ale zeny
by preferovaly praci ve vefejném sektoru nebo u Ceskych firem, rozdily v platech by byly z velké miry determinovany
typem organizace.

Graf 26: Rozdéleni pfijmu podle typu organizace
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Jelikoz mzdovy rozdil mezi muzi a zenami v sobé zahrnuje mnoho vlivd, je k uréeni faktori zpUsobujicich mzdové
rozdily mezi muzi a zenami nezbytné provedeni hlubsi analyzy.

45



Primérné hodnoty mezd a pracovni doby absolventii podle charakteristik povolani.

charakteristika mésicni plat hodinova mzda pracovni doba
narodnost
Ceska 23079,6 140,0 38,3 1213
slovenska 30 276,6 182,4 38,6 235
studijni prospéch
do 1,5 v€etné 24 013,3 150,4 37,2 300
od 1,51 do 2,00 24 2551 1471 38,3 492
od 2,01 do 2,50 253754 150,3 39,1 345
neuveden 232177 139,5 38,9 310
spoleCenska tfida
vySSi 27 569,5 164,6 38,8 295
stfedni 239226 1454 38,3 943
nizsi 21 040,7 128,8 38,0 209
typ instituce
vefejny sektor 21405,0 132,4 37,8 605
neziskovka 18 588,2 122,2 35,6 68
Ceska firma 224356 133,4 39,2 357
zahranicni firma 319248 189,7 39,0 339
podnikani 26 132,9 156,7 38,8 79
pozice vyzaduje
VS v oboru 23 654,6 142,8 38,5 818
VS v podobném oboru 26 848,2 162,0 38,5 313
VS zcela odligného zaméfeni 247315 146,2 38,8 54
nevyzaduje VS 22 897,3 141,8 37,8 263
pracovni pozice
nema podfizené pracovniky 23 538,7 143,3 38,2 1073
vedouci malého kolektivu 258584 156,9 38,3 286
vedouci oddéleni 27 693,2 158,9 40,1 88
kolik zaméstnani vystfidali
1 24 5956 1475 38,8 1146
2 232094 145,6 37,1 246
3avice 216875 140,2 35,8 56
velikost sidla v CR
Praha 26 251,2 154,9 39,3 209
100 000 — 1 mil, 224134 137,6 37,8 618
20 000 — 99 999 219973 132,9 38,8 186
5000 - 19999 19 585,6 118,8 38,3 111
0-4999 20 287,8 123,7 38,4 172
sidlo na Slovensku 28 289,8 165,8 39,5 88
sidlo v zahranici 55 666,7 340,0 38,0 63
termin ukonceni studia na
MU
leden — duben 2013 25659,0 156,1 38,2 217
kvéten — prosinec 2013 23 886,6 143,9 38,6 494
leden — duben 2014 26 188,9 160,7 38,0 180
kvéten — prosinec 2014 23 253,6 140,7 38,4 554

Cilem nésledujici analyzy je ovéfit vliv jednotlivych faktor na vysi vydélku absolventd MU. Odhadem mzdové rovnice
dokazeme vysveétlit az 56 % variability v pfijmech absolventd.

Model specifikovany mzdovymi rovnicemi je Casto odhadovan metodou nejmenSich Ctvercl, kterd poskytuje
konzistentni odhad koeficientu. Jako vysvétlovana proménna v modelu vystupuije logaritmus hrubych mési¢nych mezd.
Odhadnuté koeficienty mzdové rovnice Ize interpretovat jako procentudlni zmény od referenéni kategorie.

Referencni kategorii v naSem pfipadé pfedstavuje muz, absolvent LF, ktery ukondil studium v prvni poloviné roku 2013
se studijnim prospéchem do 1,5, z vy&si spoleCenské tfidy, zaméstnany ve vefejném sektoru v Praze, v prvnim
zaméstnani po skonceni MU jako samostatny pracovnik.
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Charakteristiky, u kterych byl prokazan vyznamny vztah na vysi vydélku:

Absolventi z rodin z vy3Si spole¢enské vrstvy vydélavaji v priméru o 5-12 procent vice.

Absolventi, ktefi pracuji na pozici, ktera nevyzaduje VS, berou v priméru o 10 procent méné.

Ceské soukromé firmy plati v priméru stejné jako vefejny sektor. Viydélky v zahrani¢nich firmach jsou

v priméru o 18 procent vy$$i a v neziskovych organizacich o 14 procent nizsi.

VySe vydeélka roste s pracovni funkci, vedouci malych kolektivi dostavaji v priméru o 7 procent vice.
Absolventi, ktefi nasli praci v Praze, dostavaji o 17-20 % vice nez v jinych méstech CR. Absolventi, ktefi

se uplatnili v zahranici, reportuji mzdy v priméru o 50 procent vy$si nez jejich kolegové v Praze.
Vystudovana fakulta v urcité mife definuje moznosti absolventli na trhu prace. Pokud si stanovime vydélky
lékarli jako referencni, tak pfi zachovani ostatnich parametrl povolani (ceteris paribus) dostavaji absolventi
FI v priméru o 29 % vic, absolventi FSS a ESF jsou na tom podobné jako lékafi, absolventi FF, PiF a PdF
maji 0 7-12 % méné a absolventi PrF pak 0 19 % mensi platy.

Charakteristiky, u kterych nebyl prokazan vyznamny vliv na vysi vydélku:

Studijni prospéch.

Terminy, kdy absolventi ukonili studium (tj. délka potencialni praxe).

Stfidani zaméstnani (pozitivni efekt na vySku vydélku neni statisticky vyznamny).
Nérodnost (absolventi MU ze Slovenska vydélavaji stejné jako jejich Cesti kolegové).
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Nasledujici tabulka ukazuje vysledky mzdové rovnice.

Tabulka — Odhad mzdové rovnice (zavisla proménna je logaritmus hrubych mésic¢nich vydélka)

Proménné Odhad
Zena -0.0559 b velikost sidla 100 000 - 1 mil. -0.1763 i
(0.018) (0.023)
narodnost slovenska -0.0085 velikost sidla 20 000 - 99 999 -0.1746 i
(0.026) (0.029)
odpracované hodiny (log) 0.6844 b velikost sidla 5 000 - 19 999 -0.2219 b
(0.041) (0.034)
Socialni tfida: stfedni -0.0576 b velikost sidla 0 - 4 999 -0.2090 b
(0.018) (0.030)
Socialni tfida; nizsi -0.1230 b sidlo na Slovensku -0.0524
(0.025) (0.042)
prospéch od 1,51 do 2,00 0.0034 sidlo v zahraniCi 0.5788 b
(0.021) (0.042)
prospéch od 2,01 do 2,50 -0.0172 FF -0.1263 b
(0.023) (0.032)
prospéch neuveden -0.0126 PrF -0.1942 b
(0.023) (0.031)
pozice vyzaduje VS podobny obor -0.0079 FSS -0.0437
(0.021) (0.035)
pozice vyzaduje VS jiny obor -0.0109 PiF -0.1008 b
(0.042) (0.035)
pozice nevyzaduje VS -0.0955 b FI 0.2888 b
(0.023) (0.036)
organizace: neziskovka -0.1414 b PdF -0.0655 *
(0.038) (0.036)
organizace: eska firma -0.0292 FSpS -0.2504 b
(0.021) (0.077)
organizace: zahranicni firma 0.1804 b ESF -0.0385
(0.024) (0.034)
organizace: Podnikani 0.0379 ukonéeni kvéten — prosinec 2013 -0.0192
(0.035) (0.024)
vystfidal 2 zaméstnani 0.0141 ukonéeni leden — duben 2014 -0.0095
(0.020) (0.029)
vystfidal 3 a vice zaméstnani 0.0565 ukonceni kvéten — prosinec 2014 -0.0320
(0.040) (0.023)
Pozice: vedouci malého kolektivu 0.0727 b Konstanta 7.75 i
(0.019) (0.155)
Pozice: vedouci oddéleni, Feditel 0.1013 b N 1427
(0.032) r2 0.56
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Rozdily v platech podle pohlavi

Mzdové rozdily mezi muzi a Zenami jsou jednim z nejviditelngjSich ukazatell genderovych nerovnosti na trhu préce.

Proto se vracime k analyze platovych rozdilu a zjistujeme, jak platové rozdily zavisi na vystudované fakulté.

Graf 27: Hrubé rozdily v platech podle pohlavi respondentii na jednotlivych fakultach:
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Do mzdové rovnice pfidame interakce pohlavi a indikatoru fakulty. Nasledujici graf ukazuje odhad rozdilu
ve vydélcich podle fakulty spolu s intervaly spolehlivosti (na hladiné vyznamnosti 90 %).

Genderové rozdily v platech jsou statisticky vyznamné (rozdilné od nuly) jenom u absolventl PF (rozdil je 9,2 %)
a ESF (rozdil je 9,7 %). Rozdil u FF (8 %) je na hranici vyznamnosti, ale mGzeme ho také mit na zfeteli.

6000  B4000

Tyto platové rozdily nevyplyvaji z charakteristik povolani ani viastnosti pracovniku, které jsou kontrolovany v mzdové

rovnici. Stale vSak existuji rizné dalsi povahové vlastnosti a dovednosti, které ovliviiuji vysi vydélki a nemizeme

je v modelu zachytit (napf. komunikativnost, pribojnost, kreativita).
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Graf 28: Odhadnuty platovy rozdil v aktualnim zaméstnani mezi Zenami a muzi podle fakulty, s odchylkami na

hladiné vyznamnosti 90 %.
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Srovnani rozloZeni celkovych prijmi absolventt podle fakult studia

V nasledujici tabulce je zobrazeno rozlozeni pfijm0 respondentd ze vSech jejich ekonomickych aktivit, v dal$i pak
rozlozeni jejich hodinovych vydélku podle jednotlivych fakult.

Celkovy prijem respondentil ze v§ech jejich ekonomickych aktivit
Fakulta primér 10 prc 25 prc median 75 prc 90 prc

FI 36 520 20000 25500 33 250 40 000 55 000
ESF 27 131 17 000 20000 23000 30 000 39 000
LF 24 974 16 000 20000 23000 25000 30 000
MU 24 248 14 000 17 500 21000 27 000 36 500
FSS 23904 13 500 18 000 21000 27 000 35500
PiF 21185 12 000 15000 19 000 22000 35000
FF 20 529 13 000 16 000 20 000 24 000 30 000
PdF 20 229 13500 17 500 20 500 21500 25000
PrF 19 819 12 000 15000 18 000 22 000 30 000
FSpS 18 333 12 000 15000 20000 21000 23000
Hodinova mzda
Fakulta primér 10 prc 25 prc medan 75 prc 90 prc
Fl 220 133 150 196 258 317
ESF 160 104 115 138 173 231
LF 149 101 115 133 147 183
MU 147 87 107 127 162 225
FSS 146 92 110 133 159 231
PrF 134 81 98 115 156 202
PdF 131 87 115 120 133 165
FF 126 84 101 121 144 173
PrF 117 69 90 106 127 173
FSpS 114 87 92 115 132 138

Nasledujici tabulka zobrazuje podily pozitivnich odpovédi na otazky ohledné spokojenosti respondenti se mzdou
(odpovidajici Ci vy38i), s perspektivitou ekonomické aktivity a stabilitou zaméstnani. Posledni sloupec v tabulce
ukazuje podily absolventd, ktefi na vSechny tfi tyto otazky odpovédéli kladné.

Fakulta Spokojenost se mzdou  Perspektivni zaméstnani  Stabilni zaméstnani  Spojenost se viemi tfemi
FI 63% 89% 99% 55%
ESF 56% 80% 94% 46%
FSS 53% 78% 94% 43%
MU 49% 79% 92% 40%
PiF 54% 72% 83% 38%
LF 39% 93% 97% 36%
FF 49% 69% 88% 36%
PrF 38% 81% 94% 32%
FSpS 38% 62% 7% 31%
PdF 43% 72% 84% 30%
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3.5 Dusledky zmény pracovniho mista (podnikani)

V predchozich dvou kapitolach jsme popsali prvni a aktualni zaméstnani resp. podnikani absolventt MU. Nyni zkusime
v kratkosti porovnat zmény, které nastaly u absolventd, ktefi od ukonceni Skoly jednou nebo vicekrat zménili
zameéstnani (asi tfetina z aktualné pracujicich absolvent(). Jde o zhruba 560 osob, které soucasné vyplnily sloupec
otazek o prvnim zaméstnani a sloupec otazek o aktualnim zaméstnani.

Z nasledujiciho prehledu je patrné, Ze zménu mista nejCastéji realizovali absolventi FSS (nejvice stabilizovani byli
mladi Iékafi a pfirodovédci), zhruba desetina absolventl pfi zméné mista opustila Brno (zména o 10,2 procentnich
bod) a nej¢astéji Sli do Prahy (+ 5,6 p. b.) nebo zahraniCi (+ 4,9 p. b.), pfesouvali se zejména do vefejného sektoru
(+ 3,0 p. b.), Sast&ji ziskavali mista ve vystudovaném oboru (+ 4,4 p. b.) a mista, kde bylo vyzadovano VS vzdélani
jimi ziskaného nebo podobného zaméfeni (+ 9,6 p. b.), Castené se pfesouvali do vysSich pozic s podfizenymi
pracovniky (+ 5,2 p. b.) a na mista odpovidajici jejich plvodnim pfedstavam (+ 24,9 p. b.). Oproti prvnimu zaméstnani
méli v prdméru o osm tisic vyS$Si nastupni plat.

Srovnani podill v sou€asnosti pracujicich absolventd, ktefi jsou od absolutoria stale ve stejném zaméstnani, a téch,
ktefi od absolutoria jednou nebo vicekrat zménili zaméstnani.

Fakulta stale prvni zaméstnani druhé zaméstnani treti zaméstnani
LF 69,8 259 472
FF 56,7 34,3 9,1
PrF 64,8 28,6 6,6
FSS 51,5 33,8 14,6
PiF 73,5 21,9 4,5
FI 62,8 28,6 8,7
PdF 56,6 35,7 7,7
FSpS 64,7 29,4 5,9
ESF 60,7 32,3 7,0
MU 61,8 30,3 7.9

V nésledujicim srovnani se pokusime zachytit zmény v zaméstnani absolventl. Ukazujeme pfipady, kdy zména je
pozorovana minimalné u péti absolventu. Kategorie jsou fazeny podle velikosti zmény v %.

Kde absolventi pracuiji prvni aktualni zména% | zménan
zaméstnani zaméstnani
Brno 51,2 40,9 -10,2 57
Praha 10,8 16,4 5,6 32
zahrani€i 6,2 11,1 49 28
Kde absolventi pracuiji prvni aktualni zména% | zménan
zaméstnani zaméstnani
vefejna sprava a obrana 6,2 9,2 3,0 17
administrativni ¢innosti 7,1 53 -1,8 10
jiné 6.4 4.8 1.6 :
pravni a UCetnické Cinnosti 12,8 11,3 -1,5 8
zdravotni a socialni péée 12,3 13,8 1,5 9
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Pracuje v oboru prvni aktualni zména% | zménan
zaméstnani zaméstnani

urcité ne 21,9 15,9 -6,1 34

urcité ano 47,3 51,7 44 26

spiSe ne 11,9 13,9 2,1 12

Pozadované vzdélani prvni aktualni zména %
zaméstnani zaméstnani

stfedoSkolské 214 12,9 -8,5 48

vysokoskolské v oboru 45,5 50,8 53 31

vysokoSkolské v pfibuzném oboru 18,1 224 43 25

zakladni 6,0 39 2,1 12

Pozice v organizaci

prvni
zameéstnani

aktualni
zaméstnani

zZzménan

nemam podfizené pracovniky 76,8 70,9 -5,9 32
mimoliniova Uroveri fizeni (napf., projektovy manazer) 10,8 14,1 3,3 19
druha linie fizeni (napf., vedouci utvaru, vedouci oddéleni) 2,5 44 1,9 11
nejnizsi linie fizeni (napf., mistr, vedouci Useku) 8,7 7.8 -0,9 5

Odpovida prace plvodnim predstavam? prvni aktualni zménan
zaméstnani zaméstnani

pfesné to 14,2 30,2 16,0 91

urcité to neni 20,9 74 -13,5 76

spie to neni 25,3 14,8 -10,5 59

spiSe to je 36,8 457 8,9 51

nevim ... 2,8 1,9 -0,9 5

Nastupni plat prvni aktualni zména %
zaméstnani zaméstnani

LF 22 367 27 283 22,0

FF 18 336 22950 25,2

PrF 18 091 23962 32,5

FSS 17 900 28 146 57,2

PiF 21596 22750 53

FI 26 206 48 412 84,7

PdF 18 315 21859 19,3

FSpS 16 500 19 800 20,0

ESF 21895 31886 45,6

MU 20 151 28410 41,0
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3.6 Srovnani absolvent( pracujicich stale na prvnich mistech s absolventy, ktefi mista zménili

V nasledujici ¢asti pfinaSime prehled o tom, jak se li§i odpovédi aktualné pracujicich absolventu, ktefi od absolvovani
MU praci (podnikani) nezménili, a téch, ktefi praci zménili. V absolutnich Udajich se jedné o srovnéni mnoziny cca 990
osob (stale na stejnych mistech) a cca 610 osob (zménily misto).

Z nasledujiciho prehledu je patrné, ze zaméstnani ve vétsi mife ménily zeny a absolventi, ktefi ukongili studium na MU
dfive. Srovnani ukazuje, Ze zména zaméstnani byla prospésna a absolventi si v priméru polepSili. Respondenti, ktefi
misto zménili, vidi své aktualni zaméstnani o néco perspektivnéji (+ 6,5 p. b.), jsou s praci i 0 néco vice spokojeni
(+4,3 p. b.), pozitivné vnimaji své platové ohodnoceni a lépe také hodnoti viastni vyhlidky na profesni a spole¢ensky
vzestup (+ 5,8 p. b.). Naopak hodnoti vice pesimisticky vyhlidky ,éerstvych” absolventu (+ 6,4 p. b.). Je zajimave,
Ze z této skupiny by jich 0 5,2 p. b. méné studovalo stejny obor na stejné fakulté, nez absolventi, ktefi praci nezménili.

Vnimani vySe souc¢asného platu Prvni Zménil zména %
zaméstnani  zaméstnani
velice nizka 79 54 2,5
spiSe nizka 439 40,1 -3,8
odpovidajici 37,9 437 58
spiSe vyssi 7,8 8,5 0,7
daleko vysSi 0,0 0,0 0,0
nevim ... 2,2 1,6 -0,6

Perspektivnost zaméstnani

Prvni
zameéstnani

Zmeénil
zameéstnani

zmeéna %

velice perspektivni 20,9 254 45
spiSe perspektivni 53,5 55,5 2,0
spiSe neni perspektivni 18,3 14,4 -3,9
viibec neni perspektivni 4,0 2.4 -1,6
nevim ... 3,2 2,3 -1,0

Obavy ze ztraty zaméstnani Prvni Zménil

zaméstnani  zaméstnani
uréité ano 2,1 1,3 -0,8
spiSe ano 6,5 7,0 0,5
spiSe ne 491 53,0 3,9
urcité ne 38,8 34,6 -4,2
nevim ... 34 41 0,6

Celkova spokojenost s praci

Prvni
zameéstnani

Zmeénil
zameéstnani

zmeéna %

naprosto spokojen 271 314 43
velmi spokojen 59,4 56,0 -3,3
spiSe spokojen 111 10,0 -1,2
ani tak ani tak 1,5 1,3 0,2
spiSe nespokojen 0,9 1,3 04
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Jak hodnotite vyhlidky "¢erstvych" Prvni Zménil zména %
absolventti MU zaméstnani  zaméstnani

vyborné 10,8 11,6 0,8
pomérné dobré 39,6 34,0 -5,6
primérné 243 25,5 1,2
spiSe Spatné 13,4 13,2 -0,1
velmi Spatné 3,6 6,7 3,1
nevim 8,3 9,0 0,7

Opakovani vzdélavaci drahy

stejny obor na stejné fakulté MU, ktery jsem vystudoval(a)

Prvni

Zménil

zaméstnani zaméstnani

Zzména
%

jiny obor na stejné fakulté MU, kterou jsem vystudoval(a) 9,5 9,8 0,3
jinou fakultu v ramci MU 12,4 14,0 1,6
stejny obor na jiné VS 3,7 4,6 0,8
jiny obor na jiné VS 7,2 8,5 1,3
jiny zplisob dalSiho vzdélavani, nez je vysoka Skola 0,5 0,0 0,0
po abs. stfedni Skoly bych odeSel(Sla) pfimo do praxe 0,7 0,8 0,1
jina odpovéd 4,0 52 1,2

Celkova spokojenost s tim, Prvni Zménil zména %
co MU dala do zivota zaméstnani  zaméstnani
velmi spokojen 29,2 32,0 28
spiSe spokojen 61,7 59,9 -1,9
spiSe nespokojen 74 6,0 -1,3
velmi nespokojen 1,0 1,1 0,1
nevim ... 0,7 1,0 0,3
Vyhlidky na profesni a spolecensky Prvni Zmeénil zména %
vzestup v pristich 5 letech zaméstnani  zaméstnani
velmi dobré 16,4 17,9 1,5
spiSe dobré 46,8 51,1 43
primérné 23,5 20,2 -3,3
spiSe Spatné 8,1 49 -3,2
velmi Spatné 1,3 1,3 0,0
nevi, nedovede posoudit 3,9 4.6 0,6
Termin ukonéeni studia na MU Prvni Zmenil zména %
zaméstnani  zaméstnani
leden — duben 2013 13,2 20,6 74
kvéten — prosinec 2013 31,0 38,2 72
leden — duben 2014 12,3 13,2 0,9
kvéten — prosinec 2014 434 27,9 -15,5
Pohlavi Prvni Zmenil zména %
zaméstnani  zaméstnani
muz 39,9 33,0 6,9
Zena 60,1 67,0 6,9
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3.7 Uspokojeni absolvent diléimi prvky prace a celkova spokojenost se sou¢asnou praci

Respondenti také hodnotili vyhlidky letoSnich absolvent( v oborech, které sami vystudovali. Z nasledujiciho pfehledu
je patrné, Ze soucet ,kladnych® hodnot (tedy souCet variant hodnoticich vyhlidky ,Cerstvych® absolventd MU jako
,vyborné* a ,pomérné dobré*) dava na prvni mista Fl, LF (stejné jako naposled), ESF a PrF; zbyvajici skupiny jsou

vvvvvv

53,2 % (s vylouCenim var. ,nevim®).
Graf 29: Jak byste nyni ohodnotil(a) vyhlidky ,éerstvych® — tedy leto$nich - absolventli MU na uplatnéni

v oboru, ktery jste vystudoval(a)? Jako ...
100%

907_ — -—
"BE) Eim g -

80%

70%
nevim
[v)
60% B velmi Spatné
50% I spisSe Spatné

W prdmérné

40%
pomérné dobré
30% vyborné
20%
10%
0%

LF FF PrF FSS PFF FI PdF FSpS ESF MU

Vyhlidky ,,¢erstvych“ absolventd MU ...  LF

n=

vyborné 26,6 , , 5,6 , , 1,4 , , ,
pomérné dobré 52,7 | 245 | 434 | 369 | 271 | 421 | 282 | 17,6 | 445 | 375
primérné 13,3 | 292 | 26,3 | 308 | 252 | 56 | 338 | 294 | 323 | 247
spiSe Spatné 37 | 245 | 149 | 113 | 265 | 10 | 169 | 353 | 66 | 133
velmi $patné 05 | 10,7 | 26 6,7 9,7 7,0 5,9 1,7 4,8
nevim 3.2 9,9 7,0 8,7 7,7 1108 | 127 | 59 9,2 8,6
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Standardizované poradi: Nejoptimistict&ji hodnoti vyhlidky informatici a lékafi (stejné jako v pfedchozim prizkumu),
nejméné pfiznivé pak absolventi PiF a FF (opét jako v pfedchozim prizkumu).

Fakulta Z-score n

Fl -0,92 174
LF -0,61 182
ESF -0,10 208
PrF 0,03 212
FSS 0,14 178
PdF 0,39 124
PrF 0,50 143
FSpS 0,57 16
FF 0,59 228
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Absolventi také hodnotili, jak je v nyné&jSi hlavni pracovni aktivité (podnikani) uspokojuji nasledujici faktory. Hodnota
1 = nejniz8i uspokojeni, 4 = primér, 7 = nejvyssi uspokojeni. Souhrnny piehled o stupni uspokojeni dava nasleduijici
graf.

Graf 30: Pokuste se ohodnotit, jak Vas ve Vasi nynéjsi hlavni pracovni aktivité (podnikani) uspokojuji

nasledujici faktory.
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Fakulta MU MU11-12 Zména
zajimava prace 58 | 54 | 55 | 54 | 56 | 56 | 55 | 56 | 52 | 55 52 0,3
pracovni kolektiv 52 | 55 | 55 | 53 | 57 | 58 | 54 | 54 | 54 | 55 52 0,3
prac. prostredi 49 | 52 | 54 | 51 54 | 54 | 5,1 49 | 51 5,2 49 0,3
seberealizace 52 | 49 | 49 | 50 | 51 53 | 53 | 53 | 50 | 51 4,7 0,4
pfinos pro spole¢nost 59 | 50 | 50 | 49 | 51 47 | 55 | 54 | 43 | 50 48 0,2
forma vlastnictvi 43 | 47 | 51 50 | 48 | 51 46 | 42 | 52 | 49 45 04
uplatnit vzdélani 57 | 46 | 56 | 43 | 45 | 49 | 49 | 47 | 43 | 49 4,6 0,3
vysoka jistota mista 56 | 47 | 48 | 44 | 46 | 52 | 45 | 45 | 49 | 48 4,3 0,5
prestiz 53 | 45 | 49 | 44 | 45 | 46 | 38 | 45 | 47 | 46 44 0,2
sladit rod. a zaméstnani 38 | 47 | 45 | 46 | 45 | 50 | 50 | 46 | 46 | 46 44 0,2
flexibilni pracovni doba 29 | 46 | 46 | 46 | 50 | 56 | 41 51 | 47 | 46 44 0,2
"udélat kariéru" 50 | 40 | 46 | 43 | 42 | 48 | 39 | 41 | 46 | 44 4,0 04
vySka platu 4.1 39 | 38 | 43 | 41 | 48 | 41 38 | 45 | 42 3,8 04
nefinanéni benefity 32 | 38 | 36 | 441 43 | 45 | 34 | 42 | 43 | 39 3,5 0,4

Respondenti jsou spokojeni zejména se zajimavou praci (5,5), pracovnim kolektivem (5,5) a s pfijemnym pracovnim
prostfedim (5,2) atd. Na opacném konci Skaly spokojenosti s faktory pak leZi spokojenost s platem (4,2) a nefinanénimi
benefity (3,9). Mezironi srovnani ukazuje zvySeni spokojenosti u vSech naméfenych hodnot.
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Nasledujici tabulky zobrazujici faktory uspokojeni v praci jsou sefazené podle fakult. Napfiklad u faktoru ,,zajimava
prace“ (v tabulce vlevo nahofe) vidime, ze nejvyssi spokojenost vyjadiuji mladi Iékafi (5,8) a informatici a naopak
relativné nejmensi uspokojeni u tohoto faktoru je identifikovano u absolventt FF a ESF (5,2). Analogicky pak ¢teme
Udaje i u ostatnich faktor(.

Jak jiz bylo fe¢eno, teoreticky primér uspokojeni tvofi hodnota 4,00 a hodnoty je tfeba posuzovat nejen jako relativni
pozice fakult, ale téz s pfihlédnutim k dosazenym absolutnim hodnotdm — i faktu, Ze vétSina naméfenych hodnot
se pohybuje v pAsmu nadprdméru.

Pofradi faktoru podle fakult

zajimava prac. pfinos pro
Fak. prace . prostredi Fak. seberealizace Fak. spolec.
FSpS 5,6 PiF 57 PiF 54 FSpS 5,3 PdF 55
Fi 5,6 FF 55 Fi 54 Fl 53 FSpS 54
PrF 5,6 PrF 55 MU 52 LF 5.2 PiF 5,1
PdF 55 MU 5 FF 52 PiF 51 PrF 5,0
PrF 5,5 PdF 54 PdF 51 MU 5,1 MU 5,0
MU 55 ESF 54 ESF 51 FSS 50 AP 50
FSS 54 FSpS 54 FSS 51 ESF 50 FSS 49
FF 54 FSS 53 FSpS 49 FF 4,9 FI 4,7
ESF 52 LF 52 LF 49 PrF 49 ESF 4,3
forma uplatnit vysoka sladit rod. a
vlastnictvi . vzdélani jistota mista . prestiz . zamést.
Fl 5,1 PrF 5,6 Fl 52 PrF 49 PdF 50
PrF 5,1 PdF 49 ESF 49 ESF 4,7 FF 4,7
FSS 5,0 Fl 49 MU 48 FI 4,6 ESF 4,6
MU 49 MU 49 PrF 48 MU 4,6 FSpS 4,6
PrF 48 FSpS 4,7 FF 4,7 FSpS 4,5 MU 4,6
FF 47 FF 4,6 PiF 4,6 PiF 4,5 FSS 4,6
PdF 4,6 PiF 45 PdF 45 FF 4,5 PiF 4,5
LF 43 ESF 43 FSpS 45 FSS 44 PrF 4,5
FSpS 42 FSS 43 FSS 44 PdF 3,8 LF 3,8
flex. pracovni "udélat nefinanéni
doba . kariéru" . vyska platu . benefity
FSpS 5,1 Fi 48 ESF 45 ESF 43
PiF 50 ESF 4,6 FSS 43 PiF 43
ESF 47 PrF 4,6 MU 42 FSpS 42
PrF 46 MU 44 PdF 4,1 FSS 41
FF 46 FSS 43 PiF 4,1 MU 3,9
FSS 46 PiF 4,2 LF 41 FF 3,8
MU 4,6 FSpS 41 FF 3,9 PrF 3,6
PdF 4.1 FF 4,0 PrF 3,8 PdF 34
LF 2,9 PdF 3,9 FSpS 3,8 LF 3,2
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Cast, ktera se zabyvala zaméstnanymi absolventy, jsme ukonéili ,syntetickou“ otazkou, sledujici celkovou spokojenost
S praci.

Graf 31: Jak jste celkové spokojen(a) s Vasi souc¢asnou hlavni pracovni aktivitou, podnikanim?
100% s — —_—

- ] - | ] ] o]
90%
80%
nevim, nedovedu
0,
70% posoudit
60% H velmi nespokojen
50% spiSe nespokojen
40% spise spokojen
30% . .
velmi spokojen
20%
10%

0%

LF FF Prf FSS  PiF FlL. PdF  FSpS ESF MU

Celkova spokojenost s praci/podnikanim ... LF FF

n=

velmi spokojen 314 1233 | 294 | 251 | 351 | 313 | 310 | 412 | 266 | 288
spiSe spokojen 60,1 | 60,9 | 59,2 | 59,5 | 448 | 58,5 | 58,5 | 47,1 | 59,8 | 58,0
spiSe nespokojen 74 | 111 92 | 113|175 | 87 | 7,7 | 59 | 13,1 | 10,7
velmi nespokojen 05 (128 | 09 | 26 |19 ] 05| 21 04 | 14
nevim, nedovedu posoudit 05120 | 13 115106 | 10| 07 | 59 11
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

vivs

v pfedchozim priizkumu).

Fakulta Z-score ]

FSpS -0,34 16
LF -0,12 187
Fl -0,10 193
PdF -0,06 141
PrF -0,05 225
PrF 0,03 153
ESF 0,04 229
FSS 0,10 192
FF 0,13 248
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3.8 Kvantitativni syntéza konceptu ,,uplatnéni absolventu*

Dale uzity koncept kvantifikace pojmu ,uplatnéni absolvent(* vychazi z jednoduché premisy:

absolvent celkové spokojeny se svym aktualnim zaméstnanim = dobre uplatnény absolvent

Nutno hned zpocatku Fici, Ze toto tvrzeni predstavuje jen vychodisko dalSiho postupu, nikoli ,absolutni“ premisu
ve smyslu ,zakladniho kamene®. Na pocatku bylo tfeba najit urcity ,opérny bod*, ze kterého bychom vysli. Dale jsme
vzali vSechny ,dilcéi spokojenosti“ a provedli korelaéni analyzu pravé s nasi zakladni proménnou - celkovou
spokojenosti s aktualnim zaméstnanim a do dalSiho postupu jsme zahrnuli osm faktord s nejvy3Si korelaci — viz
nasledujici tabulka. S jejich pomoci jsme pak vytvorili tzv. vazeny index pracovniho uplatnéni.

Faktory Koef. vazeni

celk. spokojenost 1,00
seberealizace 0,53
zajimava prace 0,49
udélat kariéru 0,46
prac. prostredi 0,43
pfinos pro spolecnost 0,37
prestiz 0,37
vySka platu 0,36
pracovni kolektiv 0,35
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V horni ¢asti tabulky vidime pofadi fakult podle ,uplatnéni jejich absolventu” bez uziti ,vazeni“, ve spodni ¢asti pak vidime pofadi s uzitim vazeni. V obou pfipadech je
na prvnich mistech trojice LF — Fl — PrF (v pfedchozim prizkumu bylo pofadi podobné: FI - LF — PrF).

celk.

pfinos pro

Fakulta spokojenost seberealizace  zajimavé prace udélat kariéru | prac. prostiedi spole¢. prestiz vyska platu pracovni kol. Celkem
LF 0,12 0,11 0,26 0,34 -0,20 0,57 0,43 -0,08 -0,16 1,37
Fl 0,10 0,12 0,07 0,20 0,14 0,22 0,01 0,41 0,22 1,04
PrF 0,05 -0,11 0,00 0,10 0,16 0,02 0,21 -0,23 0,02 0,21
FSpS 0,34 0,14 0,13 -0,18 -0,19 0,27 -0,05 -0,24 -0,08 0,15
PiF 0,03 0,02 0,07 -0,13 0,16 0,06 -0,08 -0,08 0,14 0,13
PdF 0,06 0,16 0,01 -0,35 -0,05 0,33 -0,54 -0,06 -0,04 -0,48
ESF -0,04 -0,07 -0,22 0,12 -0,08 -0,46 0,04 0,20 -0,07 -0,59
FSS -0,10 -0,05 -0,06 -0,09 -0,09 -0,10 -0,13 0,08 -0,13 -0,68
FF -0,13 -0,08 -0,06 -0,26 -0,01 -0,02 -0,09 -0,18 0,05 -0,80

celk. piinos pro
Fakulta spokojenost seberealizace  zajimavé prace udélat kariéru | prac. prostiedi spoleé. prestiz vyska platu pracovni kol. Celkem
Koeficient 1,00 0,53 0,49 0,46 0,43 0,37 0,37 0,36 0,35 X
LF 0,12 0,06 0,12 0,15 -0,08 0,21 0,16 -0,03 -0,06 0,65
FI 0,10 0,06 0,04 0,09 0,06 -0,08 0,00 0,15 0,08 0,49
PrF 0,05 -0,06 0,00 0,05 0,07 0,01 0,08 -0,08 0,01 0,11
FSpS 0,34 0,08 0,06 -0,08 -0,08 0,10 -0,02 -0,09 -0,03 0,28
PrF 0,03 0,01 0,03 -0,06 0,07 0,02 -0,03 -0,03 0,05 0,04
PdF 0,06 0,09 0,01 -0,16 -0,02 0,12 -0,20 -0,02 -0,01 -0,15
ESF -0,04 -0,04 -0,11 0,05 -0,04 -0,17 0,01 0,07 -0,02 -0,28
FSS -0,10 -0,03 -0,03 -0,04 -0,04 -0,04 -0,05 0,03 -0,05 0,34
FF -0,13 -0,04 -0,03 -0,12 0,00 -0,01 -0,03 -0,07 0,02 -0,42
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Nasleduje srovnani ,vazenych“ Zebficki za poslednich sedm Setfeni. S nékolika malymi odchylkami vidime,

Ze v horni poloviné tabulky se umistuji prakticky identické skupiny absolventd: Fl, LF a PrF.

»
Ol'd

d d

a a
003/04

3 a
007/08
O

3 a
009/10

1. FSS FSS PrF Fl Fi

2. PrF Fl PrF Fl Fl

3. PrF PrF PrF PrF
4, PfF Fl FSS FSS FSS PiF FSpS
5. Fl ESF ESF ESF ESF FSS PrF
6. MF* MF* PiF FSpS PrF PdF PdF
7. PdF FF FF PrF FF ESF ESF
8. ESF PrF FSpS FF FSpS FF FSS
9 FF PdF PdF PdF PdF FSpS FF

*

ezifakultni studium

Graf 32: Uplatnéni absolventl MU podle fakult a Setieni z let 2002-2014 (standardizované, vazené hodnoty,
poradi zleva doprava podle umisténi v aktualnim Setieni)
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mr.02-03
mr. 04-05
r. 06-07
mr.07-08
r.09-10
r.11-12
mr. 13-14

CELKOVE VAZENE UPLATNENi | r.02-03  r.04-05 r.06-07 r.07-08 r.09-10 r.11-12  r.13-14
FSpS 1,1 -0,5 0,7 -0,9 0,3
PrF 0,8 0,3 1,2 1,0 0,3 0,4 0,1
PiF 0,1 -0,3 -0,3 -0,6 -0,1 0,0 0,0
PdF 0,4 -0,7 1,3 -0,7 -0,9 -0,2 -0,1
ESF 0,5 0,2 -0,1 -0,2 -0,1 -0,3 -0,3
FSS 0,9 0,7 0,1 0,1 0,2 -0,1 0,3
FF 0,7 -0,2 0,5 -0,7 06 06 0,4
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3.9 Absolventi MU, ktefi aktualné nepracuji

Pfedstavu o respondentech, ktefi aktualné nepracuji, podavaji nasledujici grafy a tabulky. Protoze se jedna
0 pomérné malé skupiny, jsou misty uvadény i absolutni pocty osob v jednotlivych kategoriich. Celkové se v této
¢asti opirame o odpovédi skupiny 203 osob, tj. 11,0 % (13,8 %) ze vSech ziskanych odpovédi.

Graf 33: Z jakého diivodu v souéasnosti nepracujete?

financni situace mi . .
nezam. jsem kratkou : ze zdravotnich nebo dostal(a) jsem
dovoluje nepracovat

dobu a jesté jsem 5 0% jinych osobnich nabl'dkugy) Préce,
nezacal(a) hledat ... ’ dlvodu ale zatim jsem
2,5% 1,5% Zadnou nepfijal(a)
0,5%

jiny dGivod

)
Y—

o ziskani zaméstnani
usiluji, ale dosud
mne nikam nepfijali )
11,3% jsem na
rodi¢ovské/materské
dovolené
studuji 43,8%

29,6%

Pozn.: ,Nezaméstnanym®rozumime osobu, kterd nema placené zaméstnani, o ziskani zaméstnani usiluje a mohla
by do néj nastoupit do 2 tydnd.

Celkova aktualni nezaméstnanost absolventii MU z let 2013-2014 predstavuje podle ziskanych odpovédi
29 osob ze souboru 1 850 respondentd, tj. 1,6 % (2,4 %).

ého divodu v soucasnosti nepracujete? PrF \ FSS PdF FSpS
18 | 29 %5 4

jsem na rodiCovské/matefské dovolené

studuiji 1251250 222 | 10,3 ] 69,0 | 33,3 | 16,0 28,6 | 29,6
0 ziskani zaméstnani usiluji, ale dosud mne nikam nepijali 6,3 | 17,3 ] 56 | 20,7 | 95 143 | 11,3
jiny ddvod 6,3 | 154 | 11,1 138 | 24 4,0 | 250 8,9
nezam. jsem kratkou dobu a jesté jsem nezacal(a) hledat ... 19 | 111 2,4 71 | 25
financni situace mi dovoluje nepracovat 3,8 4,0 71 1 20
ze zdravotnich nebo jinych osobnich divodi 1,9 34 71 1 15
dostal(a) jsem nabidku(y) prace, ale zatim jsem Zadnou nepfijal(a) 5,6 0,5
Celkem 100,0 [ 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Respondenti aktualné nepracujici (nepodnikajici apod.) také uvadéli dobu, po kterou jsou neaktivni. Byly
zaznamenany nasledujici hodnoty:

Primér =8 mésicu (8)
Modus =3 mésice (2)
Median = 3 mésicu (5)

Celkem 19,7 % ekonomicky neaktivnich bylo v dobé dotazovani vedeno v evidencich ufadu prace.

Jste veden(a) jako nezaméstnany(a) na

Uraduprace = LF FF PF FSS PF FI PdF_FSpS ESF MU
n=

ano 125 | 327 | 16,7 | 276 | 93 8,3 286 | 197
byl a neni 250 | 135 | 16,7 | 310 | 186 125 | 750 | 286 | 20,2
nebyl a neni 500 | 519 | 667 | 414 | 698 | 1000 | 792 | 250 | 429 | 58,1
jind odpovéd 12,5 19 2,3 2,0
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Aktualné nepracuijici také hodnotili své budouci vyhlidky na ziskani pracovniho mista. Pfehled o nazorech aktuainé
nepracujicich absolvent( opét dava dal$i z grafl a tabulka hodnot. Soucet kladnych hodnot se letos zvysil
na 53,7 % z hodnot pfedchazejiciho vyzkumu (2011-12) — 42,0 %.

vivs

podnikani v dohledné dobé ev. po skonéeni materské Ci rodicovské dovolené, ukonéeni dalsiho studia, pak
byste své $ance hodnotil(a) jako ...

newmo... velmi vysoké
15,8% 13,3%
velmi nizké
spise nizké ’
23,2%
spiSe vysoké

40,4%

Sance na ziskani pracovniho mista...  LF PrF \ FSS

n= 18 | 29

velmi vysoké 250 | 38 | 333 | 172 | 93 | 667 | 83 14,3 | 13,3
spiSe vysoké 56,3 | 42,3 | 33,3 | 483 | 349 41,7 | 250 | 357 | 404
spiSe nizké 6,3 | 269 | 16,7 | 276 | 2506 250 | 250 | 214 | 23,2
velmi nizké 63 | 96 | 56 11,6 4,2 143 | 74
nevim ... 63 | 173 | 111 ] 69 | 186 | 333 | 208 | 50,0 | 143 | 158
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Podobné jako ,zaméstnani®, tak i ,nezaméstnani“ hodnotili $ance ,Cerstvych“ absolventi na uplatnéni v oboru.
Viz graf, kde jsou jejich vypovédi porovnany s vypovédmi aktualné ekonomicky aktivnich absolventd. Stejné jako
v minulosti maji ekonomicky aktivni tendenci hodnotit vyhlidky Cerstvych absolventd optimistictéji neZ aktuainé
nepracujici.

Graf 35: Jak byste nyni ohodnotil(a) vyhlidky ,éerstvych” — tedy letosnich — absolventi MU na uplatnéni
v oboru, ktery jste vystudoval(a)? Jako ...

40%
35%
30%
25%
20% B aktudlné pracujici
B aktualné nepracujici
15%
10%
) II I
vyborné  pomérné primérné spisSe Spatné  velmi nevim
dobré Spatné

FSpS ESF
n= 4 14
vyborné 25,0 70 | 333 | 4.2 45
pomérné dobré 438 | 96 | 471|207 | 140|333 | 16,7 | 50,0 | 357 | 21,8
primérné 1251308 | 353 | 414 | 30,2 37,5 | 50,0 | 42,9 | 32,7
spiSe $patné 6,3 | 346 | 59 | 20,7 | 27,9 16,7 71 1213
velmi §patné 125 ] 9,6 10,3 | 14,0 42 8,4
nevim 154 | 118 | 69 | 70 | 333 | 208 143 | 11,4
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Déle se ,nepracujici” vyjadiovali k otazce, zda budou hledat pracovni misto ,v oboru“ nebo ,mimo obor*, ktery
vystudovali, viz nasledujici graf a tabulku.

Zhruba kazdy ¢tvrty absolvent z aktuélné ,nepracujicich” - 24,8 % (22,4 %) hodla hledat misto vné vystudovaného
oboru.

Graf 36: Budete hledat — nebo jiz mate vyhlédnuté/pfislibené — misto (resp. budete podnikat) v oboru,
ktery jste na MU vystudoval(a)?

nevim ...
9,4%
urcité v oboru
urcité mimo obor 22,8%
9,9%

b, B

spiSe v oboru
43,1%

Budete hledat misto v oboru, ktery jste na MU vystudoval(a)? \ LF FF PdF FSpS ESF MU
n= 16 52 24 4 14

urcité v oboru 625 96 | 333|241 |214 667 | 292 22,8
spi$e v oboru 6,3 | 442|278 | 310 | 57,1 | 33,3 | 58,3 | 50,0 | 57,1 | 43,1
spiSe mimo obor 1251231 | 111|172 | 95 42 28,6 | 14,9
urcité mimo obor 6,3 | 96 | 111|241 | 71 42 7,1 9,9
nevim ... 1251135167 | 34 | 48 42 | 500 | 71 | 94
Celkem 100,0 | 100,0 { 100,0 | 100,0 ] 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Podobné jako ekonomicky aktivni deklarovali i nepracujici svou ochotu zménit kvdli praci bydlisté.

Graf 37: Jste ochoten (ochotna) v piipadé obdrzeni relevantni pracovni nabidky zménit kvuli praci
své soucasné nebo plivodné planované misto bydlisté?

ano, jsem ochoten
(ochotna) se za praci

ne, chci najit praci v prestéhovat v rdmci
misté svého CR
soucasného nebo 9,4%
pldnovaného bydlisté
22,7%

- P

ano, jsem ochoten
(ochotna) se za praci
prestéhovat v ramci
CR nebo i do zahrani¢i
29,6%

ne, ale jsem ochoten
(ochotna) za praci z

mista bydliét& dojizdét
38,4%

Jste ochoten (ochotna) zménit kvili praci

bydlisté? FI PdF FSpS ESF

n= 24 4 14

ano, jsem ochoten (ochotna) se za praci

prestéhovat v ramci CR 63 | 96 | 53 | 69 | 214 42 94

ano, jsem ochoten (ochotna) se za praci

prestéhovat v rdmci CR nebo i do zahranici 2501385 | 211 | 17,2 | 310 16,7 | 25,0 | 64,3 | 29,6
ne, ale jsem ochoten (ochotna) za praci z mista

bydlisté dojizdét 3751365368 | 345|310 708 | 750 | 214 | 384
ne, chci najit praci v misté svého sou¢asného nebo

planovaného bydlisté 31,3 | 154 | 368 | 41,4 | 16,7 | 100,0| 8,3 143 | 227
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Ochota zménit bydlisté podle duvodu, pro¢ respondenti nepracuiji, je patrna z nasleduijici tabulky. Nejmensi ochotu
pfestéhovat se za praci vykazuji absolventi v souCasnosti na matefske/rodicovské dovolené — soucet variant
ochoten(-na) se za praci pfestéhovat v rdmci CR nebo do zahraniéi ¢ini pouze 10,1 %.

ano, jsem ne, ale jsem ne, chci najit
ochoten ochoten praci v misté
(ochotna) se za (ochotna) za svého
praci pfestéhovat  praci zmista  soucasného nebo
v ramci CR nebo i bydlisté planovaného
do zahranici dojizdét bydlisté Celkem

ano, jsem
ochoten
(ochotna) se za
praci prestéhovat
v ramci CR

Nepracujici / ochota zménit

bydlits

0 ziskani zamest.nanl usﬂtw, . 26,1 30,4 304 13.0 100,0
ale dosud mne nikam nepfijali

nezaméstnanym

(nezaméstnanou) jsem teprve

kratkou dobu a jesté jsem 20,0 40,0 20,0 20,0 100,0
nezaCal(a) aktivné hledat

NovVou praci

dostal(a) jsem nabidku(y)

prace, ale zatim jsem Zadnou 100,0 100,0
nepfijal(a)

jsem na’rodlcovske/materske 34 6.7 61,3 28,1 100,0
dovolené

studuiji 11,9 57,6 18,6 11,9 100,0
financni situace mi dovoluje 25,0 75,0 100,0
nepracovat

ze zdrjo\votnjch neebo jinych 33,3 66,7 100,0
osobnich davodi

jiny divod 471 11,8 41,2 100,0
Celkem 9,0 29,9 38,3 22,9 100,0

ano, jsem ne, ale jsem ne, chci najit
ochoten ochoten praci v misté
(ochotna) se za (ochotna) za svého
praci pfestéhovat  praci zmista  soucasného nebo
v ramci CR nebo i bydlisté planovaného
do zahranici dojizdét bydlisté

ano, jsem
ochoten
(ochotna) se za
praci prestéhovat
v ramci CR

Nepracujici / ochota zménit

bydlisté Celkem

0 ziskani zamest‘nam usﬂuy, . 6 7 7 3 23
ale dosud mne nikam nepfijali

nezaméstnanym

(nezaméstnanou) jsem teprve

kratkou dobu a jesté jsem 1 2 1 1 5
nezaCal(a) aktivné hledat

NOVou praci

dostal(a) jsem nabidku(y)

prace, ale zatim jsem Zadnou 0 0 0 1 1
nepfijal(a)

jsem na ’rodlcovske/materske 3 6 55 25 89
dovolené

studuiji 7 34 11 7 59
financni situace mi dovoluje 1 3 0 0 4
nepracovat

ze zdravotnich nebo jinych

osobnich ddvodi 0 0 ! 2 3
jiny divod 0 8 2 7 17
Celkem 18 60 77 46 201
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3.10  Jazykova vybavenost absolventli Masarykovy univerzity

Zajimali jsme se takeé o to, zda pro absolventy nebyla pfi hledani prace prekazkou jazykova vybavenost.

Odpovédi v sou¢asnosti nezaméstnanych absolventl jsou patrné z nasledujici tabulky.

Byla pro Vas troven Vasi jazykové
vybavenosti bariérou pfi hledani ¢i pro pfijeti
do zaméstnani (resp. zahajeni podnikani ¢i

ch ekonomickych aktivit)? FSpS ESF
ne, znalost ciziho jazyka nebyla
pozadovanalpotieba 64,3 | 28,3 | 50,0 | 185 | 17,2 353 1250 | 7,7 | 288
ne, ma znalost ciziho jazyka byla na drovni
pozadované/potfebné pro vykon prace 286 | 478 | 444 | 51,9 | 724 |100,0| 58,8 | 50,0 | 61,5 | 53,5
ano, byla pozadovana znalost jiného jazyka, nez
ktery ovladam 8,7 74 | 34 154 | 53
ano, byla pozadovana vy3Si Uroven znalosti
ciziho jazyka, neZ kterou jsem disponoval(a) 71 1130 ] 56 | 148 | 69 59 | 250 | 154 | 10,6
ano, byla pozadovana oficialni certifikace Urovné
jazyka, kterou jsem nedisponoval(a) 2,2 74 1,8
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Odpoveédi aktualné pracujicich absolvent( jsou patrné z nasledujici tabulky.

Byla pro Vas troven Vasi jazykové
vybavenosti bariérou pfi hledani i pfijeti do

zameéstnani (resp. zahajeni podnikani ¢i

jinych ekonomickych aktivit)? FSpS ESF

n= 17 | 228

ne, znalost ciziho jazyka nebyla

pozadovana/potieba 51,3 | 254 | 383 | 21,9 | 214 | 124 | 430 | 529 | 114 | 277
ne, ma znalost ciziho jazyka byla na drovni

pozadované/potfebné pro vykon prace 406 | 62,3 | 471 | 66,8 | 62,3 | 820 | 493 | 353 | 741 | 60,8
ano, byla pozadovana znalost jiného jazyka, nez

ktery ovladam 16 | 32 | 57 | 31 119 |1 05 ] 28 | 59|31 ] 29
ano, byla pozadovana vys§i Uroven znalosti

ciziho jazyka, nez kterou jsem disponoval(a) 53 | 83 | 79 | 7,7 | 136 ] 52 | 49 | 59 | 110 | 80
ano, byla pozadovana oficialni certifikace Urovné

jazyka, kterou jsem nedisponoval(a) 11 08 109 ] 05| 06 04 | 06
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

U obou skupin absolventd dominuji ,pozitivni“ odpovédi, tedy Ze jejich znalost ciziho jazyka byla na poZadované
Urovni, anebo Ze znalost ciziho jazyka nebyla vibec pozadovana.
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Pracujicich absolventu jsme se také ptali, do jaké miry pouZivaji ve svém hlavnim zaméstnani cizi jazyky. Srovnani
se star§im vyzkumem ukazuije, Ze 0 7,4 p. b. ubylo osob, které cizi jazyk v praci viibec nepouzivaji. Nejvyssi podil
absolvent(, ktefi cizi jazyk v praci nepouzivaji, vidime — stejné jako v pfedchazejicim prizkumu — u pravnikd.

Graf 38: Pouzivate ve svém hlavnim zaméstnani (resp. podnikani ¢i jiné ekonomické aktivité) aktivné cizi

jazyk?

60%
50%
40%

30%

20%
N . I l
0% —
LF FF PrF FSS PFF  FI PdF

Pouzivani ciziho jazyka v hlav. zaméstnani

n=

100%
80%
70%

FSpS

ESF

MU

B ne, cizi jazyk v praci nepouzivdm

ano, cizi jazyk pouzivam
narazové

ano, cizi jazyk pouzivdm pravid. v
ramci bézné komunikace

M ano, v zaméstnani komunikuji
pouze v cizim jazyce

M ano, vykon mé prace pfimo
souvisi s profes. znalosti jazyka

ano, vykon mé prace pfimo souvisi s profes. znalosti jazyka | 2,7 | 19,0 | 18 | 51 | 1,3 | 3,1 | 197 22 | 67

ano, v zaméstnani komunikuji pouze v cizim jazyce 69 | 91 | 13 | 112] 91 231 | 56 | 59 | 166 | 104
ano, cizi jazyk pouZivdm pravid. v rdmci b&zné komunikace | 5,3 | 17,4 | 159 | 235 | 312 | 349 | 7,0 341 (21,2
ano, cizi jazyk pouzivdm narazové 516 | 27,7 | 40,1 | 357 | 351 | 256 | 26,1 | 471 | 28,4 | 339
ne, cizi jazyk v praci nepouzivam 3351269 | 410 | 245 | 234 | 133 | 415 | 471 | 188 | 27,7
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Na otazku, jaky jazyk absolventi v praci aktivné pouZivaji nejCastgji, odpovidali nasledovné:

Graf 39: Jaky cizi jazyk ve svém hlavnim zaméstnani (resp. podnikani ¢i jiné ekonomické aktivité) aktivné
pouzivate nejcastéji?

$panélstinu jiny jazyk

francouzstinu 03% 3,2%
2,1%
némdcinu
10,8% \‘
_ anglictinu
83,6%

Jaky cizi jazyk aktivné

pouzivate nejcastéji?

n -

anglictinu 62,2 64,7 86,4 90,1 957 | 100,0 | 68,0 | 1000 | 854 83,6
némcinu 35,1 21,0 11,4 37 29 16,0 11,5 10,8
francouzstinu 59 2,3 1,2 6,0 1,5 2,1
Spanélstinu 0,8 0,8 0,3
jiny jazyk 2,7 76 49 1,4 10,0 0,8 3,2
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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3.11  Spolec¢né hodnoceni studia na Masarykové univerzité

Zavéreénou &ast dotazniku tvofily otazky pro vSechny absolventy Masarykovy univerzity. Prvni otazka zjistovala,
zda absolventtim vyhovuje — z hlediska jejich uplatnéni — pomér teoretické a praktické slozky vysokoskolského
studia. Souhrnnou piedstavu o odpovédich dava nasledujici tabulka a graf. V aktualnim vyzkumu je podil varianty

60,1 %) a naopak roste podil varianty ,vyvazené* - 27,4 (26,2 %).

v v

Graf 40: Domnivate se, ze suma znalosti a dovednosti, kterou jste si béhem studia na MU osvaojil(a), byla z

hlediska Vaseho nynéjSiho pracovniho uplatnéni:

100% - -

« I B

80%
70%
60%
50%
40%

30%

X

Orientace studia byla ...

n=

20%
0
LF FF  PrF  FSS P Fl

PdF  FSpS

ESF

M jind odpovéd

W nevim, nemohu

W vyvazena

posoudit

pfilis teoreticka

W pfilis praktickd

MU

pfili§ prakticka 1,0 0,6 04 04 0,5 2,3 04 0,7
vyvézena 152 | 26,9 | 290 | 259 | 343 | 475 | 237 | 429 176 | 274
pfili$ teoreticka 78,1 579 | 627 | 582 | 478 | 435 | 63,0 | 476 70,2 60,2
nevim, nemohu posoudit 1,0 10,7 4,7 8,2 9,5 3,5 6,9 95 8,6 6,9
jind odpovéd 48 3.9 3.1 73 8,5 5,0 4,0 3,3 48
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Standardizované poradi: Pfiznivéj$i hodnoceni mizeme vidét zejména u FI (FSpS) a naopak, studium jako ,pfili$
teoretické” je vnimano zejména na ESF a LF.

Fakulta Z-score ]

Fl -0,42 183
FSpS -0,31 19
PrF -0,19 165
FF -0,01 264
PrF 0,00 235
PdF 0,01 154
FSS 0,02 196
ESF 0,24 216
LF 0,30 198
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Dalsi otazkou, ktera nepfimo méfi ,naroCnost studia“, jsme se ptali na optimalni délku studia. Meziro¢ni srovnani
ukazuije jen nepatrné kolisani hodnot.

Graf 41: Domnivate se, ze sumu znalosti a dovednosti, kterou jste béhem studia na MU mél(a) moznost
ziskat, by bylo realné si osvojit i za kratsi (delSi) dobu?

100%
90%
80%
70%
60% M nevim ...
W o 2 sem. kratsi
50%
M o semestr kratsi
40% v vy .
M pfimérend
30% M delsi o rok
20%
10%
0%

LF FF PrF FSS PFF FI PdF FSpS ESF MU

Délka studia...

n -

delSi o rok

pfiméfena 78,2 62,6 52,5 71,6 68,2 65,5 56,1 47,6 60,4 64,0
0 semestr kratsi 57 9,7 7.8 10,3 15,9 15,5 12,1 33,3 13,9 11,4
0 2 sem. kratsi 6,2 14,5 33,3 10,3 114 10,0 20,2 4.8 19,6 15,9
nevim ... 43 74 3,1 52 15 35 8,1 4.1 4,7
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Standardizované pofadi: LF by bylo obtizné vystudovat rychleji, u PrF, PdF a ESF by to bylo mozné relativné
Castéji.

Fakulta Z-score ]

LF -0,35 202
FSpS -0,15 21

FSS -0,14 220
Fl -0,12 193
FF -0,07 287
PiF -0,06 198
ESF 0,15 235
PdF 0,15 159
PrF 0,40 247
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Do stejné oblasti patfila také otazka sledujici miru Usili, které museli absolventi MU k absolvovani vysokoSkolského
studia vynaloZit. Letos dosahl soucet variant velice + poméré naroéné hodnoty 42,0 %, v minulém vyzkumu to bylo
39,5 % (z vypoCtu vylouCena varianta ,nevim, nemohu posoudit®).

Graf 42: Domnivate se, Zze absolvovani vysokoskolského studia na MU bylo z hlediska usili, které jste
musel(a) béhem studia vynalozit:

100%
90%
80%
70%
nevim ...
60% ne vilbec narocné
50% ne pfili§ narocné
M primérné narocné
40%
pomérné narocné
30% M velice narocné
20%
10%
0%

Obtiznost studia...

n=

velice narocné 29,9 35 24 39 6,0 40 40 438 2,9 6,7
pomérné narocné 54,5 271 33,7 36,6 36,8 34,0 31,8 9,5 33,1 35,2
primérné narocné 14,7 481 475 47,8 478 42,0 53,2 66,7 49,8 444
ne piili§ narocné 0,9 19,4 12,9 9,9 9,0 18,0 9,2 14,3 12,7 12,0
ne vlibec narocné 1,9 2,7 1,3 0,5 2,0 1,2 48 1,6 1,5
nevim ... 0,8 0,4 0,6 0,2
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fakulta Z-score n

LF -0,96 211
PiF -0,06 201
FSS 0,02 231
PdF 0,06 172
ESF 0,13 245
PrF 0,16 253
FI 0,16 200
FF 0,27 310
FSpS 0,46 21
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Celkova spokojenost a opakovana volba vzdélavaci drahy

Déle jsme sledovali, jak jsou absolventi MU celkové spokojeni s tim, co jim ,8kola do zivota dala“. Rozlozeni hodnot
je opét patrné z nasledujiciho grafu a tabulky hodnot. Hodnota kladnych variant odpovédi letos vystoupala
na historické maximum, tj. 91,2 % - z hodnoty 88,6 % v minulém vyzkumu (vypoCet s vylou¢enim varianty
,nevim, nedovedu posoudit®).

Graf 43: Od ukonéeni studia na MU jste jiz pravdépodobné ziskal(a) poznatky a zkuSenosti umoziiujici Vam
zaujmout hodnotici stanovisko k jeji Grovni. Jak jste s tim, co Vam MU poskytla, spokojen(a)?

100% [r— — — —— - — TR

90%

80%

70% nevim ...

60% M velmi nespokojen
50% spiSe nespokojen
40% spiSe spokojen
30% velmi spokojen
20%

10%

0%

LF FF PrF FSS  P¥F FlL. PdF  FSpS ESF MU

Spokojenost s MU ... PPF | FSS | PiF

n= 254 | 232 | 201

velmi spokojen 21,3 | 271 | 366 | 388 | 303 | 412 | 179 | 143 | 196 | 29,1
spise spokojen 649 | 610 | 602 | 51,7 | 587 | 528 | 69,9 | 61,9 | 706 | 612
spiSe nespokojen 9,5 8,4 2,4 6,5 9,5 50 9,2 19,0 8,2 74
velmi nespokojen 2,8 2,3 0,4 1,5 2,3 48 1,2 14
nevim ... 14 13 | 08 | 26 10 | 06 04 10
Celkem 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100

Standardizované pofadi: Nejspokojenéjsi jsou absolventi Fl a PrF a relativné méné spokojeni pak mladi [ékafi
a pedagogové.

Fakulta Z-score n

FI -0,28 197
PrF -0,25 252
FSS -0,21 226
PiF 0,02 201
FF 0,08 306
ESF 0,16 244
LF 0,21 208
PdF 0,24 172
FSpS 0,54 21

,Historické" srovnani Udajl o celkové spokojenosti se studiem na MU ukazuje pfiznivy trend s tim, ze nejvyssi
spokojenosti bylo dosazeno pravé u poslednich tfi priizkum(; za poslednich dvacet let se celkova spokojenost
zvysila o vice nez 20 procentnich bodu.
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V/yvoj spokojenosti absolventu s tim, co jim MU ,dala do Zivota“, r. 1993-2014 (slou¢ené varianty, varianta
,nevim, jina odpovéd” neni zobrazovana).

Graf 44: Od ukon¢eni studia na MU jste jiz pravdépodobné ziskal(a) poznatky a zkuSenosti umoziujici Vam
zaujmout hodnotici stanovisko k jeji trovni. Jak jste s tim, co Vam MU poskytla, spokojen(a)?

100%

90%

80%
70%
60%

|, velmi + spisSe
50% spokojen(d)“
40%

W ,spiSe + velmi
30% nespokojen(a)”
20%
N I I I I

0% I

r.93-95 r.96 r.97-00r.01-02r. 03-04 r. 05-06r. 07-08r. 09-10r. 11-12r. 13-14

Spokojenost s tim, co

MU "dala do Zivota" r.93-95 r.96 | r.97-00 r.01-02 r.03-04 r.05-06 r.07-08 r.09-10 r. 11-12

velmi + spise
spokojen(d)" 70,7 75,2 79,6 78,6 80,4 84,3 83,6 83,7 87,2 91,2
,Spise + velmi
nespokojen(a)* 252 221 18,0 19,5 18,1 14,4 14,8 15,1 11,2 8,8

77



Zajimalo nas také, do jaké miry by absolventi MU — po zkuSenostech, které ziskali s vysokou Skolou a v prvnich
letech ,v praxi“ — opakovali svoji vzdélavaci drahu.

Graf 45: Pokud byste mohl(a) znovu opakovat volbu své vzdélavaci drahy, zvolil(a) byste pro své studium:

100% S
—_— —

90%

jind odpovéd'
80%
70%

W po absol. S§ bych odesel(3la) do
praxe
jiny zpGsob dal. vzdélavani, nez
je Vs
0, ~
60% jiny obor na jiné VS
50% .
stejny obor na jiné VS
40%
jinou fakultu v ramci MU
30%
0% M jiny obor na stejné fakulté MU
(o]
10% B stejny obor na stejné fakulté
MU
0%
LF FF PrF FSS  PFF FI Pd

F FSpS  ESF

Opakovana volba vzdélavaci drahy...| LF | FF

n= 211 | 310

stejny obor na stejné fakulté MU 67,8 | 48,7 | 78,3 | 52,6 | 50,2 | 73,2 | 555 | 47,6 | 46,9 | 58,6
jiny obor na stejné fakulté MU 62 | 84 69 | 11,9 | 116 | 116 | 333 | 204 | 97
jinou fakultu v rdmci MU 6,2 | 235 | 106 | 168 | 179 | 25 | 162 | 48 | 106 | 134
stejny obor na jiné VS 0,0 1| 35 | 08 | 39 | 30 | 45 | 58 53 | 44
jiny obor na jiné VS 43 | 68 | 59 | 95 | 124 | 56 | 52 | 143 | 106 | 76
jiny zpUsob dal. vzdélavani, neZ je S 2,3 0,4 1,3 0,6
po absol. SS bych odesel(§la) do praxe 1,0 0,4 1,3 1,5 1,5 0,8 0,8
jind odpovéd 57 | 58 | 35 | 78 | 30 10 | 58 53 | 48
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100

oo

Vidime, ze vlastnimu oboru na matefské fakulté by byli ,nejvérnéjsi* pravnici a informatici a naopak ,nejvice
nevérni by byli absolventi ESF a FF (FSpS). DluZno dodat, Zze do tohoto hodnoceni se pravdépodobné vice nez
Ciry citovy vztah k ,alma mater* promita komplex faktort majici podobu rovnice ,dal - ziskal*, kde na strané ,dal*

MU jako celek by byla ,znovu zvolena*“ celkem 81,8 % (83,7 %) svych absolventu a jen 12,0 % (10,0 %) z absolvent
by valilo jinou VS nez MU.
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Sebezarazeni absolvent(i MU a vyhlidky na spolecensky vzestup

Absolventt jsme se také ptali, do které spolecenské tfidy by se zafadili. Vidime, Ze naprosto dominuje pfiklon

ke ,stfedni tfidé®, viz nasledujici graf.

Graf 46: Kdybyste mél(a) sam (sama) sebe zaradit do uréité spolecenské tridy (vrstvy), ktera by to byla?

100%
o R I i
80%
70%
nevim ...
60% - - - - - D - N - - D - - - - - B - - - - B o |
M nizsi trida
50% M nizsi stfedni tfida
40% stredni trida
0

B vysSi stiedni tfida

30%

20%
. I I I . . I
0%

LF FF PrF FSS  PiF  FI PdF

FSpS ESF MU

Opakovana volba vzdélavaci drahy...| LF = FF

n= 211 310

stejny obor na stejné fakulté MU 67,8 | 48,7 | 78,3 | 52,6 | 50,2 | 73,2 | 555 | 47,6 | 46,9 | 58,6
jiny obor na stejné fakulté MU 62 | 84 69 | 11,9 | 116 | 116 | 333 | 204 | 97
jinou fakultu v ramci MU 6,2 | 235 | 106 | 168 | 179 | 25 | 162 | 48 | 106 | 134
stejny obor na jiné VS 10,0 1| 35 | 08 | 39 | 30 | 45 | 58 53 | 44
jiny obor na jing VS 43 | 68 | 59 | 95 | 124 | 56 | 52 | 143 | 106 | 76
jiny zplisob dal. vzd&lavani, nez je VS 2,3 0,4 1,3 0,6
po absol. SS bych odesel(§la) do praxe 1,0 0,4 1,3 1,5 1,5 0,8 0,8
jind odpovéd 57 | 58 | 35 | 78 | 30 10 | 58 53 | 48
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100

Standardizované poradi: K vy$8im tfidam se fadi ¢astéji absolventi LF a FI (stejné jako v pfedchozim prizkumu)
a naopak, k nizSim tfidam absolventi FF a PrF.

Fakulta Z-score ]

LF -0,44 203
Fl -0,19 183
FSpS -0,08 21

ESF -0,01 239
FSS -0,01 228
PrF 0,09 241
PdF 0,13 165
FF 0,13 294
PiF 0,28 190
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Pokud bychom provedli srovnani se star§im vyzkumem, vidime jen malé kolisani hodnot, jak je patrné
z nasledujici tabulky.

Sebezarazeni — srovnani vyzkum Vyzkum 13-14  Vyzkum 11-12 rozdil
vy$Si tfida 0,8 0,7 0,1
vy$§i stfedni tfida 19,5 16,8 2,7
stfedni tfida 59,3 60,3 -1,0
nizsi stfedni trida 15,0 17,0 -2,0
nizsi tfida 1,1 1,4 -0,3
nevim 44 3,7 0,7
Celkem 100 100 *

DalSi otazka sledovala nazory absolvent( na jejich vyhlidky na spolecensky vzestup v nasledujicich péti letech.
Srovnani hodnot za aktualni a star$i vyzkum ukazuje narust optimistickych variant o zhruba deset procentnich bodu
(viz dale).

Graf 47: Jak hodnotite své vyhlidky na profesni a spoleéensky vzestup v pfistich 5 letech? Jako ...

.
-

80%

. nevi, nedovede
70% I posoudit
W velmi Spatné
60%
spiSe Spatné
50%

H prdmérné
40%
spiSe dobré

30%
velmi dobré

20%

10%

0%
LF FF PrF FSS PYF FI PAF  FSpS  ESF MU

Vyhlidky na spolecensky vzestup...  LF FF \ PrF

n= 310 | 254

velmi dobré 242 | 100 | 19,7 | 152 | 114 | 246 | 8,1 143 | 18,0 | 16,3
spiSe dobré 50,7 | 41,3 | 50,0 | 485 | 383 | 60,3 | 28,3 | 429 | 555 | 469
primérné 175 | 274 | 197 | 20,3 | 308 | 11,1 | 353 | 23,8 | 192 | 225
spiSe Spatné 43 16 | 6,7 9,1 19 | 35 139 | 4.8 4.1 8,1
velmi $patné 0,9 3,2 04 1,3 2,0 35 143 | 04 1,6
nevi, nedovede posoudit 24 6,5 3,5 5,6 55 0,5 11,0 29 4,6
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Standardizované pofadi: Informatici, Iékafi, ekonomové a pravnici vidi svoji budoucnost Iépe neZ absolventi FF

a PdF.

Fakulta Z-score ]

Fl -0,39 198
LF -0,26 206
ESF -0,20 238
PrF -0,15 245
FSS 0,00 218
PiF 0,26 190
FF 0,28 290
FSpS 0,37 21

PdF 0,49 154

Srovnani se star§im vyzkumem také ukazuje narust optimistickych ocekavani o 10,3 p. b.

Vyhlidky na spol. vzestup - srovnani Vyzkum 13-14 Vyzkum 11-12 rozdil
velmi dobré 16,3 11,3 50
spiSe dobré 46,9 41,6 53
primérné 22,5 30,4 -7,9
spiSe Spatné 8,1 10,1 -2,0
velmi $patné 1,6 2,5 -0,9
nevi, nedovede posoudit 4,6 41 0,5
Celkem 100 100 ¥
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3.12  Demograficka struktura absolventi MU

V souboru respondentt bylo celkem 65,1 % Zen a 34,9 % muZz{, analogicky pomér v zakladnim souboru je
64,9 % : 35,1 %, v zakladnim souboru je jen 0 0,2 p. b. méné Zen, nez ve vlastnim Setfeni, viz nasledujici prehled.

Setfeni Zakladni soubor Odchylky
Fakulta Hladina vyz. st. odchylky muz muz Zena Z8 - Setieni
LF odchylka nevyz. 26,1 73,9 29,5 70,5 34
FF odchylka nevyz. 18,1 81,9 20,0 80,0 1,9
PrF odchylka nevyz. 42,5 57,5 46,7 53,3 42
FSS odchylka nevyz. 26,3 73,7 31,0 69,0 47
PiF odchylka nevyz. 34,8 65,2 37,7 62,3 29
Fl odchylka nevyz. 89,9 10,1 90,9 9.1 0,9
PdF odchylka nevyz. 75 92,5 10,5 89,5 3,0
FSpS odchylka nevyz. 42,9 57,1 415 58,5 -1,4
ESF odchylka nevyz. 38,4 61,6 38,4 61,6 0,0
MU odchylka nevyz. 34,9 65,1 35,1 64,9 0,2

Aktualni bydlisté respondentu je patrné z nasledujici tabulky. Oproti minulému Setfeni se aktualni hodnoty lisi jen
minimalné.

Kde v soucasné dobé
bydlite? LF FF PrF FSS

n= 211 310 254 231

Brno

Praha 9,5 129 | 17,7 | 20,8 9,0 6,0 6,4 4.8 155 | 12,6
Jihomoravsky 10,0 8,4 6,3 6,9 10,0 8,5 19,2 4.8 9,4 9,4
Moravskoslezsky 114 2,9 79 48 6,0 1,5 4,1 2,4 5,0
Zlinsky 9,0 3,2 1,2 1,7 6,0 1,0 6,4 28,6 2,9 40
Vlyso€ina 5,2 3,2 2,0 3,0 4,0 35 8,7 9,5 2,0 3,8
Pardubicky 3,3 1,9 1,6 3,0 6,0 4,1 9,5 3,3 29
Olomoucky 2,4 3,2 2,0 1,7 1,0 2,0 2,3 45 2,4
JihoCesky 2,8 2,9 2,4 1,3 2,5 35 1,2 2,1
Kralovéhradecky 1,4 2,6 3.1 0,9 2,5 0,5 2,3 1,6 19
Stredocesky 42 2,4 2,2 1,2 0,8 1,5
Plzensky 1,6 1,2 2,2 0,7
Ustecky 14 | 06 | 20 0,6 04 | 07
Liberecky 0,9 0,6 1,6 0,4 1,2 0,6
Karlovarsky 0,9 1,0 0,6 0,3
Slovensko 9,0 39 2,8 8,2 25 8,0 1,2 9,0 55
jiné zahranici 8,1 55 2,4 438 7,0 9,0 47 9,5 9,0 6,2
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Velikostni struktura bydlist je patrna z nasledujici tabulky:

\Velikostbydiiste ~ LF FF__PF_ FSS
n= 211 310 254
vice nez 1. mil., nikoli Praha 1,4 3,5 2,0
Praha 90 | 129 | 181 | 198 | 90 | 61 | 53 | 48 | 155 | 124
100 000 - 1 mil. 313 | 442 | 50,4 | 48,7 | 483 | 69,7 | 339 | 286 | 49,8 | 46,9
20 000 - 99 999 31,8 | 155 | 110 | 91 | 144 | 81 | 82 | 238 | 127 | 14,1
5000 - 19 999 152 | 103 | 63 | 86 | 100 | 30 | 140 | 95 | 33 | 87
500 - 4 999 104 | 94 | 102 | 82 | 114 | 74 | 275 | 286 | 122 | 117
do 500 obyv. 09 | 42 | 20 | 17 | 50 | 15 | 76 24 | 30
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

V tabulce hodnot si miZzeme povSimnout zejména vy$Sich podill absolventl FSS, mladych pravniki a ekonomd
v Praze, stejné jako v pfedeslém vyzkumu.

Rodinny stav a rodinné plany jsou patrné z nasledujicich dvou tabulek. Oproti minulému vyzkumu mizeme vidét
pomérné masivni nartst svobodnych (single) muzu (34,0 % vs. 52,6 %) a podobné je toi u Zen (22,1 % vs. 36,8 %).

n=

svobodny(8), single 382 | 589 | 574 | 459 | 514 , 30,8 | 33,3 | 66,0 | 52,6
Zijici ve spol. doméc. s druhem -

druzkou 364 | 250 | 343 | 344 | 343 | 305 | 30,8 | 556 | 255 | 31,6
Zenaty - vdana - registrované

partnerstvi 255 | 161 83 | 197 | 143 | 186 | 385 | 111 85 | 157
rozvedeny(-4) 0,6 0,2
Celkem

Rodinny stav - zeny

n=
svobodny(a), single
Zijici ve spol. doméc. s druhem -

druzkou 244 | 417 | 432 | 374 | 427 | 350 | 333 | 250 | 444 | 381
Zenaty - vdana - registrované

partnerstvi 385 | 205 | 19,2 | 281 | 183 | 30,0 | 333 | 333 | 146 | 248
rozvedeny(-4) 0,8 0,7 0,6 0,3
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Mate déti? — muzi

n=

nemam a v dohl. dob& neplanuiji(-eme)

mit 52,7 | 679 | 648 | 656 | 586 | 588 | 385 | 444 | 70,2 | 61,7
nemam, ale v dohl. dobé planuji(-eme) mit | 29,1 | 19,6 | 296 | 26,2 | 314 | 282 | 462 | 444 | 234 | 278
nemam, ale jiz éekam(e) dité 9,1 1,8 19 2.9 1,7 1,1 2.2
jedno dité 5,5 3,6 19 3,3 5,7 85 | 154 43 5,3
dvé déti 3,6 3,6 19 1,6 1,7 1,6
tfi a vice déti 1,8 0,6 0,3
jind odpovéd 1,8 3,3 14 0,6 11,1 1,1 1,1
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
n= 254 | 146

nemam a v dohl. dob& neplanuiji(-eme)

mit 39,7 | 50,8 | 57,5 | 506 | 51,9 | 450 | 34,0 | 333 | 62,3 | 492
nemam, ale v dohl. dobé planuji(-eme) mit| 404 | 32,7 | 28,8 | 31,8 | 382 | 40,0 | 4655 | 41,7 | 285 | 352
nemam, ale jiz cekam(e) dité 7,1 7,5 2,1 2,9 2,3 5,0 6,9 6,0 52
jedno dité 10,3 | 8,3 8,2 118 | 53 75 | 250 | 33 8,0
dvé déti 0,6 0,4 14 2,3 5,0 44 1,3
fi a vice déti 0,4 0,7 1,2 5,0 0,4
jind odpovéd 19 14 18 0,6 0,8
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Zajimali jsme se i 0 to, zda absolventi maji v souasné dobé néjaké dalsi studium. Jak v aktualnim, tak i pfedeslém
prlizkumu to je zhruba polovina respondentd, ktefi maji néjaké studijni aktivity (48,4 % vs. 50,7 % v pfedchazejicim
prizkumu).

Soucasné studijni aktivity*

n=

ano, studuji bak./mag./navaz. mag.

studium 1,8 50 38 3,7 2,3 3,0 6,8 45 28 3,7
ano, studuiji doktorské studium 6,9 12,1 8,8 10,0 | 34,3 2,5 45 45 2,0 10,1
ano, studuji v rdmci CZV na VS 2,8 2,5 0,4 1,2 1,4 1,0 8,5 45 0,4 21
ano, zvy$uiji si kvalif. jinym zplsobem nez

VS 38,1 | 354 | 261 | 332 | 188 | 36,3 | 290 | 31,8 | 411 | 325
nemam dal$i studijni aktivity 50,5 | 450 | 609 | 519 | 432 | 572 | 511 | 545 | 536 | 516
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

* respondenti mohli volit vice variant soucasné, idaje jsou zalozeny na celkovém podtu odpovédi.
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A dvé posledni otazky zjistovaly terminy ukonéeni studia na MU a primérny dosaZeny prospéch za celou dobu

studia.

Ukonceni studia

n=

leden — Unor 2013 24 | 152 | 63 | 259 | 85 | 198 | 110 | 48 | 110 | 125
bfezen — duben 2013 28 1,0 0,4 2,2 0,5 25 2,3 438 24 1,7
kvéten — zafi 2013 393 | 31,9 | 413 | 194 | 395 | 305 | 355 | 524 | 282 | 332
fijen — prosinec 2013 0,9 1,0 1,6 0,9 1,5 0,6 08 0,9
leden — Gnor 2014 14 8,7 35 | 233 | 65 | 168 | 99 48 | 200 | 11,2
bfezen — duben 2014 6,6 1,6 0,8 1,5 17 0,4 1,5
kvéten — zafi 2014 441 | 374 | 449 | 254 | 430 | 254 | 349 | 238 | 363 | 365
fijen — prosinec 2014 0,9 1,0 04 05 04
jind odpovéd 14 2,3 08 3,0 2,0 1,5 4,1 9,5 08 2,0
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Studijni primér
n=

211 310

do 1,5 v&etné 194 | 271 | 177 | 246 | 303 | 146 | 249 | 381 | 110 | 214
od 1,51 do 2,00 346 | 323 | 374 | 29,7 | 353 | 30,7 | 38,7 | 333 | 335 | 339
0d 2,01 do 2,50 22,7 | 94 | 220 | 147 | 184 | 251 8,1 48 | 298 | 185
horsi nez 2,51 4,7 2,3 94 0,9 35 | 11,1 0,6 8,6 5,1

nevim ... 185 | 290 | 134 | 302 | 124 | 186 | 27,7 | 238 | 171 | 21,1
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Orientaéni hodnoty priimérného prospéchu*, srovnani (fazeno podle prospéchu 13-14)

N - " Priiméry zakl.
Fakulta  Priméry 13-14  Priméry 11-12  Zména souboru podle IS
FSpS 1,53 1,88 0,35 1,78
PdF 1,64 1,69 0,05 1,78
FF 1,66 1,69 0,03 1,86
FSS 1,69 1,7 0,01 1,92
PiF 1,72 1,74 0,02 1,77
LF 1,83 1,75 -0,08 2,01
PrF 1,88 1,91 0,03 2,20
FI 1,95 1,98 0,03 2,24
ESF 1,97 1,99 0,02 2,22

* hodnoty jsou prepocitané z intervalli znamek (prospéch 1,00 — 1,50 = 1,25 apod.).

Z tabulky je patrny horsi prospéch anebo spise pfisnéjsi znamkovani (anebo oboji) zejména u ESF, Fl a PrF (stejné
jako v pfedchozim Setfeni) a naopak lepSi prospéch (méné pfisné zndmkovani) zejména u PdF, FF a FSS (stejné
jako v pfedchozim Setfeni). Srovnani obou vyzkum( ukazuje minimalni zmény naméfenych hodnot.
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4, Zavér

Nyni se pokusime shrnout nejdllezitéjSi informace z prizkumu uplatnéni absolventti Masarykovy univerzity
zlet 2013 a 2014 v praxi. Do Setfeni se svymi odpovédmi zapojilo celkem 1850 absolventu (s ¢eskym
a slovenskym statnim ob¢anstvim) prezen¢niho magisterského a navazujiciho magisterského studia vsech deviti
fakult MU:

Lékarské fakulty (LF)

Filozofické fakulty (FF)

Pravnické fakulty (PrF)

Fakulty socialnich studii (FSS)
Pfirodovédecké fakulty (PfF)
Fakulty informatiky (F1)
Pedagogické fakulty (PdF)

Fakulty sportovnich studii (FSpS) a
Ekonomicko-spravni (ESF)

NNRNNRRNEF

Celkem bylo dosaZzeno névratnosti na drovni 26,7 %.

Témér devét z deseti absolventu (88 %) MU z let 2013 a 2014 je zaméstnanych (nebo podnikaji), zbyvajici ¢ast
tvofi nepracuijici (matefska dovolend, postgradualni a jiné dalsi studium, pobyty v zahrani¢i apod.) a nezaméstnani.
Nezaméstnanych je mezi respondenty jen 2,1 % (40 respondenti), coz odpovida mife nezaméstnanosti v populaci
vysokoskolakt v CR (2,2 % ve 2. &tvrtleti 2015). Podle tidaji Strediska vzd&lavaci politiky PdF UK byla b&zna mira
nezaméstnanosti u absolventld MU v dubnu 2014 na Urovni 6,0 %, coz je skoro ffikrat tolik nez je vysledek naseho
vyzkumu.

Ze vSech absolventt po 1-2 letech v praxi 58 % pracuje u stejného zaméstnavatele jako po absolutoriu (nejvice
zLF 69 %, nejméné pak z FF a PdF - 50 %), 20 % pracuje u jiného zaméstnavatele, ale zaroved nebyli nikdy
nezaméstnani, 10 % pracuje u jiného zaméstnavatele a byli nezaméstnani, 6 % momentalné nepracuje, ackoli
v minulosti pracovalo, a méné nez 5 % nepracuje a ani nepracovalo. Ze skupiny nepracujicich (203 osob) je 14 %
nezaméstnanych, 43 % je na rodiCovské/matefské dovolené, tfetina dale studuje.

1 mésic (a pozdé&ji) po skon&eni Skoly zacalo pracovat (pfip. pokradovalo v zaméstnani) 71 % absolventu. Po
absolutoriu zaméstnani nehledalo 30 % absolventd z toho dlivodu, Ze pokradovali v dosavadnim zaméstnani
a dalSich 25 % absolventl uz védélo, kam nastoupi. Mésic a déle aktivné hledalo zaméstnani 40 % (nejvice z FF
- 52 %, nejméné pak z LF — 26 %. Primérna doba hledani prace u téchto absolventl byla 4,5 mésice, nejCastgji
studenti hledali do 2 mésicu. Vice nez 6 mésicl hledalo praci zhruba 5 % absolventd, Castgji to byli byvali studenti
FF a FSpS.

Proces hledani prace byl oproti minulosti jednodussi, podil odpovédi, které hodnoti ziskani prace jako velmi obtizné
a pomérné obtizné je porovnatelny s rokem 2009 — na Urovni 25 % (v roce 2009 — 24 %, v r. 2011 uz to bylo 35 %
avr.2013-36 %).

Prvni zaméstnani (podnikani) ziskali absolventi zejména v Bré (48 %; nejvice z FI - 77 %, nejméné z LF - 22 %)
a v Praze (11 %; nejvice z FSS 18 %).

Z aktualné pracujicich absolventt dvé tfetiny pracuiji stale u stejného zaméstnavatele (resp. podnika ve stejném
oboru/oblasti) jako po ukonceni studia na MU. Celkem 42 % absolventl pracuje ve vefejném sektoru nebo statnich
firmach &i institucich (jsou to zejména absolventi PdF a LF), zhruba &tvrtina (27 %) absolventu pak psobi v éeskych
soukromych firméch (Castéji to jsou absolventi PrF a Fl). U zahrani¢nich a nadnarodnich firem pak nejCastéji pracuji
ekonomové a informatici. Vice nez polovina vSech absolventu pracuje jen ve Ctyfech odvétvich: zdravotnictvi,
vzdélavani, informaéni a pravni €innosti.

Témér 80 % absolventd pusobi v oborech, pro které se béhem studia pfipravovali nebo v pfibuznych oborech.
Ponékud podprimérné hodnoty dosahuji u tohoto kritéria absolventi FF (59 %). Zhruba kazdy Sesty absolvent MU
(18 %) pracuje na mist&, které nevyzaduje vysokoskolské vzdélani (ve star§im vyzkumu to bylo 14 %).
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Mzdové rozdily mezi muzi a Zenami jsou jednim z nejviditelngjSich ukazatel genderovych nerovnosti na trhu prace.
Proto jsme se v analyze platovych rozdilu zaméfili na to, jak platové rozdily mezi muzi a Zenami zavisi
na vystudované fakulté.

Celkovy hruby rozdil v mésiénych platech muzl a Zen pfedstavuje 27 %. Hlub$i analyza potvrzuje, Ze odhadnuté
genderové rozdily v platech jsou statisticky vyznamné jen u absolventu PfF (rozdil je 9,2 %) a ESF (rozdil je 9,7 %).
Rozdil u FF (8 %) je na hranici vyznamnosti, ale muzeme ho také mit na zfeteli.

Hrubé primérmé mzdy podle fakult a pohlavi:

Muzi Zeny
Fakulta Mésicniplat Hodinova mzda Mésicniplat Hodinova mzda
LF 24 947 151 24 984 148
FF 22750 132 20102 124
PrF 19 747 114 19 874 119
FSS 26 451 158 22 873 141
PiF 22 430 144 20 548 129
Fl 36 481 220 36 882 217
PdF 21458 126 20103 131
FSpS 19 143 123 17 625 106
ESF 31213 181 24 576 146
MU 28 005 167 22 091 135

Dale jsme zjistili, ze na vySi mzdy maiji vyznamny vliv nasledujici faktory:

= Absolventi z rodin z vy$Si spolecenské vrstvy vydélavaji v priméru o 5-12 procent vice.

= Absolventi, ktefi pracuji na pozici, ktera nevyzaduje VS, berou v priiméru o 10 procent méné.

= Ceské soukromé firmy plati v priméru stejné jako vefejny sektor. Vyd&lky v zahraniénich firmach jsou
0 18 procent vy3Si a v neziskovych organizacich o 14 procent nizsi.

= VySe vydélka roste s pracovni funkci, vedouci malych kolektivi dostavaji v prdméru o 7 procent vice.

= Absolventi, ktefi nali praci v Praze, dostavaji o 17-20 % vice neZ v jinych méstech CR. Absolventi, ktefi
se uplatnili v zahrani€i, reportuji mzdy v prdméru o 50 procent vy33i nez jejich kolegové v Praze.

= Vystudovana fakulta v urcité mife definuje moznosti absolventd na trhu prace. Pokud si stanovime vydélky
lékaru jako referencni, pak pfi zachovani ostatnich parametr(i povolani (ceteris paribus) dostavaji
absolventi FI v priméru o0 29 % vic, absolventi FSS a ESF jsou na tom podobné jako lékafi, absolventi
FF, PfF a PdF maji o 7-12 % méné a absolventi PrF 0 19 % mensi platy.

Naopak na vysi vydélku nemaiji vyznamny vliv tyto charakteristiky absolventl

Studijni prospéch.

Termin, kdy absolventi ukondili studium (tj. délka potenciélni praxe).

Zmény zaméstnani (pozitivni efekt na vySku vydélku neni statisticky vyznamny).
Narodnost (absolventi MU ze Slovenska vydélavaji stejné jako jejich cesti kolegové).

Aktuaini hodnoceni pfijma vyzniva negativné u poloviny absolventd (50 %, ve starSim vyzkumu to bylo 54 %), mezi
fakultami ale existuji pomérné velké rozdily; nejvice nespokojeni jsou jiZ tradiéné mladi Iékafi, pravnici a ucitelé
se v8ak podil nespokojenych absolventl stale snizuje, v letech 1993-95 &inil 75 %, nyni se snizil k poloviné
absolventu.

V aktuélnim zaméstnani jsou nasi mladi absolventi nejvice spokojeni s tim, Ze mohou vykonavat zajimavou praci,
pracuji v dobrém pracovnim kolektivu, v pfijlemném pracovnim prostfedi a také se seberealizaci. Naopak relativné
nejméné spokojeni jsou s moznosti ,udélat kariéru®, se svymi platy a nefinanénimi benefity.

Z cizich jazyk( absolventi v praci nejCastéji aktivné pouzivaji anglictinu (83,6 %), v mensi mife pak némcinu
(10,8 %) a francouzstinu (2,1 %). U 8 % aktualné pracujicich absolvent( byla poZzadovana vys3i znalost jazyka,
nez kterou disponovali; u v souc¢asnosti nepracujicich to bylo poZzadovano u 10,6 % absolventd.
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Zhruba polovina absolvent( ma néjakou dalsi formu studijni aktivity, vétsinou se jedna o zvySovani kvalifikace jinym
zplisobem neZ studiem na VS.

Pokud absolventi po ukonéeni studia zménili své misto (zménu mista nejéastéji realizovali absolventi FSS a nejvice
stabilizovani byli mladi |ékafi a pFirodovédci), zhruba desetina absolventl pfi zméné mista opustila Brno (zména
0 10,2 procentnich bodu) a nejéastéji Sli do Prahy (+ 5,6 p. b.) nebo do zahranici (+ 4,9 p. b.), pfesouvali se zejména
do vefejného sektoru (+ 3,0 p. b.), Castgji ziskavali mista ve vystudovaném oboru (+ 4,4 p. b.) a mista, kde bylo
vyzadovano VS vzdélani jimi ziskaného nebo podobného zaméfeni (+ 9,6 p. b.), Eastecné se presouvali do vyssich
pozic s podfizenymi pracovniky (+ 5,2 p. b.) a na mista odpovidajici jejich pivodnim pfedstavam (+ 24,9 p. b.).
Oproti prvnimu zaméstnani méli v priméru o osm tisic vy$§i hruby nastupni plat (bez zohlednéni vyse Gvazka).

U vybranych otazek jsme také porovnavali skupiny respondentd pracujicich stale na pdvodnich mistech a téch,
ktefi zaméstnani zménili. Z porovnani je patrné, ze zaméstnani ve vétsi mife ménily Zeny a absolventi, ktefi ukoncili
studium na MU dfive. Srovnani ukazuje, Ze zména zaméstnani byla prospéSna a absolventi si v priméru polepsili.
Respondenti, ktefi misto zménili, vidi své aktuélni zaméstnani o néco perspektivnéji (+ 6,5 p. b.), jsou s praci
i 0 néco vice spokojeni (+ 4,3 p. b.), pozitivné vnimaiji své platové ohodnoceni a Iépe také hodnoti vlastni vyhlidky
na profesni a spole€ensky vzestup (+ 5,8 p. b.).

Dale byl pouzit model celkového uplatnéni absolvent(i Masarykovy univerzity v praxi, do néhoz bylo zahrnuto
celkem devét faktor(, jako jsou napfiklad: celkova spokojenost se zaméstnanim, seberealizace, zajimavost prace
a dalsi. Takto konstruovany vysledny zebficek uplatnéni absolventt ukazuje, Ze nejlepSiho uplatnéni dosahuiji
zejména absolventi LF, Fl a PrF. Pokud porovname Zebficky za poslednich sedm Setfeni, vidime, Ze se v horni
poloviné tabulky umistuje velice stal& sestava fakult.

001/0 003/04 005/06 007/08 009/10 0 0 4

1. FSS FSS PrF Fl Fl

2. PrF FI PrF Fl Fl

3. PrF PrF PrF PrF
4, PrF Fl FSS FSS FSS PiF FSpS
5. Fl ESF ESF ESF ESF FSS PiF
6. MF* MF* PiF FSpS PiF PdF PdF
7. PdF FF FF PiF FF ESF ESF
8. ESF PiF FSpS FF FSpS FF FSS
9. FF PdF PdF PdF PdF FSpS FF

* Mezifakultni studium

Velmi vysoka je také spokojenost mladych absolventl s tim, co jim univerzita béhem studia ,dala do Zivota®,
v aktualnim vyzkumu dosahla nejvyssiho podilu vibec.

Vysoky a relativné nemény je i podil absolventt, ktefi by — pokud by takovou moznost méli — ke studiu znovu
zvolili tu stejnou fakultu — 68,3 % (v minulém vyzkumu to bylo 68,0 %). Masarykovu univerzitu by Slo znovu
studovat 81,8 % absolventu (naposled to bylo 83,7 % ).

Aktualni praci (podnikani) ma za perspektivni 79,2 % absolventu (75,2 %); témér dvé tietiny absolventu (63,2 %)
vidi své vyhlidky na spoleCensky vzestup jako velmi dobré nebo dobré (pfi poslednim vyzkumu byl tento podil
Spatné nebo velmi $patné (analogicky podil ve star§im vyzkumu byl vy$8i — 12,6 %). Pozitivni posun také
muzeme vidét u aktualné nepracuijicich absolventu — jako ,spise” a ,velmi nizké* hodnoti své Sance na ziskani
prace 30,6 % absolventu, v pfedchozim Setfeni byl tento podil 0 15,1 p. b. vysSi (45,7 %).
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5. Srovnani hlavnich hodnot vyzkumi uplatnéni absolventi MU v praxi (1993-2014)
v8echny udaje jsou v procentech, neni-li uvedeno jinak

Proménna . r r.97- r.01- r.03- r.07- | r.09- r.11- r.13-
) 02 04 10 12

1. | Podil aktualné pracujicich nebo podnikajicich absolventi 76,3 | 755 | 744 73,8 82,3 87,8 85,3 82,5 83,9 88,4
2. | Aktualné je nezaméstnanych, ktefi jiz pracovali 1,2 1,9 0,7 0,7 1,1 0,7 0,6 1,2 1,5 1,7
3. | Aktualné je nezaméstnanych, ktefi jeSté nepracovali * 1,1 1,2 0,9 0,9 0,1 0,8 1,3 0,9 0,4
4. | Jaky podil absolventl ziskal praci do 6 mésici? 940 | 949 | 929 95,2 93,1 94,2 96,1 90,4 90,5 954
5. | Ziskat praci bylo ,velmi“ + ,pomérné obtizné" 333 | 370 ] 325 26,4 31,7 23,8 23,6 34,9 36,2 24,5
6. | Podil zaméstnanych ve statni sféfe nebo podnicich s vyznamnou statni uéasti 670 | 614 | 57,3 62,0 53,3 51,6 492 457 455 42,0
7. | Pracuje v oborech, pro které se na VS pripravovali (,uréité ano®) 766 | 764 | 74,0 74,2 70,3 57,7 64,2 57,5 57,2 56,3
8. | Pracuje v oborech, pro které se ,ur€ité” nepfipravovali 8,1 57 6,9 4,7 6,8 10,3 10,5 10,8 10,7 11,7
9. | Pracuje na misté nevyzadujicim VS 10,2 6,3 7,7 8,5 9,6 11,1 12,7 13,8 14,4 15,7
10. | Pracuje na mist&, které ,spide” + ,urcité“ neni takové, jaké si béhem VS predstavovali 233 | 288 | 241 211 21,5 21,6 23,1 24,0 22,6 21,2
11. | Primérny néstupni plat (K&) 5885 | 7333 | 9593 | 12300 | 14510 | 17134 | 18568 | 19101 | 196926 | 20462
12. | Primérny aktualni plat (K¢) 8570 | 9371 | 15060 | 16479 | 19459 | 23468 | 24121 | 24745 | 25466 | 23670
13. | Aktudini plat Zen v % platu muz( 96 |781] 718 76,3 83,8 76,2 80,2 78,8 724 76,3
14. | Aktudini plat hodnoti jako ,velice nizky" + ,spiSe nizky" 746 | 72,7 | 648 63,7 56,7 55,0 58,2 54,6 52,9 50,4
15. | Podil absolventii se soub&znym pracovnim pomérem (nebo OSVC) 132 [ 135 | 13,0 11,8 13,7 15,5 20,4 22,0 26,9 234
16. | Aktualni zaméstnani je ,velice” + ,spiSe perspektivni* 535 | 552 | 65,5 66,8 68,5 70,8 69,6 72,5 75,2 79,2
17. | Obavy ze ztraty pracovniho mista (urcité ano + spiSe ano) 9,5 15,2 9,0 9,0 10,0 74 13,4 18,3 16,0 8,9
18. | Vyhlidky Cerstvych absolventli jsou ,spiSe Spatné” + ,urcité Spatné" 425 | 536 | 30,2 21,9 27,2 17,1 314 40,3 39,0 19,8
20. | Aktuélné nepracujici hodnoti své Sance na zisk&ni mista jako ,spide” + ,velmi nizké* 242 | 396 | 328 25,9 26,5 23,8 34,9 458 45,7 30,5
21. | Studium bylo orientovano az pfili§ teoreticky 74 | 734 | 702 70,3 70,4 67,5 65,9 62,5 60,1 60,2
22. | Studium by mohlo byt o 1 — 2 semestry kratsi 196 | 232 | 206 20,9 20,8 22,2 26,4 26,5 27,6 27,3
23. | Studium nebylo ,prili§* + ,vibec naroéné" 351°7 | 161 | 148 13,9 13,7 11,8 10,7 11,3 13,0 13,6
24. | Celkova spokojenost s tim, co MU ,dala do Zivota“ (velmi spokojen + spiSe spokojen) 70,7 | 752 | 79,6 78,6 80,4 84,3 83,6 83,7 87,2 90,2
26. | Podil absolventu, ktefi by ,po zkusenosti“ studovali stejnou fakultu * 66,5 | 69,3 69,8 67,9 69,0 68,6 68,0 68,0 68,3
27. | Vyhlidky na spole€ensky vzestup jsou ,velmi dobré” + ,spiSe dobré" ¥ * * * 51,6 56,0 49,5 494 52,9 63,2

5 Castené jina metodika.
6V tomto Setieni jednoznadné definovano, Ze se jedna o nastupni plat do prvniho zaméstnani po absolvovani.
7 PouZita jina 8kala méfeni!
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6. Priloha ¢. 1 — Respondenti podle vystudovanych oborti

Obor n  Obor n  Obor ]
Analytické biochemie 6  |Management sportu 5 |Spanélsky jazyk a literatura 2
Analyticka chemie 6 Management v kultufe 29  [Teorefick fyzika a astrofy zika 2
Andragogika 14 [Matematicka biologie 5  |Teoreticka informatika 5
Anglicky jazyk a literatura 10  [Matematické a statistické metody v ekonomii 1 Teorie a dgjiny divadla 2
Anglicky jazyk a literatura (angl.) 5  |Matematické modelovéni a numerické metody 1 Teorie a dgjiny filmu a audiovizudlni kultury 5
Anorganicka chemie 1 Matematika s informatikou 1 Teorie interaktivnich médii 3
Antropologie 5 Materidlova chemie 1 Uitelstv i anglického jazyka a literatury pro S$ 7
Aplikovana geografie 2 Medidlni studia a Zumalistika 37 |Ugitelstvi anglického jazyka a literatury pro 28 8
Aplikovana informatika 66  |Mezinarodni vztahy 31 |Ugitelstvi anglického jazy ka pro zakladni a JS 9
Aplikovana matematika pro viceobor. studium 2 Mezinérodni vztahy a energeticka bezpecnost 4 Uitelstv i anglického jazyka pro zakladni a JS (angl.) 1
Archeologie 1 Molekuldmi biologie a genetika 23 |Ugitelstvi biologie pro S$ 3
Archivnictvi 1 Muzeologie 2 Ugitelstvi Geského jazyka a literatury pro S$ 5
Balkanistika 1 Némecky jazyk a literatura 15 |Uditelstvi deského jazyka a literatury pro S 2
Baltistika 1 Novorecky jazyk a literatura 3 |Uditelstvi deského jazyka a literatury pro Z5 10
Bezpeénost informaénich technologii 10 [Nutricni specialista 3 Uitelstv i d&jepisu pro 8 5
Bezpecnostni a strategicka studia 11 [Obecna jazykovéda 5 Ucitelstvi estetické vychovy pro SS 6
Biofyzika 2 |Optometrie 3 Ugitelstvi francouzského jazyka a literatury pro SS 5
Biochemie 15 [Organicka chemie 1 Uitelstv i francouzského jazy ka a literatury pro 8 2
Bicinformatika 3 |OSeffovatelska péce v gerontologii 7 |Uéitelstvi francouzského jazyka pro zakladni aJ$ 2
Biomolekulami chemie 4 Paralelni a distribuované sy stémy 3 Uitelstvi fy ziky pro Z8 1
Botanika 7 Pocitacova grafika 9 Ucitelstvi geografie a kartografie pro $$ 4
Bulharsky jazyk a literatura 1 Pocitatové sité a komunikace 1 Ugitelstv i historie pro S§ 4
Cesky jazyk a literatura 10  [Potitatové systémy 13 |Uditelstvi historie pro S$ 1
Déjiny uméni 4 |Podnikové ekonomika a management 57 |Ugitelstvi hudebni vychovy pro Z8 2
Ekonomie 3 [Politologie 22 |Ugitelstvi chemie pro SS 7
Environmentalni studia 9 Polsky jazyk a literatura 2 Uitelstv i chemie pro Z8 2
Estetika a kultumi studia 2 Pomocné védy historické 3 Uitelstv i matematiky pro S§ 5
Etnologie 8 Portugalsky jazyk a literatura 2 Uitelstv i matematiky pro Z5 6
Evropska studia 19 |Pravo 255 | Ugitelstvi némeckého jazyka a literatury pro SS 7
Filozofie 7 Programov atelné technické strukfury 2 Uitelstv i némeckého jazyka a literatury pro Z8 7
Finance 78  |Prekladatelstvi anglického jazyka 7 Uitelstv i némeckého jazyka pro zakladni a JS 4
Financni matematika 13 |Prekladatelstvi francouzského jazyka 6 Uitelstvi obtanské vychovy pro Z8 2
Finanéni podnikani (angl.) 1 Prekladatelstvi némeckého jazyka 7 Uitelstvi ob&anské vychovy pro Z8 4
Francouzsky jazyk a literatura 3 |Prekladatelstvi ruského jazyka 2 |Ucitelstvi pedagogiky pro SS 1
Fyzicka geografie 7 Psy chologie 36 |Uditelstvipro 1. stupefi Z8 23
Fyzika kondenzovany ch latek 2 Psy chologie 47 |Ugitelstvi prirodopisu pro Z5 1
Fyzika plazmatu 4 Psy choterapeuticka studia 5 Uditelstvi prirodopisu pro Z3 2
Fyzioterapie 10  |Regionélni rozvoj a spréva 22 |Uditelstvi ruského jazyka pro zakladni aJ$ 2
Galerijni pedagogika a zprostedkov ani uméni 1 Religionistika 1 Uitelstv i specialni pedagogiky pro S$ 3
Genomika a proteomika 3 Rusky jazyk a literatura 1 Uitelstv i specialni pedagogiky pro Z5 8
Geograficka kartografie a geoinformatika 5  [Skandinavska studia 2 Uitelstv i $panélského jazyka a literatury pro S 1
Geologie 15 |Slovensky jazyk a literatura 3 |Uéitelstvi t8lesné vychovy pro zakladnia SS 13
Historie 7 |Slovinsky jazyk a literatura 1 Ugitelstvi vychovy ke zdravi pro Z3 1
Hospodar'ska polika 25  |Sluzby — vyzkum, fizeni a inovace 26 |Ugitelstvi vy pocetni techniky pro S$ 1
Hospodarska politka a mezinérodni vztahy 7 |Sluzby —vyzkum, fizeni a inovace (angl.) 11 |Ugitelstvi vytvamé vychovy pro ZS 3
Hudebni véda 4 [Socialni geografie a regionalni rozvoj 9 Uitelstv i zakladd spolecenskych véd pro S$ 1
Hudebni vychova 2 |Socialni pedagogika a poradenstvi 12 |Uéitelstvi zakladd spolegensky ch véd pro SS 2
Humanitni environmentalistka 1 Socialni pedagogika a volny ¢as 12 |Uditelstvi zemépisu pro Z8 4
Chemie konzervov ani - restaurov ani 2 [Socialni poliika a socialni prace 8 Ukrajinsky jazyk a literatura 2
Chemie Zivoiniho prostiedi 5  |Sociélni prace 11 |Uméla inteligence a zprac. pfirozeného jazyka 7
Chemoinformatika a bioinformatika 2 [Sociologie 22 |Vefejna ekonomika a sprava 43
Chorvatsky jazyk a literatura 2 |Specialni andragogika 2 |Vefejna poliika a lidské zdroje 15
Informaéni studia a knihov nictvi 16 [Specidlni biologie 19  [Vefejna sprava (Administration publique) 8
Informacni sy stémy 42 | Specialni pedagogika 33 |VSeobecné Iékarstvi 144
Intenzivni pée 10  [Speciélni pedagogika pro uitele 5 |Vytvamavychova 1
Italsky jazyk a literatura 3 |Specidlni vytv. vychova se zam. na vzdélavani 1 Zoologie 9
Klasick4 archeologie 1 Srbsky jazyk a literatura 1 Zubni lékarstvi 33
Latinsky jazyk a literatura 1 Srovnavaci a uménovédné studia 5

Literatura @ mezikulturni komunikace 1 Statistka a analyza dat 2
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